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EUROPA
Gebiet Losnr. Gebiet Losnr.

Ägäische Inseln 450
Albanien 451 - 472
Andorra 473 - 476
Belgien 477 - 481
Bosnien und Herzegowina 482 - 483
Dänemark 484 - 558
Epirus 559 - 560
Estland 561 - 564
Finnland 565 - 569
Frankreich 570 - 601
Gibraltar 602 - 607
Griechenland 608 - 620
Großbritannien 621 - 636
Ionische Inseln 637 - 639
Island 640 - 686
Italien 687 - 796
Jugoslawien 797 - 804
Kroatien 805
Lettland 806
Liechtenstein 807 - 813
Luxemburg 814 - 816
Malta 817 - 819

Mazedonien 820
Monaco 821 - 824
Montenegro 825 - 837
Niederlande 838 - 842
Norwegen 843 - 847
Österreich 848 - 906
Polen 907 - 912
Portugal 913 - 919
Rumänien 920
Russland 921 - 969
Sowjetunion 970 - 1025
San Marino 1026 - 1034
Schweden 1035 - 1053
Schweiz 1054 - 1159
Triest 1160
Tschechoslowakei 1161 - 1162
Türkei 1163 - 1176
Ukraine 1177 - 1179
Ungarn 1180 - 1194
Vatikan 1195 - 1200
Zypern 1201 - 1208
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Ägäische Inseln

P 450 1930, 21. Hydrologenkongreß auf Rhodos, Freimarkenausgabe von 1929 mit dreizeiligem 
Aufdruck ”XXI / Congresso / Idrologico”, die 10 C. rechts und die 50 C. oben kurzer Zahn, 
sonst einwandfrei ungebraucht mit Falzrest, Sassone 12-20 für ungebraucht 3.300 €. 34-42 *    220,- 

Albanien

P 451 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, 2 Pa. oliv, Ausgabe 1911, gestempelt, 
üblich gezähnt, einwandfrei, geprüft Emilio Diena, Mi.-Wert 500 €. 3 g 100,- 

P 452 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1910, 2 Pa. auf 5 
Pa. ockergelb, für diese Ausgabe gut gezähnt und tadellos postfrisch, Mi.-Wert 
ungebraucht 2.200 €. A 3 **   800,- 

Los 452ex Los 450 Los 451

P 453 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1909, 10 Pa. blaugrün 
und 20 Pa. rosa, gewöhnliches Papier, jeweils mit Stempel ”ELBASAN 14-9-1913” auf 
Briefstück, jeweils Altprüfung [Zef] Prendushi, Mi.-Wert zusammen 500 €+. 5-6x d 100,- 

P 454 1913, türkische Marken mit Handstempelaufdruck ”Doppeladler und SHQIPȄNIA”, 20 
Pa. rosa auf gewöhnlichem Papier, senkrechtes Paar auf Briefstück mit Stempel ”VLONE 
/ 10 10 1913”, kleine Stockpunkte in Zähnung, oben minimaler Bug, attraktives Stück. 6 x (2) d/p 90,- 

P 455 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1909, 20 Pa. rosa, öliges 
Papier, auf Briefstück mit Stempel ”DURRËS / 8-10-1913”. Altprüfung Prendushi sowie 
”OB” [Otto Bickel] auf Rückseite, Mi.-Wert 600 €. 6 y b 120,- 

W 456 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1909, 1 Pa. ultramarin, 
üblich gezähnt, sauber mit violettem Teilstempel entwertet, Mi.-Wert 280 €. 7 g 50,- 

P 457 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1909, 1 Pa. ultramarin, 
üblich gezähnt, nicht wie üblich mit schwarzem, sondern mit blauem Überdruck, üblich 
gezähnt, mit Teilstempel entwertet, Mi.-Wert 280 + 70% Aufschlag (rund 470 €). 7 blau g 70,- 

Los 454 Los 455Los 453

Ägäische Inseln - Albanien
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P 458 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1909, 2 Pia. schwarzblau, 
oben links ein paar kürzere Zähne, leichter Eckbug, entwertet mit etwas undeutlichem 
Ortsstempel ”ELBASAN 14-9-1913”, Altprüfung Prendushi. Mi.-Wert 500 €+. 8 d 80,- 

P 459 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1908, 2 ½ Pia. dunkelsepia, 
undeutlich gestempelt, sauber gezähnt, Mi.-Wert 800 €. 9 g 160,- 

P 460 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1909, 5 Pia. dunkellila, sauber 
gestempelt und für diese Ausgabe gut gezähnt, geprüft Georg Bühler, Mi.-Wert 1.100 €. 10 g 250,- 

P 461 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, 20 Pa. rosa, gewöhnliches Papier 
mit weiterem Wertaufdruck ”10” durch Paginierstempel, sauber gestempelt, Marke 
vorderseitig leicht fleckig, sonst einwandfrei, geprüft B[ernhard] Droese, später BPP. 16 g 220,- 

Los 457 Los 458 Los 459 Los 460 Los 461

P 462 1913, 10 pa. on 20 pa. rose on small piece, very fine, signed E. Diena plus Raybaudi photo 
cert., Mi. 1200 Euro   
1913, 10 Pa. auf 20 Pa., kleines Prachtbriefstück, gepr. E. Diena und FA Raybaudi, Mi. 
1200 Euro. 16 d 150,- 

P 463 1914, Ankunft des Königs, Freimarken Skanderbeg mit Handstempelaufdruck ”1461 - 
Rrofte Mbreti [Lang lebe der König] - 1914 / 7 Mars”, alle Werte mit lila Ortsstempel 
Durres, tadellos. 35-40 g 100,- 

P 464 1919, Stempelmarken der österreichischen Landesverwaltung mit Überdruck und 
Kontrollaufdruck II, kompletter Satz 2 Q. - 1 Fr., die 25 Q. mit Adler Type I, alle auf 
Briefstücken mit Teilstempeln SHKODRA / 17.1.19, tadellos.

47-52 II mit 
50 II a d 80,- 

W 465 1928, Flugpostmarke 5 Q. grün mit kopfstehendem Aufdruck, bis auf 2 leicht kürzere 
Zähne oben, in tadelloser ungebrauchter Erhaltung. 162 K */f 40,- 

P 466 1929, Luftpostausgabe 1925 mit Überdruck ”Mbr. Shqiptare” in Fraktur, 5 Qint grün, 
DOPPELTER Aufdruck, ungebraucht mit diversen Altsignaturen rückseitig. Im Michel 
nicht verzeichnet. 210 DD *    60,- 

ex Los 463 ex Los 464 Los 466Los 462

Albanien
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W 467 1939-40, three postal pictorial cards with scarcer town cancels, e.g. KRUE, LUSHNJE, 
PUKE, fine condition.   
1939-40, drei Ansichtskarten mit selteneren Ortsstempeln von KRUE, LUSHNJE und 
PUKE, Prachterhaltung Ak 70,- 

W 468 1940-41, Italian Occupation, two covers from BURRELL to Trieste and from TIRANE to 
Vlone with six resp. five stamps, fine commercial usage   
1940-41, zwei feine Briefe aus der Zeit der italienischen Besetzung von BURRELL nach 
Triest bzw. von TIRANA nach Vlone, mit sechs bzw. fünf Marken frankiert. 

ex 298-300,313-
15 b 60,- 

P 469 1962, Tiere I und II, beide Blocks zu 20 Lek, gezähnt und ungezähnt, tadellos postfrisch, 
Mi.-Wert zusammen 500 €. Block 15-16 **   80,- 

Albanien - Portomarken

470 1914, Freimarken Skanderbeg, 10 Quint rosa / rot mit zwei Handstempelaufdrucken ”T” 
und ”TAKSË” in blau, das ”T” KOPFSTEHEND. Marke mit Stempelfragment unten links, 
einwandfrei. P 3 60,- 

Los 469

Albanien - Ganzsachen

P 471 1914, Prince William Surcharge, card 5q. green clearly postmarked ”VLONE 12.3.1914” 
and addressed locally. Only 500 surcharged. P7 GA 80,- 

P 472 1914, Prince William Surcharge, card 10q. red clearly postmarked ”VLONE 12.3.1914” and 
addressed locally. Only 500 surcharged. P8 GA 80,- 

Los 471 Los 472

Albanien
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Andorra - Französische Post

W 473 1952, large piece with airmail stamp 500frs plus 10x Mi.No.153 (1 = faults) plus cover 
front with 30frs blue (T)   
1952, großes Briefstück mit Flugpostmarke 500 Fr. (Nr.160) und 10 Stück Nr. 153 (1 Wert 
Mgl.) sowie eine Briefvorderseite mit 30 Fr. blau (Mi.Nr. 138) (T) 138, 153, 160 d 60,- 

P 474 1953, registered letter of a bank bearing the scarce airmail stamp 100 frs. x2 (Mi. No.141) 
plus Nos. 123 and 102, cancelled at the postal agency SANT JULIA DE LORIA / St. JULIEN DE 
LORIA. Cancellations of the small postal agencies are worth a considerable premium! (T)   
1953, Bedarfs-Bankbrief mit zwei Stück der seltenen Flugpostmarke 100 Fr. und Mi.-Nrn. 
102, 123, als Einschreiben mit Stempel der Postagentur SANT JULIA DE LORIA / ST. JULIEN 
DE LORIA. Stempel der kleinen Postagenturen bedingen erhebliche Aufschläge! (T) 141, 123, 102 b 200,- 

P 475 1955, registered parcel label franked with high airmail value 200frs. x6 (!) plus 15frs., 
sent by airmail to a bank at Geneva. Unusual high franking! (T)   
1955, Reco-Päckchenadresse per Flugpost an eine Bank in Genf, frankiert 6 Stück Flug 
200 Fr. (Nr.159) sowie 15 Fr. (Nr.150). Außergewöhnlich hohe Bedarfsfrankatur! (T) 159 (6), 150 d 90,- 

Los 474 Los 475

Andorra - Spanische Post

P 476 1917, Ansichtskarte aus LES ESCALDES D`ANDORRE nach Tarrassa (bei Barcelona) mit 
Spanien 10c. rot, Stpl. SEO DE URGEL. Hochinteress. seltener Vorläufer der spanisch-
andorranischen Post. Ak 150,- 

Los 476 Los 477

Andorra
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Belgien - Vorphila

P 477 1632, Brief VENEZIA - ANTWERPEN, mit der Taxis-Post über den Brenner, Brief mit 
dickem Rötelstrich, rücks. Siegel und Reste der Drahtverschnürung. Im Verlauf des 
30jährigen Krieges hatte der schwedische Vormarsch für Thurn & Taxis zum Verlust u.a. 
der Postämter in Frankfurt und Augsburg geführt. Längere Kursumlegungen von Tirol 
über Freiburg und Elsaß waren daher unumgänglich. b 120,- 

Los 478 Los 479 Los 480

P 478 1687, Brief aus Vicenza über Antwerpen nach Lille in Nordfrankreich, mit der Taxis-
Post über den Brenner; mit Forwarder-Vermerk ”G.C. Gillebert, Antwerpen”, Porto ”3” 
(patars), Kab.! b 90,- 

P 479 1691, 1700, 1708, drei Briefe VENEZIA-BRUXELLES, versch. Vermerke (”Franca p. Trento”, 
”Fra:Aug” =Augusta/Augsburg und ”Fco Colln”) und Porti. Kab.-Erhaltung! b 150,- 

P 480 1701, 11.7., Brief aus ROM nach LIEGE mit vollständigem Inhalt (kl. Papierverlust auf der 
Rückseite), Leitweg Rom-Venedig-Belgien, Vermerk ”fra p. Ven.a” (Franca par Venezia), 
Taxvermerk 10 (sols) b 70,- 

P 481 1771, 10.12., Postschein BRUXELLES-ROMA, früher Vordruck, tadellose Erhaltung. b 90,- 

Bosnien und Herzegowina (Österreich 1879/1918)

P 482 1916-1917, Franz Joseph / Karl I., die Freimarkensätze zu je 18 Werten komplett ungezähnt, 
sauber ungebraucht mit Falzrest, tadellos, Mi.-Wert zusammen 600 €, ANK 700 €.

99-116 U, 
124-141 U *    120,- 

Los 481 ex Los 482

Belgien - Bosnien und Herzegowina
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Bosnien und Herzegowina - Serbische Republik - Lokalausgaben

W 483 1994, DOBOJ, Marken der Serbischen Republik Bosnien-Herzegowina mit Aufdruck des 
neuen Wertes (A,Я,R), kompletter Satz von 10 Werten, Auflage 2.860 Stück, Mi.-Wert 
250 €. 1-10 **   60,- 

Dänemark - Vorphila

P 484 1845: Charge-Letter from Copenhagen, cds ”KJOBENHAVN 4 1 1845” (on reverse) via 
Hamburg, L2 ”DANEMARCK PAR HAMBOURG” to Messina / Sicily. Different tax marks 
on front, on reverse transit marks R3 ”TT HAMBURG 8. Jan 45”, red L2 ”NAP(les) 1845 / 
25 GEN”, Arrival mark red L2 ”MES(sina) 1845 / 1 FEB”. b 170,- 

Dänemark

P 485 1853, Kroninsignien, Fire R.B.S. rotbraun, Thiele zweiter, gleichmäßiger Druck, 
vollrandiges Exemplar, farbfrisch, oben links kleine Kerbe im Rand, postfrisches 
Stück mit stark krakeliertem Gummi, der an einigen Stellen abgeplatzt ist. Unten 
links schwacher Eigentümerstempel. Entsprechend Fotoattest Jørgensen AIEP 
(2019) ”godt”. 1 II a, AFA 1 II b **   650,- 

P 486 1863, Kroninsignien, Vierfarbenfrankatur von 30 Skilling auf einem unvollständigen 
Brief aus Kopenhagen nach Liverpool, dabei mit punktiertem Grund die 2 S. 
dunkelblau (AFA 3 d) und 16 S. grau in Type II (AFA 6 II a), mit wellenförmig liniertem 
Grund die 4 S. rotbraun, 5. Druck (AFA 7 xc) und die 8 S. Alle Marken entwertet 
mit Ringstempel ”1”, nebengesetzt Ortsstempel Kopenhagen und roter Londoner 
PAID-Stempel. Marken mit schwacher Oxidation am Rand, die 4 S. am Oberrand 
berührt, sonst dekorativer ”Satzbrief”, Fotoattest Jørgensen AIEP 2021 ”good”. 3, 6-8 b/d 600,- 

P 487 1856, Kroninsignien im Lorbeerkranz, punktierter Grund, 4 S. gelbbraun, 4. Druck, 
Unterdruck II b, allseits vollrandig, farbfrisch und tadellos postfrisch in sehr guter 
Qualität, entsprechendes Fotoattest Jørgensen AIEP (2024) ”Pragt”. AFA 4, Facit 4 e. 4 **   400,- 

W 488 1854, Freimarke 16 S. gräulichviolett, allseits vollrandig geschnitten, entwertet mit 
Nummernstempel ”1” und in sehr guter gebrauchter Erhaltung. Michel 240,- Euro 6 g 50,- 

Los 484 Los 486

Los 485 Los 487

Bosnien und Herzegowina - Dänemark
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P 489 1856, crown insignia, wavy lined spandrels, 8 S. green, fresh colour, full to wide margins 
on all sides, impeccable mint without hinge, also according to photo certificate 
Jørgensen AIEP (2022) ‚Pragt‘, who refers to the always crackled gum of this issue.  
1856, Kroninsignien im Lorbeerkranz, wellenförmig linierter Grund, 8 S. grün, farbfrisches, 
allseits voll- bis breitrandiges Stück, tadellos postfrisch, auch laut Fotoattest Jørgensen 
AIEP (2022) ”Pragt”, der auf den bei dieser Ausgabe immer krakelierten Gummi verweist. 8 **   800,- 

P 490 1858, Kroninsignien, 8 Sk. grün, ungezähnt, breitrandiges, tadelloses Stück als 
Einzelfrankatur auf kompletter Beilage der ”Berlingske Tidende” vom 9.1.1863 
aus Kopenhagen nach Helsingör. Marke entwertet mit Dreiringstempel ”1”, 
nebengesetzt Ortsstempel Kopenhagen. Auch die Zeitung tadellos erhalten - 
Schaustück! Fotoattest Nielsen (2013). (M) 8 b 650,- 

Los 489 Los 490

P 491 1856, Kroninsignien im Lorbeerkranz, wellenförmig linierter Grund, 8 S. grün, zwei 
farbfrische Stücke auf Brief aus Kopenhagen nach Laholm / Schweden, Briefinhalt oben 
leichter Mäusefraß, sonst vollständig. Eine der Marken angeschnitten, die andere breit- 
bis überrandig, ”meget godt eksemplar”, vs. Transitstempel Helsingborg, waagerechter 
Faltbug, sonst sehr feiner Beleg, Fotoattest Nielsen (2016). 8 (2) b 280,- 

P 492 1863, Freimarke 16 S. rotlila, sauber durchstochen, entwertet mit Nummernstempel ”1”, 
in sehr guter gebrauchter Erhaltung und tiefst geprüft Möller BPP. Michel 500,- Euro 10 g 100,- 

Los 491 Los 492

Dänemark
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P 493 1867 (ca.), 33 Essays von Møller für eine Ausgabe Christian IX. (reg. 1863-1906), ein- 
und zweifarbige Drucke (3 Sorten, jeweils 11 Stück pro Sorte), beiliegend Prüfergebnis 
E. Ludin mit Beschreibung, wie auch im Reinheimer-Handbuch dargestellt. Dieser 
Entwurf wurde nicht angenommen, da kein Königsbild gewünscht war. AFA PE 11 a-c (*)  200,- 

P 494 1867 (ca.), privates Essay von M.C. Møller mit Bildnis Christian IX. (reg. 1863-1906), 
zweifarbiger Druck lila / rot ohne Wertangabe im originalen Bogen von 15 Stück, ohne 
Gummi wie hergestellt, gute Erhaltung. AFA Pe 11 c 120,- 

P 495 1870, Kroninsignien im Doppeloval, Dreifarben-Frankatur aus 2 S., 4 S. und 8 S., alle 
gezähnt 13:12½, drei farbfrische Stücke, bei der 2 S. ein fehlender Zahn, sonst ordentlich 
gezähnt klar mit Dreiringstempel ”227” [Helsingør] entwertet auf Briefhülle nach 
London, nebengesetzt Ringstempel ”HELSINGØR JB / 28 12”. Waagerechter Archivbug, 
Faltbug außerhalb der Marken, sonst auch nach Fotoattest Nielsen (1993) einwandfrei, 
”gode - meget gode eksemplarer”. 11 A, 13-14 A b 250,- 

P 496 1870, Kroninsignien im Doppeloval, 2 Sk. grünlichblau, 7. Druck, gezähnt 12½, 
Einzelfrankatur auf Damenbrief, innerhalb von Kopenhagen gelaufen, mit unsauberem 
Dreiringstempel ”1” entwertet. Nebengesetzt blauer Fußpost-(Fodpost-)Stempel vom 
12.1.71. Fotoattest Svendsen (1990): echt, nicht repariert, ohne versteckte Mängel, 
einige verkürzte und braune Zähne siehe Bild. 11 B, AFA 11 A b 150,- 

Los 494

Los 495

ex Los 493

Los 496

Dänemark
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P 497 1864, Kroninsignien im Doppeloval, 2 Sk. grünlichblau auf gelblichem Papier, 4. Druck 
Nov. 1867, hier UNGEZÄHNT als tadellos postfrisches Paar mit vollem Oberrand (hier 
Falzreste), auch nach Fotobefund C. A. Møller BPP (2009) einwandfrei postfrisch. 11 U (2) **/p 250,- 

P 498 1867, Kroninsignien im Doppeloval, 3 Sk. lila, gezähnt 13:12½, 1. Druck, waagerechtes 
Paar auf vollständigem Brief nach Kiel, rechte Marke oben einige kurze Zähne, leichte 
Bräunungen, sonst farbfrisch, einwandfreie Erhaltung. Beide Marken entwertet mit 
Dreiringstempel ”1”, nebengesetzt Kopenhagener Aufgabestempel. Rs. AK Kiel. 12 A (2) b/p 150,- 

Los 497 Los 498

P 499 1866, Briefhülle aus Kopenhagen nach St. Croix / Dänisch-Westindien, frankiert mit 
55 Schilling Porto. Kroninsignien im Doppeloval, 3 Sk., 4 Sk. und ein waagerechter 
Dreierstreifen der 16 Sk.,rechter Wert oben rechts Eckbug, sonst alle einwandfrei. 
Alle entwertet mit Kopenhagener Dreiringstempel, nebengesetzt Aufgabestempel 
Kopenhagen vom 29.8. und roter Londoner PAID-Stempel. Rs. Transitstempel der 
Dänischen Post in Lübeck, Briefhülle ohne Seitenteile, leichte Altersspuren und 
tropisch, insgesamt aber sehr feine Erhaltung, Fotobefund Jensen (2004). 12-13 A, 15 A (3) b 400,- 

Los 499

Los 500 Los 501

Dänemark
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Los 502 Los 503

P 500 1869, Kroninsignien im Doppeloval, 4 Sk. gelb auf gelblichem Papier, Farbprobedruck 
für die folgende Ausgabe, UNGEZÄHNTES Paar mit Wz. und Originalgummi vom linken 
Bogenrand, dort Teil des Bogenrand-Wz., sauber ungebraucht und einwandfrei, auch 
nach Fotoattest Jørgensen (AIEP 2021) Pracht. AFA-Spezial P 13 j. 13 Probe (2) *    150,- 

P 501 1864, Kroninsignien im Doppeloval, 4 Sk. zitronengelb, Farbprobedruck, UNGEZÄHNTES 
Paar ohne Wz., sauber ungebraucht ohne Gummi wie hergestellt, farbfrisch, links unten 
schwaches Fältchen, rechts unten Strich (Bleistift?), insgesamt sehr feines Paar. AFA-
Spezial P 13 c. 13 Probe (2) (*)  200,- 

P 502 1870, Kroninsignien im Doppeloval, 8 Sk. gelbbraun, leicht dezentriert, farbfrisch, 
normal gezähnt, entwertet mit Nummernstempel ”1” (Kopenhagen). Fotobefund 
Jørgensen AIEP (2022) ”godt eksemplar”. AFA 14 A. 14 B g 110,- 

P 503 1870, Kroninsignien im Doppeloval, 8 S. gelbbraun, gezähnt 12 ½, zentrisch entwertet 
mit Nummernstempel ”1”. Links oben Eckbug, einige kürzere Zähne, aber feines Stück 
mit Befund Nielsen (2011), echt ohne Reparatur, ”acceptabelt eksemplar”. Afa 14 A. 14 B g 60,- 

W 504 1864, Freimarke 8 S. gelbbraun mit 12 1/2er Zähnung, entwertet mit Nummernstempel 
”49” und mit ein paar kürzeren Zähnen rechts. Laut Fotoattest Lasse Nielsen ist die 
Marke echt und ohne Reparaturen. Michel 450,- Euro / Facit 4.500 SEK. 14 B, Facit 18 g 50,- 

Los 505 Los 506

P 505 1864ff., Kroninsignien im Doppeloval, 16 Sk. oliv als Einzelfrankatur auf Damenbrief 
aus Kopenhagen nach Stockholm. Marke üblich gezähnt, farbfrisch, entwertet mit 
Dreiringstempel ”1”, nebengesetzt zwei Ortsstempel Kopenhagen, rs. undeutlicher AK 
Stockholm. Brief Beförderungsspuren, rs. mit Rechnung, feiner Beleg. 15 A b 160,- 

P 506 1864, Kroninsignien im Doppeloval, 16 Sk. grauoliv, 4. Druck 1870, UNGEZÄHNT, 
eines der 1912 von der Dänischen Post verkauften 50 Stück und eines der wenigen 
tadellos postfrischen dazu. Luxusqualität, auch nach Fotoattest Jørgensen (AIEP, 
2021) ”superbt”. 15 U **   1.500,- 

Dänemark
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P 507 1871, ‚Tofarvede‘, front cover from Copenhagen to Næstved with the very rare 2 Sk. 
light blue-grey / ultramarine in line perforation 12½, in mixed franking with the 2 
Sk. perforated 14:13½, both 1st printing period. Stamps each with small defects - 
the photo certificate Nielsen (1986) mentions a small tear at top right of the 12½ 
stamp, which is hardly noticeable, the 14:13½ stamp has a corner defect at top 
left. Stamps cancelled with three-ring postmark ‚1‘, Copenhagen town postmark 
next to it. On the reverse, Dr Debo confirms the details of the certificate in 1987; 
the combination of both perforations on one letter (or front) is in his opinion an 
extraordinary rarity, if not unique.   
1871, ”Tofarvede”, Briefvorderseite aus Kopenhagen nach Næstved mit der sehr seltenen 
2 Sk. hellblaugrau / ultramarin in Linienzähnung 12½, in Mischfrankatur mit der 2 Sk. 
gezähnt 14:13½, beide 1. Druckperiode. Marken jeweils kleine Mängel - das Fotoattest 
Nielsen (1986) spricht bei der 12½-Marke von einem kleinen Riß rechts oben, der kaum 
wahrzunehmen ist, die 14:13½-Marke hat oben links Eckfehler. Marken entwertet mit 
Dreiringstempel ”1”, Ortsstempel Kopenhagen nebengesetzt. Auf der Rückseite bestätigt 
Dr. Debo 1987 die Angaben des Attests; die Kombination beider Zähnungen auf einem 
Brief (bzw. Vorderseite) sei eine außerordentliche Seltenheit, wenn nicht gar Unikat. 16 I A a, 16 I B d/b 2.000,- 

Los 507

P 508 1871, ”Tofarvede”, 2 Sk. hellblaugrau / ultramarin in Linienzähnung 12½, 
farbfrisches, sauber ungebrauchtes Exemplar dieser sehr seltenen Marke, sehr gut 
zentriert, Fotoattest Nielsen (2013) ”meged godt eksemplar”. 16 I B, AFA 16 A *    900,- 

P 509 1873, ”Tofarvede”, Dreifarbenfrankatur aus 2, 3 und 8 Sk. auf Damenbrief aus 
Kopenhagen nach Basel, alle Marken gezähnt 14:13½, farbfrisch, üblich gezähnt, bei der 
3 Sk. Eckfehler, Rest auch nach Fotoattest Nielsen (2006) ”meget gode eksemplarer”. 
Vorderseitig Aachener Weiterfrankierungsstempel ”Wfr:1(?)” (van der Linden 2985?) , 
rs. fehlt obere Briefklappe, schwacher AK Basel. 16-17 I A, 19 I A b 200,- 

Los 508 Los 509 Los 510

Dänemark
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P 510 1874, Eirund-Ausgabe in Skilling-Währung, Dreifarbenfrankatur aus einer 2 Sk. grau 
/ ultramarin (Druck 9), 3 Sk. grau / lila (besserer Druck 5) und einem waagerechten 
Paar der 4 Sk. grau / rot (Druck 12) auf Briefhülle aus Kopenhagen nach Bern. Marken 
entwertet mit kombinierten Stempel ”181 / SJÆLL.P.B. 1/10”, unten links undeutlicher 
Weiterfranco-Stempel, rs. AK Bern vom 4.10.1874. Kuvert leichte Mängel, die 2 Sk. oben 
rechts Eckfehler, sonst einwandfrei, entsprechend FA Nielsen (2009).

16 I Aa, 17 I A, 
18 I A (2) b 200,- 

P 511 1884ff., Paketbegleitbrief von Hadsund nach Hobro, frankiert mit Wappen im Oval, 5 
Øre grün im waagerechten Paar und insgesamt zehn Stück der Tofarvede / Eirund, 3 
Øre blau / grau, gezähnt 14:13½ (oberste linke Marke defekt, sonst einwandfrei]. Alle 
Marken entwertet ”HADSUND / 28 8”, Umschlag senkrecht durch Zähnung der Marken 
gefaltet, sonst sehr attraktiver Beleg. 22 (10), 34 (2) b 130,- 

P 512 1881, ”Tofarvede”, die gute 5 Øre rosa / blau als Einzelfrankatur auf Drucksachenumschlag 
aus Kopenhagen nach Gnosjö / Schweden. Marke tadellos, entwertet mit Ekr. 
”KØBENHAVN / 17 10”, rs. schwedischer Bahnpoststempel. 24 b 280,- 

W 513 1875, Tofarvede, 50 Øre braun / blauviolett, 1. Druck, farbfrisches. gut zentriertes 
und ordentlich gezähntes Exemplar, entwertet mit undeutlichem Nummernstempel, 
Fotobefund Jørgensen (AIEP 2021) ”meget godt eksemplar”. 30 I Y A a g 40,- 

Los 511 Los 512

P 514 1885, Wappen im Oval, kleine Eckziffern, 5 Øre grün als Zusatzfrankatur auf besserer 
GS-Postkarte mit Wappen 5 Øre große Eckziffern aus Odense nach Forst i. L. [Forst in 
Lausitz?], kleine Aufklebefältchen, sonst einwandfrei und farbfrisch, selten auf Belegen! 32, P 22 GA/b 300,- 

P 515 1904-1912, Christian IX. und Frederik VIII., beide Freimarkenserien komplett, sauber 
ungebraucht, Mi.-Nr. 48 beide Drucke, die 35 Øre gelb (AFA No. 63 a) Mi.-Nr. 52 stärkere 
Anhaftungen, sonst tadellos. 47-59 *    50,- 

Los 514 ex Los 515

Dänemark
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W 516 1907, Frederik VIII., die beiden Höchstwerte tadellos postfrisch, davon die 50 Øre im 
waagerechten Paar, Facit zusammen 3.200 SEK. 58 (2), 59 **   50,- 

P 517 1912-1915, Dienstmarken mit Überdruck, Ausgabe 1912, drei Werte mit Aufdruck ”35 
Öre” und 1915, zwei Werte mit Aufdruck ”80 Öre”, alle fünf Werte einwandfrei und 
sauber gestempelt, Mi.-Wert zusammen 310 €, AFA 3.800 DKK. 60-62, 82-83 g 70,- 

P 518 1912, Hauptpostgebäude Kopenhagen, 5 Kr. braunrot mit Wz. 1 Z (neue Krone), 
waagerechtes Paar vom unteren Eckrand, Pos. 49 und 50, mit weiteren 
Bogenrandteil rechts, tadellos postfrisch, auch laut Fotoattest Nielsen (2015) 
”meget godt objekt”. 66 (2), AFA 67 (2) **/p 700,- 

P 519 1915, Dienst- und Freimarken mit neuem Wertaufdruck ”80 Øre”, beide Werte als obere 
Eckrand-Viererblocks, Mi.-Nr. 83 dabei mit gummifreien Stellen, sehr dekorativ für die 
Sammlung. 82-83 (4) **/*/v 130,- 

ex Los 517 Los 518

W 520 1918, Verrechnungsmarken mit Überdruck, Wz. 2, kompletter Satz von 13 Werten, alle 
sauber gestempelt, bis auf einen Wert mit lesbarem Datum, Pracht, Mi.-Wert 250 € 84-96 X g 40,- 

P 521 1921-1922, Freimarkenausgabe Ziffer im Oval / Christian X., kompletter Satz von elf 
Werten, normal zentriert, gut gezähnt und tadellos postfrisch (10 Ö. etwas verlaufener 
Gummi), Mi.-Wert 330 €. 118-128 **   70,- 

W 522 1924 '300 years of Danish Post': The three se-tenant blocks of four on three philatelic 
covers addressed to Switzerland (no backstamp), all tied by Copenhagen 11th resp 13th 
Jan. 1935 datestamps, fine. 131-42 v/b 50,- 

ex Los 519 ex Los 521 ex Los 525 ex Los 526

Dänemark
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W 523 1925, Flugpostmarken 3 Werte komplett, entwertet ”KOBENHAVN 4 10.03.31”, 
zusammen mit Flugpostmarke 50 Öre grau, als Satz-Luftpost-Einschreibebrief nach 
Basel (Schweiz). Die 10 und 15 Öre haben mehrere kürzere Zähne (besonders unten) und 
die 25 Öre ist vom Bogenoberrand mit Beschriftung ”No. 273”. 143/145, 180 b 40,- 

W 524 1926, Freimarke 7 Öre auf 5 Öre hellgrün mit stark nach rechts diagonal verschobenem 
Aufdruck, entwertet ”(NA)KSKOV ....1.06” und mit leichtem Bug durch die rechte 
untere Ecke. Dekoratives ungewöhnliches Stück. 162 Variante g 50,- 

P 525 1929, Flugpostmarken 50 Øre und 1 Kr., gut gezähnt und tadellos postfrisch, beide vom 
rechten Bogenrand, mit Fotobefund C. A. Møller BPP (2009). 180-181 **   80,- 

P 526 1929, Flugpostausgabe, 50 Öre und 1 Kr. braun, jeweils sauber gestempelt und gezähnt, 
dazu 10-25 Öre, teils mit kleinen Zahnfehlern.

180-181, 
143-145 g 70,- 

P 527 1933-34, Freimarkenausgaben Stahlstich, Ziffer im Doppeloval und Karavelle, OHNE 10 
Öre, Type I, ansonsten jeweils in beiden Typen komplett, tadellos postfrisch inklusive 5 
Öre Type I graugrün (Mi.-Nr. 198 I b), Mi.-Wert zusammen ca. 475 €. 195-209 I-III **   80,- 

P 528 1932, Karavelle, Versuchsdruck der 15 Øre rot, noch ohne Schraffur des großen Segels, 
tadellos postfrisches Paar, sehr gut zentriert. Afa-Spezial Karavel-prøvemærke A. 202 Probe (2) **/p 120,- 

Dänemark - Zusammendrucke

W 529 1933-1935, zehn Tete-Beche-Paare, Ziffer im Doppeloval, 5 und 10 Öre sowie Andersen, 
5, 10 und 15 Öre, jeweils mit und ohne Zwischensteg, alle sauber ungebraucht (AFA 
2.000 DKK), dazu Andersen, kpl. Satz postfrisch. Frühere Michel-Nrn K 1- K 5, KZ 1 - KZ 5.

AFA Tb 1-Tb 10, 
222-227 */** 50,- 

P 530 1936, ”NEPA-HORSENS 1936”, private overprints on empty fields of Andersen 5ö. green 
and 10ö. orange, in combination with Reformation 10ö. bistre and 15ö. rose on cover 
from ”ODENSE 10.8.36” to Hamburg.

222, 224, 230, 
231 b 50,- 

Dänemark - Portomarken

P 531 1932, die bessere 7 Øre bläulichviolett als Paar (linke Marke Randklebung, aber Zähnung 
noch einwandfrei), zusammen mit 4 Øre blau auf Damenbrief aus Menton, frankiert mit 
Frankreich Mi.-Nr. 145 (3), 223, diese entwertet ”MENTON / 2.II.32”. Hs. Taxe ”18”, kleine 
Vignette ”P 23”, Portomarken entwertet Kopenhagen 5.2.32. Umschlag unten geöffnet, 
sehr ansprechender Beleg. 21 (2), 10 etc. b 60,- 

ex Los 527

Los 528 Los 530

Dänemark
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Dänemark - Postfähremarken

P 532 1919-1941, die ersten drei Ausgaben komplett inklusive 15 Öre hellila und grauviolett 
sowie die 1 Kr. mit beiden Urmarkentypen (AFA 8 und 8 a), dazu die 5 Kr. von 1941, alle 
einwandfrei und sauber entwertet, auf Albumseite mit Postfährenstempeln außer Mi.-
Nr. 4 und 6, AFA 11.000 DKK. (M) 1-15, 24 g 140,- 

P 533 1919-1930, die ersten drei Ausgaben ohne die 10 Kr., inklusive 15 Öre hellila und grauviolett 
(Mi.-Nr. 2a und 2b), einwandfrei und sauber entwertet mit Postfährenstempeln außer 
Mi.-Nr. 1 und 4 (Poststempel). AFA 1-13 inkl. 2a und 7a 1-14 g 120,- 

Dänemark - Verrechnungsmarken

W 534 1907-1915, die ersten drei Ausgaben kpl., beide Wz. inklusive 38 Öre Wz.2 auf kleiner 
Albumseite, alle sauber gestempelt und einwandfrei, Mi.-Wert zusammen 270 €. Afa 
No. 1-20. (T)

1-13 inkl. X 
und Y g 40,- 

W 535 1907-1915, die ersten drei Ausgaben kpl., beide Wz. inklusive 38 Öre Wz. 2, alle sauber 
gestempelt und einwandfrei, Mi.-Wert zusammen 270 €. Afa No. 1-20.

1-13 inkl. X 
und Y g 40,- 

Dänemark - Färöer

P 536 1896, unfrankierter Geschäftsbrief aus Trangisvaag, befördert per Postdampfer [hs. 
Leitvermerk ”Pr. Smiril”, der Ersteinsatz des Dampfers erfolgte im gleichen Jahr] nach 
Kvivik, rs. Datum 15. August 1896. Brief rechts verkürzt, leicht fleckig, aber seltener und 
ungewöhnlicher Beleg einer zu dieser Zeit noch durch die Bevölkerung versehenen Post. b 200,- 

Los 536 Los 537

Los 531

ex Los 532

ex Los 533

Dänemark
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P 537 1906, Brief aus Horsens (Jütland) nach Sanda / Thorshavn auf den Färöer-Inseln, mit hs. 
Leivermekr ”Lytte” (Schiffsbrief), frankiert mit Christian IX., 10 Øre rot. Marke entwertet 
”HORSENS / 19.4.06”, rs. AK Thorshavn vom 30.4.06. Leichte Beförderungsspuren, 
sauberer Beleg. DK 48 I b 110,- 

P 538 1919, dänische Freimarke, Ziffer im Oval 4 Øre blau, gezähnt 14: 14½ mit Wz. ”neue 
Krone”, diagonal halbiert auf Briefstück mit EKr. ”THORSHAVN / 15.1.19”, seltenes 
Provisorium mit Attest C. A. Møller (2010), tadellos. AFA 1 D d 450,- 

P 539 1923, Postanweisungs-Abholkarte für Thorshavn (Postopkrævnings-Adressekort), 
frankiert mit Christian X., 90 Øre braun / rot und Ziffer im Oval, 5 Øre grün. Beide 
Marken entwertet ”THORSHAVN / 22.2.23”, tadellos. DK 63, 108 b 110,- 

Los 538 Los 539

P 540 1921, Paketkarten-Stammteil, frankiert mit Christian X., 50 Øre lilarot / schwarzgrau, 
entwertet ”THORSHAVN / 6.2.21” , Aufkleber von Thorshavn. Marke etwas fleckig, 
sonst fein. DK 105 b 60,- 

P 541 1928, Einschreibbrief aus Thorshavn nach Altenburg / Thüringen, bunt frankiert mit 
Ziffer im Oval, 1 Øre (dreimal), Christian X. mit Aufdruck, 7 auf 20 Øre sowie 20 auf 30 
bzw. 40 Øre, alle Marken entwertet ”THORSHAVN / 29.11.28”. Rs. Julmarke von 1928 
und AK Altenburg, Umschlag oben leichte Knitter und ein kleiner Riß, sonst tadellos.

DK 77 (3), 
151-152, 174 b 320,- 

Los 540 Los 541

Dänemark
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P 542 1939, Brief aus Mykines [Myggenæs] nach Thorshavn, frankiert mit Karavelle, 15 Øre. 
rot. Marke entwertet mit Sternstempel ohne Stern ”MYGGENÆS”, nebengesetzt AK 
Thorshavn vom 17.1.39. Mykines ist die westlichste Insel der Färöer, sicher einer der 
kleineren Postorte... DK 202 b 120,- 

P 543 1940-41, Britische Besetzung, der komplette Satz, sauber ungebraucht mit Falzrest, 
tadellos, Mi.-Wert ca. 390 €. 2-6 *    60,- 

P 544 1941, Britische Besetzung im II. Weltkrieg, der komplette Aufdrucksatz in Type I, auf 
insgesamt fünf Briefstücken, jeweils mit Stempel Thorshavn, die 50 und 60 Ø. mit 
Nachkriegs-Motivstempel vom 6.10.45. Nr. 4 einige gelbe Zähne, sonst tadellos. 2-6, AFA 2-6 A d 80,- 

Los 542 Los 543 Los 544

P 545 1945, Orts-R-Brief, frankiert mit Christian X., 50 Øre grau, innerhalb von Thorshavn 
gelaufen, Marke entwertet am 14.12.45, daneben R-Zettel Thorshavn. Marke etwas 
fleckig, sonst sauberer Beleg. DK 210 b 150,- 

P 546 1937, Schiffsbrief aus Thorshavn nach Lysbro (Mitteljütland), frankiert mit Reformation, 
15 Øre. rosa (Gummi in Zähnung gefärbt). Marke entwertet mit Rollstempel 
”EDINBURGH / PAQUEBOT / 22 FEB 1937”, nebengesetzter Stempel ”Via Leith med S/S 
`Island´”, Beleg tadellos. DK 231 b 250,- 

Los 545 Los 546

Dänemark
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P 547 1949, Paketkarte aus Thorshavn nach Marstal (Insel Æro / Dänemark), frankiert mit 
Christian X., 75 Øre und angehefteter Erklärung über den Inhalt des Pakets. Das Paket 
war in Dänemark zollpflichtig, daher Aufkleber ”Toldpligtig i Danmark” sowie Stempel 
des Kopenhagener Zolls, Einzeiler ”Oplagt paa Toldkammer” und Ovalstempel des 
Zollamts Marstal. Reizvoller Beleg! DK 293 b 130,- 

W 548 1956, Ansichtskarte [Motiv: Bøur, ein Ort mit aktuell 75 Einwohnern...], frankiert 
mit Frederik IX., 15 Øre grauviolett nach Oslo, Marke entwertet mit Sternenstempel 
FUGLEFJORD, Pracht. DK 303 a Ak 90,- 

Los 549

Los 547

Dänemark - Grönländisches Handelskontor

P 549 1905, Wappen, 10 Øre dunkelblau, 1. Druck von Thiele, tadellos postfrisch in 
Prachterhaltung, entsprechend Fotoattest C. A. Møller (2009), Facit für postfrische 
Prachterhaltung 26.000 SEK. 3 **   800,- 

Dänemark
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P 550 1930ff., vollständige Paketkarte aus Hellerup nach Upernavik / Grönland mit attraktiver 
Dreifarbenfrankatur Wappen, 20 Øre rot, 70 Øre violett und 1 Kr. gelb, alle gezähnt 
11½ und entwertet ”GRØNLANDS STYRELSE / 22.V.37”. Bei der 20 Øre und 1 Kr. kleine 
Aufrauhungen im Rand, die 70 Øre mit Riß unten, sonst sehr gut erhaltenes Stück. 9-11 A b 450,- 

P 551 1930ff., komplette Paketkarte aus Kopenhagen nach Julianehaab / Grönland, 
frankiert mit 20 Øre rot (unten einige kürzere Zähne) und 1 Kr. gelb (Aufrauhung in 
oberer Zahnreihe), beide gez. 11½, entwertet mit Oval-Kronenstempel ”GRØNLANDS 
STYRELSE”. In der linken unteren Ecke ein paar Beförderungsspuren und ein hinterlegtes 
Rißchen, sonst sehr feiner Bedarfsbeleg. 9 A, 11 A b 400,- 

Los 550 Los 551

P 552 1930ff., komplette Paketkarte aus Kopenhagen nach Ilimanaq / Grönland, frankiert mit 
70 Øre violett (Zahnfehler unten links) und 1 Kr. gelb (Aufrauhung in oberer Zahnreihe), 
beide gez. 11½, entwertet mit Oval-Kronenstempel ”GRØNLANDS STYRELSE”. 
Attraktiver und sehr gut erhaltener Beleg. 10 A, 11 A b 400,- 

P 553 1930-1937, die letzten acht AFA-Katalognummern in postfrischer Prachterhaltung 
(nur die 70 Øre - P 15 mit Falzspur), von Thiele II die 1 und 3 Kr.-Marken, die vier Werte 
von J. H. Schultz (Mi.-Nr. 7-10 B) und die beiden Werte mit geänderter Zeichnung von 
Andreasen & Lachmann.

11-12A, 7-10 B, 
13-14 **/* 150,- 

Dänemark - Grönland

W 554 1945, New Yorker Ausgabe, kompletter Satz postfrisch außer die 1 Kr., hier fast 
unsichtbare Falzspur. Sonst tadellose Erhaltung. 8-16 **/* 50,- 

W 555 1945, Freimarken 9 Werte komplett in tadelloser gestempelter Erhaltung. Michel 260,- Euro 8/16 g 50,- 

Los 552 ex Los 553

Dänemark
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W 556 1945, Freimarken 9 Werte komplett mit Aufdruck ”DANMARK BEFRIET 5 MAJ 1945” in 
tadelloser ungebrauchter Erhaltung. 17/25 *    70,- 

P 557 1945, Befreiungsausgabe ”DANMARK BEFRIET / 5 MAJ 1945”, New Yorker Ausgabe 
mit Überdruck, kompletter Satz einwandfrei auf R-Karte ohne Text aus Godthaab 
nach Odense, Marken entwertet ”GODTHAAB / 20-4-1946”, 17-25 b 500,- 

Dänemark - Ganzsachen

P 558 1880/1960 (ca.), Partie von sieben gebrauchten Ganzsachen, leicht unterschiedlicher 
Zustand, u.a. 4 Öre-Karte mit Zus.-Frk. als Paketbegleitkarte, eine 10 Öre-Karte mit 
privatem Bildzudruck vorderseitig ”Hotel Kongen af Danmark” usw. (T) GA 80,- 

Los 557 Los 558

Epirus

P 559 1915, griechische Freimarken mit senkrechtem Aufdruck ”B. EPEIROS”, die Spitzenwerte 
des Satzes 1 - 5 Dr., alle sauber durchstochen, üblich zentriert und sauber entwertet, bei 
der 3 Dr.-Marke kleine Papierfalte, sonst tadellos, Mi.-Wert zusammen 595 €. 39-42 g 140,- 

Epirus - Lokalausgaben: Argyrokastron

P 560 1914, türkische Marken mit Überdruck ”AUTONOMOS / EPEIROS” und dem neuen 
Wert, Paar 30 Lepta auf 2 Pa. und 50 Lepta auf 2. Pa., kopfstehender Aufdruck, im Michel 
nicht verzeichnet, sauber ungebraucht, Hellas No. 42 aa. 5+7 var */p 50,- 

Estland

561 1918, 15kop. blue, 4th and 5th printing, one cpl. sheet each, post office fresh quality (M)   
1918, 15 Kop. blau, IV. und V.Auflage, je kpl. ungefalteter Bogen, tadellos (M) 2 B **   200,- 

ex Los 559 Los 560 ex Los 563

Dänemark - Estland
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562 1921, Red Cross issue 5M/7M blue/brown, full sheet in two halves plus one half sheet 
unmounted mint, Mi. 750 Euro (M)   
1921, Rot-Kreuz-Ausgabe 5M/7M blau/braun, kpl. Bogen in zwei Hälften und ein 
Halbbogen, postfrisch, Mi. 750 Euro (M) 30 B **   50,- 

Estland - Ganzsachen

P 563 1923-1939, kleine Partie aus 14 ungebrauchten Ganzsachen, dabei die Mi.-Nr. P 4, P 6, P 
10 I und II, P 20-23 (zweimal), P 26 und P 27. Saubere Erhaltung, attraktive Ergänzung für 
die Sammlung! (T) GA 110,- 

P 564 1923-1939, kleine Partie aus 13 ungebrauchten Ganzsachen, dabei Mi.-Nr. P 4, 5 (zweimal), 
P 10 II, 14-15, P 20-22, P 23 und P 27 (jeweils zweimal). P 22 leichte Randmängel, eine P 27 
vorderseitig rauhe Stelle, sonst saubere Erhaltung. (T) GA 120,- 

Finnland

W 565 1891, Freimarke 3 Rubel 50 Kopeken schwarz/grau, sauber entwertet ”HELSINGFORS 
HELSINKI ...III.00” und in guter gebrauchter Erhaltung. Michel 450,- Euro 46 g 60,- 

Finnland - Ganzsachen

P 566 1882, postal stationery envelope 32 p. carmine, with railway cancellation FINSKA 
JERNVAGENS POSTKUPE EXPEDITION No. 6 addressed to Helsingfors with arrival 
postmark. Lape-cat. No. 24, 1500 Euro   
1882, Ganzsachenumschlag 32 P. karmin mit Bahnpoststempel FINSKA JERNVAGENS 
POSTKUPE EXPEDITION No.6 nach Helsingfors, mit Ank.-Stempel, Kab., Mi. 850 Euro. U 23 a, Lape 24 GA/g 400,- 

Los 564 Los 566

Los 567 Los 568

Estland - Finnland
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P 567 1884, PSE 25 p. carmine from Helsingfors to Nuremberg, Bavaria, backstamped transit 
St. Petersburg, very fine.   
1884, Ganzsachenumschlag 25 Penni karmin, gebraucht von Helsingfors nach Nürnberg, 
Bayern, rücks. Transitstempel von St. Petersburg, aktenfrisch! U 23 GA/g 110,- 

P 568 1884, PSE 25 p. rose fine used ”K.P.X.P. Nr. 5 / 7.III.00” (bilingual cancellation) to 
Walkeakoski, very scarce.   
1884, Ganzsachenumschlag 25 Penni rosa, gebraucht ”K.P.X.P. No.5 / 7.III.00” 
(zweisprachiger Bahnpoststempel), nach Walkeakoski, sehr selten! U 27 GA/g 300,- 

Finnland - Stempel

P 569 1911, SCHIFFSPOST, russische Freimarke, 4 Kop. rot, Serie 1908 auf Ansichtskarte aus 
Hango nach Kopenhagen, Marke entwertet mit dänischem Einzeiler ”Fra Finland”. Pracht.

Facit R 21, 
Rußland 67 Ak 60,- 

Frankreich - Vorphila

P 570 1672, Brief Rom-Lille, mit Vermerk ”f.p.Venet”, befördert mit der Taxis-Post über den 
Brenner und im flandrischen Felleisen von Italien nach Nord-Frankreich. Schönes 
intaktes Lacksiegel. b 80,- 

Los 569 Los 570

P 571 1683, 17.3., BOLOGNA - VALENTINNE, Brief mit handschr. ”d`Italie” (rs.), Porto 
”8” (patars), mit der Taxis-Post über den Brenner im ”flandrischen Felleisen” nach 
Nordfrankreich befördert b 120,- 

P 572 1803ff., Départements Conquis / Italy, four ELs, e.g. 1803, black 104/TURIN to Geneva; 
1808, black 108/SAVONE to Cervo, Liguria; 1809, black 109/AOSTE to Langres, France 
and 1811, red P.104 P./TURIN to Nice. Very fine lot.   
1803ff., Départements Conquis / Italien, vier schöne Briefe: 1803, 104/TURIN in schwarz 
auf Brief nach Genf; 1808, 108/SAVONE in schwarz auf Brief nach Cervo, Ligurien; 1809, 
109/AOSTE in schwarz auf Brief nach Langres, Frankreich und 1811, P.104 P./TURIN in rot 
auf Brief nach Nizza. b 60,- 

Los 571 Los 572

Finnland - Frankreich
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P 573 1807/1812, Départements Conquis / Italy, 1807 and 1812, red PLAISANCE and L.R.I. 
alongside on EL to Imola and red RAUME D´ITALIE / PAR / PLAISANCE on cross border 
mail EL from Como to Parma, very fine.   
1807 / 1812, Départements Conquis / Italien, 1807, PLAISANCE und L.R.I. auf Brief nach 
Imola, Transit REGGIO (L1 auf der Rücks.) sowie 1812, roter L3 RAUME D´ITALIE / PAR / 
PLAISANCE auf Brief von Como nach Parma. b 60,- 

Los 573

Frankreich

P 574 1852, Présidence, Louis Napoleon, 10 C. gelbbraun, waagerechtes Paar, allseits voll- 
bis breitrandig und farbfrisch, entwertet mit Petits-Chiffres-Stempel ”1792” [Luçon], 
geprüft Calves, aktuelles Fotoattest Behr AIEP ”TB” (2024), Yvert No. 9, für Paar 1.900 €. 8 a g/p 400,- 

P 575 1853-1912, ”Napoléon III.” 25 C. blau, vollrandig geschnitten, rechts oben mit kleinem 
Einriß, entwertet ”PARIS-53 POUSSIN 25 10 12” zusammen mit 3 Stück der Mi.Nr. 25 (2 
C. rotbraun, davon eine oben mit 2 kurzen Zähnen), 46 (2 C. rotbraun) und 2 Stück der 86 
(1 C. grau), als 4 Ausgaben Mischfrankatur auf Einschreibebrief mit leichten Alterungs- 
und Beförderungsspuren, der nach Caudéran/Gironde gelaufen ist. Für die Mi.Nr. 14 
(Erscheinungsjahr 1853) ist das Jahr 1912 eine extrem späte Bedarfsverwendung. 14 b 100,- 

W 576 1853, Napolèon III. 40 C. orange dreiseitig vollrandig geschnitten (links berührt) und 
80 C. karmin voll- bis breitrandig geschnitten, entwertet mit Punktrautenstempel, mit 
nebengesetztem Stempel ”PARIS 30 NOV. 59”, als Zweifarbenfrankatur auf waagerecht 
gefaltetem Faltbrief (mit Inhalt) mit Beförderungsspuren, welcher über London und 
Panama nach Arequipa (Peru) gelaufen ist. Ungewöhnliche Destination. 15/16 b 180,- 

Los 575

Los 574

Los 578

Frankreich
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W 577 1863-69, vier frankierte Briefe nach Basel, dabei 1x Grenz-Nahbereichsporto zu 20 c., 
von Mülhausen (Elsaß). b 70,- 

P 578 1866, Napoleon lauré, 4 C. grau, Type II, KEHRDRUCKPAAR, sauber gezähnt, 
entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”3219” [Rouen], ungefaltet, tadellos, geprüft 
Calves und Behr, Mi.-Wert 10.000 €, Yvert 27 B 20.000 €.   
1866, Napoléon lauré, 4 C. gris, type II, TÊTE-BÊCHE, proprement dentelé, oblitéré avec 
le cachet de Gros-Chiffres « 3219 » [Rouen], non plié, tres bien, signé Calves et Behr, 
Yvert 27 B 20.000 €. 26 K g 2.400,- 

P 579 1871, Bordeaux 40 c. orange, waagerechtes Paar, farbfrisch und vollrandig mit großen 
Rändern (leichte Mängel), deutlich entwertet mit zwei BLAUEN Losange-Stempeln 
”Ancre” auf Briefstück mit nebengesetztem blauen Seepoststempel 30.8.71.   
1871, Bordeaux 40 c. orange, paire horizontale, couleur fraîche et pleines à grandes 
marges (légères imperfections) clairement oblitérée par deux frappes du losange BLEU 
« Ancre » sur pièce avec obliteration maritime bleu 30.8.71 à côté. 43 (2) d 240,- 

P 580 1872, Ceres mit dicken Wertziffern, 30 C. braun, POSTFRISCHER Viererblock, 
sauber bis sehr gut gezähnt, üblich zentriert, mit postfrischem Originalgummi, 
unten leichter herstellungsbedingter Gummibug, sonst tadelloses Prachtstück, 
schon ungebraucht selten, postfrisch auch in den französischen Katalogen ohne 
Preis, Yvert schon für ungebraucht 5.250 €.

54 (4), Yvert 
56 (4) **/v 1.500,- 

W 581 1876, Allegorie 10 c. grün, Typen I und II feinst gestempelt, Kab.! 60 I, II g 60,- 

W 582 1926, 17.11., Sonderflugbrief MARSEILLE-ALGIER mit drei speziellen Vignetten und 
entspr. Sonderstempel sowie AK Alger. e 40,- 

Los 579 Los 580

P 583 1927, Flugpost, Aufdruckwerte; sauber gestempelter Kab.-Satz. 220-221 g/f 100,- 

P 584 1928, 1930, 1931, drei Spitzenwerte ”Staatsschuldentilgungskasse” feinst gestempelt, 
Kab., Mi. 355 Euro. 229, 248, 261 g 100,- 

W 585 1934, seltener Flugpoststempel TRANSPORTADA TOTALMENTE POR AVION / AIR 
FRANCE auf Brief Paris nach Argentinien, mit guter Einzelfrankatur 10 Fr. blau, Prachtbeleg! 241 b 40,- 

Los 583 ex Los 584

Frankreich



 98

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

P 586 1931, Pont du Gard, 20 Fr. rotbraun, gez. K 13, gut zentriertes und gezähntes Stück, sehr 
frisch mit kaum wahrnehmbarer Falzspur, wirkt wie postfrisch, Yvert 262 A, 350 € für 
ungebraucht. 242 C *    50,- 

W 587 1930-31, zwei gute Sätze ”Staatsschuldentilgungskasse”, sauber gestempelt, Mi. 320 
Euro. 252-54, 264-66 g 80,- 

P 588 1936, Flugpost 85c. bis 50 Fr. komplett, saub. gestempelter Prachtsatz, Mi. 380 Euro. 305-11 g/f 100,- 

P 589 1936, Flugpost 50 Fr. ”Banknote” sowie ”Ozeanüberquerung” saub. gestempelt, Mi. 410 
Euro. 321, 326-27 g/f 100,- 

W 590 1937, Internationale Briefmarkenausstellung PEXIP, Block, Marken mit SSt der 
Ausstellung vom 23.6.1937 entwertet, dritter Stempelabschlag im Blockrand, rechts 
vom Abweichen leichte Wellen, ansonsten tadellos, Mi.-Wert 350 €. (M) Block 3 g 40,- 

Los 586 ex Los 588 ex Los 589

Frankreich - Markenheftchen

P 591 1952-1966, Rotes Kreuz, alle Markenheftchen ab 1952 in guter Erhaltung (1962-Heft 
vorderseitig kleine radierte Stelle), tadellos postfrisch, Mi.-Wert zusammen 1.231 €. (T) **   130,- 

Frankreich - Militärpostmarken

P 592 1902, Freimarke 15 C. hellrot mit Aufdruck ”F.M.” im senkrechtem Paar mit Zwischensteg. 
Die obere Marke und der Zwischensteg sind in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die 
untere Marke ist ungebraucht und die Zähnungsreihe zum Zwischensteg ist gefaltet. 
Yvert 420,- Euro ++ 2 (2) **/*/p 80,- 

ex Los 591

Los 592Los 593 Los 595

Frankreich
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Französische Post in Ägypten - Alexandria

P 593 1921,Type Merson, 2 Francs, overprinted ”60 Milliemes”, hinged, extremely scarce.   
1921, Type Merson, 2 Fr. violett / gelb mit Überdruck ”60 MILLIEMES” in tadelloser 
ungebrauchter Erhaltung. Michel 2.200,- Euro 58 *    400,- 

Französische Post in Ägypten - Port Said

W 594 1916, ”CORR.D'ARMEES PORT SAID 26 JUIL 16” and violet cachet ”3e REGIMENT DE 
ZOUAVES BATAILLON M”, clear strikes on ppc ”PORT SAID NAVIGATION DANS LE 
CANAL” to Saint-Martin-du-Tertre/France with arrival mark 5.8.16 alongside. Ak 50,- 

Französische Post in Äthiopien

P 595 1907, complete set, various signatures, very fine quality.   
1907, Freimarken der Levante ohne Aufdruck, drei Werte komplett in tadelloser 
ungebrauchter Erhaltung, mit einigen Altsignaturen. Michel 550,- Euro 1/3 *    130,- 

Französische Post in China

P 596 1903, lettersheet 15c. pre-printed ”Republique Francaise”, scarce postal stationery 
unused. Excellent quality!   
1903, Kartenbrief 15 c. mit Vordruckzeile ”Republique Francaise”, ungebraucht, 
aktenfrisch. Seltene Ganzsache! K 2 GA/* 120,- 

Französische Post in Marokko

P 597 1905, GS-Umschlag mit Wertstempel Type Blanc, 5 C. blaugrün und Inschrift 
”MAROC” aus dem jüdischen Viertel Fez Mellah in das arabische Viertel Fez Medina, 
entsprechender Stempel ”FEZ-MELLAH / 26 MAI 05”, rs. AK Fez vom gleichen Tag. Am 
oberen Rand schwache waagerechte Falte, sonst tadellos. U 5 GA 50,- 

Los 596 Los 597

Los 598

Frankreich
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Französische Kolonien - Allgemeine Ausgabe

P 598 1872, Ceres, 5 C. grün auf blau, auf großem Fragment eines Reklameplakats aus 
Indochina zur Steuerbezahlung verwendet und mit dem Plakatdruck entwertet, laut 
rückseitiger Beschriftung 1924 bei Heinrich Köhler in Berlin für 72 Reichsmark erworben. 
Extrem seltene Verwendungsart, geprüft Georg Bühler, Gilbert, Polak. 17 Vorausentw. d 250,- 

Frankreich - Ganzsachen

P 599 1896, zwei Ganzsachen-Umschläge zu 5c. und 15c. sowie eine Ganzsachenkarte zu 10c. 
zum Besuch des russischen Zaren, aktenfrisch GA 80,- 

ex Los 599

P 600 1906-1926, Semeuse font plein, vier Kartenbriefe zu 10c. und 40c., jeweils mit 
Besonderheiten: 10c. mit Druckvermerk ”409”, 10c. ungezähnt, 10c. stark verzähnt und 
die 40c. ungezähnt. Gute Erhaltung.

K 33 var. (3), K 
35 var. GA 100,- 

Los 600

Frankreich
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Frankreich - Schiffspost

P 601 1825, ‚‘COLONIES PAR LA FLOTTE‘‘ - Schiffspoststempel, fast vollständiger 
Abschlag in schwarz auf vollständigem Brief aus Guatemala nach Bordeaux/
Frankreich (Schiff Alvarado), entsprechend Einzeiler ”GUATEMALA”. Versteuert 
mit insgesamt 6 Decimes (5 Decimes nach der Liste von 1806 und ”Captain´s 
pence”). Der Brief wurde bei der Ankunft desinfiziert bzw. mit Räucherschlitzen 
versehen. Schiffspost mußte auf dem ersten erreichten Hafen an Land gebracht 
werden, unabhängig vom endgültigen Bestimmungsort. Der Eingangsstempel ”La 
Flotte” bei einem Brief aus Guatemala ist außergewöhnlich, vielleicht Unikat. (M)  
1825, ‚‘COLONIES PAR LA FLOTTE‘‘ - cachet de la poste aux bateaux, oblitération presque 
complète en noir sur lettre complète de Guatemala à Bordeaux (navire Alvarado), 
correspondant à l‘encart « GUATEMALA ». Taxée au total de 6 décimes (5 décimes selon 
la liste de 1806 et « Captain‘s pence »). La lettre a été désinfectée ou munie de fentes 
de fumage à l‘arrivée. Le courrier maritime devait être débarqué dans le premier port 
atteint, quelle que soit la destination finale. Le cachet d‘entrée « La Flotte » sur une 
lettre en provenance du Guatemala est exceptionnel, peut-être unique. (M) b 550,- 

Gibraltar - Vorphila

P 602 1840, entire letter dated 23 July 1840 to Porto with black boxed Arc ”GIBRALTAR” and 
ms. rating ”180/40/220”, blue boxed ”P.BRIT” alongside and boxed Lisboa transit 25/7 
on reverse. b 50,- 

Los 601 Los 602

Gibraltar

P 603 1903-1908, Edward VII., zwei Hochformate - die 8 Shillings lila / schwarz auf blau mit 
Wz. 1, die 4 Shillings mit Wz. 2, beide Werte farbfrisch, ordentlich zentriert und gezähnt, 
sauber ungebraucht mit Falzrest, Mi.-Wert zusammen 460 €. 45,54y *    100,- 

P 604 1912/49, schönes einwandfreies Lot besserer Ausgaben, dabei Mi.-Nr. 55, 71-84, 86, 91, 
123/24 in postfrischer bzw. ungebrauchter Erhaltung. Hoher Katalogwert.

55,71/74,86,
91,123/24 */** 200,- 

Los 603

Frankreich - Gibraltar
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ex Los 604 Los 605 Los 606

P 605 1925, König Georg V., Hochformat, 1 Pfund orange / schwarz, sehr farbfrisch, gut 
gezähnt, tadellos postfrisch und einwandfrei, Pracht. Mi.-Wert 350 €. 91 **   100,- 

P 606 1925, 5 pounds GeoV fine mint orig. gum, signed Diena, Mi. 4000 Euro for UM.   
1925, Georg V., 5 Pfund violett / schwarzoliv, sauber ungebraucht, Prachtwert, gepr. A. 
und E. Diena, Mi. 4000 für postfrisch. 92 *    700,- 

607 1942, 5 covers via airmail to GB, each used from FIELD POST OFFICE 475, all censored. 
Due to rough opening faults at top but still interesting for the specialist.   
1942, fünf Briefe mit Luftpost nach GB, jeweils mit FIELD POST OFFICE 475 entwertet, 
Zensuren, Öffnungsmängel, dennoch für Spezialisten sicherlich interessant. 70,- 

Griechenland - Vorphila

P 608 1836, Nov 9, EL from Volos to Syra by sea, handstamped HYGEINOMEION SYROS and 
disinfected by dipping into vinegar. Very scarce, this is the only strike of this disinfection 
mark known to date.   
1836, 9.11., Schiffspostbrief (”Hyperthalassia”) von Volos nach Syra, dort gegen die 
Cholera behandelt (in Essigwasser eingetaucht) und entsprechend gestempelt 
HYGEINOMEION SYROS (vorder- und rückseitig). Seltener Stempel, bisher nur dieses 
Stück bekannt! b 250,- 

W 609 1839, EL from SYRA to Trieste, treated against the cholera epidemic and showing two 
red wax seals applied after the treatment.   
1939, Brief von SYRA nach Triest, gegen die Cholera desinfiziert und mit zwei Lacksiegeln 
versehen (”SANITATIS TERG...”), Pracht! b 80,- 

Los 608 Los 611

Gibraltar - Griechenland
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W 610 1842, EL from Athens via Piree and Malta to Paris showing cholera slits and disinfection 
mark of Malta, scotch tape stains on top.   
1842, Cholerapost, Brief von Athen über Piräus (großer Dkr und seltener roter P.E.D.) und 
Malta, adressiert an ”M. J. Coletti, Extraordinaire Ministre pl´nipotentiaire de S.M. le 
Roi de la Grèce en France” in Paris, mit Choleraschlitzen und DKr von Malta, Tesafleck 
am Oberrand b 70,- 

P 611 1847, June 17, EL from French Post Office Constantinople to Syra, treated at Piraeus 
marine hospital against the plague by exposing the mail to sulphur fumes. Showing 
corresponding HYGEIOMEION PEIREOS sealing cachet.   
1847, 17.6., Brief aus Constantinopel nach Syra, beim Grenzübertritt nach Griechenland 
gegen die Seuche desinfiziert in PIRÄUS vermittelst Räuchern in Schwefeldämpfen. Der 
entsprechende Stempel HYGEIOMEION PEIREOS rückseitig über die Briefklappe. b 200,- 

Griechenland

P 612 1896, Olympiade, die beiden Höchstwerte 5 und 10 Drachmen, die 5 Dr. ordentlich, die 
10 Dr. sehr gut zentriert mit tadelloser Zähnung und glasklaren Stempeln Argos bzw. 
Athen, 10 Dr. geprüft Richter. Mi.-Wert zusammen 1.000 €. 106-107 g 150,- 

P 613 1940, Nationale Jugendorganisation, der komplette Satz von zehn Werten, alle sauber 
gestempelt und einwandfrei, Mi.-Wert 620 €. 427-436 g 100,- 

ex Los 612 ex Los 613

Griechenland - Griechische Besetzung Türkei

P 614 1912ff., Griechenland, Freimarkenausgabe 1911, 25 Dr. dunkelblau, Stichtiefdruck mit 
zweizeiligem Aufdruck ”ELLENIKE / DIOIKESIS” von unten nach oben in rot, guter 
Durchstich, sauber ungebraucht mit Falzrest und Eigentümer-/Garantiezeichen, Hellas-
Katalog ohne Preis, Mi.-Wert 600 €.

36 I a, Hellas 
283 *    140,- 

Los 614 Los 615

Griechenland
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P 615 1915, Hermes 5 Lepta, GA-Postkarte für die besetzten türkischen Gebiete, Wertstempel 
in rot überdruckt ”ELLINIKE DIOIKESIS”. Bedarfskarte aus Kavala (bis 1912 türkisch) 
nach Triest, leichte Beförderungsspuren. P 4 II GA 80,- 

Griechenland - Griechische Besetzung Türkei - Portomarken

P 616 1913, 5 Dr. golden, zweizeiliger Aufdruck ”ELLENIKE DIOIKESIS” in karmin von oben 
nach unten, tadellos ungebraucht mit Falzrest, alte Prüfung [Paul] Krüger, Mi.-Wert 500 
€, Hellas D 83, 1.200 €. 26 II b *    120,- 

P 617 1913, 5 Dr. golden, zweizeiliger Aufdruck ”ELLENIKE DIOIKESIS” in karmin von oben nach 
unten, mit sauberem Teilstempel, einwandfrei, Mi.-Wert 500 €, Hellas D 83, 1.200 €. 26 II b g 120,- 

Griechenland - Lokalausgaben

P 618 DEDEAGATSCH, 1913, zweite Etiketten-Ausgabe, fünfzeilige Inschrift ohne 
Einfassungslinien, kompletter Satz von acht Werten (aus verschiedenen Kleinbögen) 1 - 
50 L. mit Schutzstempel des griechischen Zweiten Ägäischen Geschwaders, jede Marke 
entwertet mit rotem Einzeiler ”DEDEAGATSCH”, Mi.-Nr. 9-16, 720 €, Hermes 960 €. g 120,- 

Los 616 Los 617 ex Los 618

Griechenland - Ganzsachen

P 619 1900/1905 (ca.), ”Hermes” design, 1 Lepton, lot of four different printed-to-order 
stationery cards with address ”American Financial Agency New York”, in colours green, 
light blue, deep blue and purple, to be used as printed matter each with pre-printed 
answer on reverse, some toning/ageing. (T) GA 80,- 

P 620 1936, stationery card 2dr. olive-green/black uprated by 10dr. (one stamp faulty), airmail 
from ”TESSALONIKI 29.VI.36” to Vienna with three next-day arrival marks, delivered by 
tube mail, comprehensive message on reverse. P42 GA 50,- 

Los 619 Los 620

Griechenland
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Großbritannien - Vorphila

P 621 1583, incoming London from Chioggia, Italy, very fine EL ex Corsini with attractive guild 
mark. Long contents, a little bit stained in places and edges sometimes frail due to ink 
acid but overall appearance very fine. Very early mail.   
1583, Chioggia nach London, prachtvoller Brief aus der Corsini-Korrespondenz mit schönem 
Gildezeichen, langer Inhalt (Abs. Strozzi), gering fleckig und innen Kanten teils durch 
Tinteneinwirkung brüchig, insgesamt aber gut erhaltener Brief aus dem 16.Jahrhundert! b 250,- 

P 622 1704, 16.10., incoming letter from Genova with ms ”franco Amsterdam”, taxed ”8”, 
showing Bishop mark OC 27 on reverse. Very fine early EL   
1704, Eingangspost aus Genua, handschr. ”franco Amsterdam”, Taxierung ”8”, rücks. 
Bishop mark OC 27. Sehr feiner, früher Kaufmannsbrief! b 120,- 

P 623 1791, incoming mail to Scotland, outer cover from Gothenburg in Sweden to Fisherraw, 
showing two different Bishop Marks on the backside, very fine. b 80,- 

Los 621 Los 622 Los 623

Großbritannien

P 624 1840, Königin Victoria, 1 Penny schwarz, ungebrauchtes Stück ohne Gummi, links berührt 
und leicht dünn, aber dreiseitig gut gerandet und farbfrisch, Mi. für ungebraucht 4.500 €. 1 (*)  200,- 

P 625 1840, Penny black plate 5, JK very fine copy with large margins all around, red MC.   
1840, Penny black, Platte 5, JK, schönes weißrandiges Kab.Stück mit rotem MK. 1 Pl.5 JK g 150,- 

P 626 1840, Königin Victoria, 2 Pence blau, im zu Beginn der Philatelie beliebten 
”Zwergenschnitt” ohne Ränder, dafür mit einer hohen Farbintensität, Frische und 
rückseitig fast vollständigem Originalgummi. Im Stanley Gibbons für ungebraucht 
mit 38.000 GBP notiert! 2 *    600,- 

Los 624 Los 625 Los 626 Los 627

Großbritannien
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P 627 1857, 6d. pale lilac, fresh colour and well perforated, single franking on cover from 
Edinburgh to Constantinople, clearly oblit. by numeral ”131”, despatch+transit mark 
11.2.+12.2. and arrival mark 24.2. of French P.O. on reverse. 14, SG 70 b 80,- 

P 628 1865/1870, lot of three letters bearing single frankings SG 85, 103, 104 respectively to 
Germany, each with Aachen transit cancellation. SG £ 710. 20, 28, 29 b 80,- 

W 629 1873, Victoria Eight Pence dunkelorange, überdurchschnittlich gut gezähnt, entwertet 
mit zwei Teilabschlägen Duplexstempel ”95 / LONDON”, Mi.-Wert 200 €. 45 g 40,- 

P 630 1883, 9d. dull green with SPECIMEN surcharge, fresh colour, well perforated, mint 
original gum with hinge remnants. SG No. 195 s, £425. 79 SP *    60,- 

ex Los 628 Los 630 Los 632

P 631 1902, König Edward VII., die drei Shillingwerte farbfrisch und sauber ungebraucht mit 
Falzspuren bzw. Falzresten, die 2/6 Sh. und 5 Sh.-Marken Randstück bzw. unteres rechtes 
Eckrandstück (geprüft Alberto Diena). Mi.-Wert zusammen 1220 €, SG 1.725 GBP. 115-117 A *    450,- 

P 632 1902, Edward VII., 1 Pfund grün, normal zentriertes, sehr farbfrisches und perfekt 
gezähntes Stück, tadellos postfrisch, in dieser Erhaltung sicher nicht einfach 
aufzutreiben! Mi.-Wert ungebraucht 1.400 €, SG 2.000 €. Luxus! Bezüglich der 
Farbe tendieren wir übrigens zu SG 320 ”deep green”, Somerset-Druck. 118 A **   1.000,- 

P 633 1913, George V. ”Multiple Cypher”, watermark, stamp set, MNH, attest Raybaudi, luxus quality.   
1913, Georg V., ½ P. grün und 1 P. rot mit Wasserzeichen 13 (Krone mehrfach), in tadelloser 
postfrischer Erhaltung und signiert Raybaudi. Laut Fotoattest Raybaudi sind die Marken 
echt und postfrisch. Michel 680,- Euro 

A 127 X/A 128 X, 
SG 397/398 **   150,- 

W 634 • 1915, censored envelope sent from Kirkwall to Bergen (Norway), franked 2½d. blue 
tied ”KI(rkwall) 9 AM 4 AP 15”. L3 mark ”CENSORED / KING´S HARBOUR MASTER / 
KIRKWALL”. On reverse machine arrival mark Bergen ”-9.IV.15. 4-5E”. 158 b 50,- 

Los 631 Los 633

Großbritannien
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W 635 1925, May 15, First Flight from London to Malmo, registered cover with a nice three-
colour-franking (2+2 1/2+5d.) e 50,- 

Großbritannien - Jersey

P 636 1871, 3d. red on very fine ladies`envelope from Jersey to Bordeaux, cancelled duplex 409. GB 28 b 100,- 

Ionische Inseln - Vorphila

P 637 1867, EL from ZAKYTHOS to Bologna showing boxed PIROSCAFI / POSTALI / AUSTRIACI. b 100,- 

Los 636 Los 637

Ionische Inseln - Lokalausgaben: Kefalonia und Ithaka

P 638 1941, Ithaka issue, 80 l. with variety ”thick O in Occupazione” unmounted mint, 
signed Raybaudi, Oliva and historic certificate Fiecchi. One of the scarcest stamps 
of this area! Sassone 55.000 Euro, unlisted in Michel.   
1941, Ausgabe Ithaka, Freimarken 1937, 80 Lepta mit Abart ”Dickes O in Occupazione” 
in postfrischer Luxusqualität, eine der seltensten Marken dieses Gebietes. Geprüft 
Raybaudi, Oliva und historisches Attest Fiecchi. Sassone 55.000 Euro, im Michel ist die 
80 Lepta nicht mit dickem ”O” gelistet. 33 var **   2.500,- 

P 639 1941, ”7 Dr. with small o”, lightly hinged, outstanding quality, signed Raybaudi, A. Diena 
and Avanzo cert. ”Perfetto”. (Sassone Aerea 5, Euro 7.000)   
1941, ”7 Dr. mit kleinem o in Occupazione”, sauber ungebrauchtes Kab. Stück dieser 
seltenen Flugpostmarke, signiert Raybaudi, A. Diena sowie Attest Avanzo ”Perfetto”. 
(Sassone Aerea 5, Euro 7.000) 106 *    450,- 

Island - Vorphila

P 640 1858, vollständiger Brief, aufgegeben in Saurbær nach Uppsölum, rs. Siegel. 
Stärkere Alters- und Beförderungsspuren, aber feiner Beleg und der erste 
Vorphilabrief aus Island bei einer AGH-Auktion, gelaufen zwischen zwei kleinen 
Orten im Westen der Insel. Fotoattest Nielsen (2012) ”god kvalitet”. b 1.000,- 

Los 638 Los 639 Los 640

Großbritannien - Island
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Island

P 641 1871, VORLÄUFER, Dänemark ”Tofarvede”, 3 Sk. grau / purpurlila, 1. Druck, 
Mängel, insbesondere Eckfehler und kurze Zähne, aber entwertet mit Dreiring-
Nummernstempel ”236” REYKJAVIK, sehr seltene Verwendung, entsprechend 
Fotoattest Jørgensen (2019) ”Marke und Stempel echt”.

Dänemark 17 
I A a g 600,- 

P 642 1873, Eirund, 3 Sk. grau, gezähnt 12½, sehr gut zentriert und für diese Ausgabe sehr gut 
gezähnt, mit Gefälligkeitsabstemplung ”REYKJAVIK / 25 6”, entsprechend Kurzbefund 
C. A. Møller BPP (2009). 2 B, Facit 5 g 150,- 

P 643 1878 5a. blue, perf 14x13½, tied by perfect centered postmark ”GRENJAÐARSTAÐUR, 
24/11” to cover to Arnaholt, fine and very attractive. S. Grønlund and L. Nielsen 
certificates. A VERY RARE COVER FROM THIS SETTLEMENT NEAR THE NORTHERN 
COAST OF ICELAND.   
1878, 5 Aurar blau, gezähnt 14 x 13½, Marke entwertet mit perfekt zentriertem Stempel 
”GRENJAÐARSTAÐUR, 24/11” auf Brief nach Arnaholt, fein und sehr attraktiv. Fotoatteste 
S. Grønlund und L. Nielsen. EIN SEHR SELTENER BRIEF AUS DIESER SIEDLUNG AN DER 
NORDKÜSTE ISLANDS. 6A, Facit 9 b 3.500,- 

P 644 1876, Eirund, 20 Aurar violett, unklarer Druck [UV blaßviolett], normal zentriertes und 
gezähntes Stück, rechts leichte Papierknitter, sonst einwandfrei, Mi.-Wert 600 €. 10 Aa, Facit 14 a g 80,- 

P 645 1899, Eirund, 5 Aurar grün, gez. K 12¾ als Einzelfrankatur auf Ansichtskarte [Motiv: 
Hafen von Akureyre] nach Neuchâtel / Neuenburg in die Schweiz, damals keine übliche 
Destination. Karte und Marke tadellos, entwertet ”REYKJAVIK / 19.6.99”. Facit No. 24 
für Brief 4.800 SEK! 13 B Ak 110,- 

P 646 1898, Eirund, 20 Aurar mattblau, gezähnt 12 ¾, Einzelfrankatur auf Brief aus Reykjavik 
nach Chicago, entwertet ”REYKJAVIK / 25-7-1902”, rs. fehlt obere Umschlagklappe, 
Teil-Transitstempel (Edinburgh) und Maschinen-AK Chicago. Brief mittig waagerecht 
gefaltet, Marke einwandfrei. Fotoattest Nielsen (2012), Facit No. 28 b. 14 Ba b 350,- 

Los 641 Los 642 Los 643 Los 644

Los 645 Los 646

Island
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P 647 1898, ”Tofarvede”, 50 Aurar hellblau / rosa in der guten Zähnung 12¾, normal zentriertes, 
farbfrisches Stück aus der oberen rechten Bogenecke, dort Falzreste. Marke tadellos 
postfrisch und sehr gut gezähnt, geprüft [Svend] Grønlund, Facit für postfrisch 12.000 
SEK (für Prachterhaltung 18.000 SEK). 16 B, Facit 31 **   300,- 

P 648 1897, Eirund, 5 A. grün mit kleinem Aufdruck ”prir” und roter Ziffer ”3”, gezähnt 
14:13½, farbfrisch, gut gezähnt, normal zentriert, sauber mit Teilstempel Reykjavik 
entwertet, FA Nielsen (2010) ”echt und nicht repariert, sehr gutes Stück”. 18 A II, Facit 32 g 600,- 

P 649 1897, Eirund, 5 A. grün mit Aufdruck ”prir” in Type I und roter Ziffer ”3”, gezähnt 12¾, 
farbfrisch, ordentlich zentriert, gut gezähnt, sauber ungebraucht mit Falzresten, 
entsprechend Fotoattest Jørgensen AIEP (2024) ”meget godt”. 18 B I, Facit 34 *    200,- 

P 650 1897, Eirund, 5 A. grün mit Aufdruck ”prir” in Type II, gezähnt 12¾, farbfrisch, ordentlich 
zentriert, sauber ungebraucht mit leichter Falzspur, insgesamt sehr schönes Stück, 
geprüft Dr. Debo BPP und Fotoattest Nielsen (2011) ”meget godt eksemplar”. Facit 36. 19 B II *    220,- 

P 651 1902, Eirund mit Aufdruck ”I GILDI ´02 - ´03”, 3 Aurar gelb, kleine Wertziffer, gezähnt 
12 ¾, gut gezähnt, sauber entwertet mit Teilstempel Reykjavik, Facit 48, Fotoattest 
Nielsen (2010) ”meget godt eksemplar”. 23 B g 170,- 

Los 647 Los 648 Los 649 Los 650 Los 651

P 652 1903, Überdruck ”Í GILDI ´02-´03” auf Eirund, [leider nur] linker Teil eines Wertbriefes 
aus Reykjavik nach Stockholm, frankiert mit einer Sechsfarbenfrankatur aus: Schwarzer 
Aufdruck - 40 Aurar, gez. 14:13½, 10 und 16 Aurar gez. 12¾, Roter Aufdruck - 6, 20 
und 25 Aurar, gez. 12¾ (Facit 42, 53, 54, 60-62). Alle Marken einwandfrei, entwertet 
”REYKJAVIK / 17-5-1903”, rs. Siegel und AK Stockholm. Fotoattest Nielsen (2012). 27-31 B, 32 A d 500,- 

Los 652

Island
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W 653 1902-04 'King Christian IX' definitives complete set of 13 up to 5kr., fine mint lightly 
hinged. 35-47 *    50,- 

P 654 1911, SCHIFFSPOST, Zwei Könige, 5 Aur. als waagerechtes Paar auf Bildseite einer 
Ansichtskarte [Motiv: heiße Quellen bei Reykjavik] nach Brüssel, entwertet mit 
britischem Zweikreisstempel ”EDINBURGH / MR 13 11”, auf Adreßseite Einzeiler 
”PAQUEBOT” und Maschinen-AK Brüssel. 51 (2) Ak 200,- 

P 655 1912, ‚Frederik VIII‘ 5 kr. brown, top right marginal corner block of four, mint never 
hinged, fresh and fine. (Facit from Kr. 12,000, Michel from about €1200). 75, (Facit 120)(4) v/** 500,- 

P 656 1918, Zwei Könige, 20 Aurar blau / schieferblau, Wz. 2, gut gezähntes und zentriertes, 
tadellos postfrisches Stück, Facit für postfrisch 7.000 SEK. Entsprechend Fotobefund 
Møller BPP (2009) ”postfrisch, einwandfrei”. 82, Facit 97 **   180,- 

Los 654 Los 655 Los 656

P 657 1918, Zwei Könige, 20 Aurar blau / schieferblau, Wz. 2, Einzelfrankatur auf Brief aus 
Reykjavik nach Bellevue / Washington D.C., mit US-amerikanischer Zensurbanderole. 
Marke in der Zähnung etwas stockfleckig, entwertet ”REYKJAVIK / 5.IX.18”, rs. AK 
Bellevue. Der Brief wurde von dort weitergeleitet nach Seattle. 82, Facit 97 b 80,- 

P 658 1926, EIN KRONA auf 40 Aurar blau, waagerechtes Paar mit Zus.-Frankatur Ansichten 20 
und 50 Aurar sowie Christian X., 1 Eyrir gelbgrün / rot auf Einschreibbrief aus Reykjavik 
nach München, Marken entwertet ”REYKJAVIK / 22.IX.26”. Rs. Adresse aus Briefklappe 
ausgeschnitten, Transitstempel Edinburgh, Bahnpost- und AK München. Pracht. Facit 
124, 159 (2), 170 und 172.

83, 116, 118, 
121 (2) b 200,- 

Los 657 Los 658

Island
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P 659 1929, Schiffsbrief aus Reykjavik nach Dortmund, weitergeleitet nach Frankfurt / Main, 
frankiert mit Christian X., 8 Aurar braun und Ansichten, 10 und 20 Aurar. Marken in 
Kopenhagen entwertet ”KØBENHAVN / 1.1.29”, nebengesetzt Einzeiler ”FRA ISLAND” 
und hs. Leitvermerk ”til Tyskalands” sowie AK Dortmund. Zähnung der Marken vom 
Kleber etwas gebräunt, Beförderungsspuren, sehr feiner Beleg. 88, 115-116 b 80,- 

P 660 1924-25, two key values: 1924 10kr. on 1k. yellow and 1925 10kr. on 50a. brown-lilac, both 
mint with hinge marks, fresh and fine. (Mi. €1650 for unmounted mint)

111+120, (Facit 
122+123) *    250,- 

P 661 1924-1931, Überdruckausgaben, drei gute Werte sauber ungebraucht, voller 
Originalgummi mit Falzrest bzw. leichten Falzspuren. Alle einwandfrei, jeweils mit 
entsprechenden Kurzbefunden von C. A. Møller (2009). Facit zusammen 9.800 SEK. 111, 120, 141 *    150,- 

Los 659

Los 660

ex Los 661

P 662 1926 ”2 krónur” on 25a. orange used on registered cover to Birmingham, tied by 
”REYKJAVIK/6.II.26” c.d.s., with Reg. handstamp alongside, and with arrival backstamp, 
fine. 119, (Facit 121) b 400,- 

P 663 1925 ‚Frederik VIII‘ 10kr. on 50a. brown-lilac, USED BLOCK OF 12 (Pos. 51-53 to 
81-83 with variety ‚marginal notch at left‘ on pos. 73), cancelled by ”REYKJAVIK 
26.VI.28” double-circle datestamp. A VERY RARE MULTIPLE OF NICE QUALITY. (Mi. 
€5,400++)

120, (Facit 122)
(12) g 1.200,- 

Los 662 Los 663

Island
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P 664 1929,, Flugpost-Aushilfsausgabe, Christian X. 10 Aurar scharlach mit Aufdruck eines 
Flugzeugs, waagerechter Dreierstreifen auf Luftpostbrief aus Sauðárkrókur nach 
Akureyri. Marken entwertet mit Ekr. ”SAUDARKROKUR / 3 7”, rs. Akureyri vom gleichen 
Tag. Schöner Beleg eines kleineren Postortes.

122 (3), Facit 
160 (3) e 60,- 

P 665 1929, Flugpost-Aushilfsausgabe, Zwei Könige, 50 Aurar mit Aufdruck eines Flugzeugs, 
waagerechter Dreierstreifen auf Luftpostbrief der Isländischen Postdirektion in 
Reykjavik nach Leipzig. Marken entwertet ”REYKJAVIK / 05.VI.31”, nebengesetzt 
Luftpost-Bestätigungsstempel Hannover. Rs. Transitstempel Edinburgh und AK Leipzig. 
Umschlag Knitter, insgesamt attraktiver und ungewöhnlicher Beleg. 123 (3) e 300,- 

Los 664 Los 665

P 666 1930 10kr. on 5kr. blue-grey/brown, block of four, mint, with top pair lightly hinged, 
bottom pair never hinged, fresh, fine and scarce. (Mi. about €3600)

141, (Facit 
107)(4) v/**/* 600,- 

P 667 1930, Allthing 1000-Jahr-Feier, die komplette Luftpostausgabe als Satz-R-Brief nach 
Berlin, Marken entwertet mit Sonderstempel ”ÞINGVELLIR - 930 - 1930”, nebengesetzt 
Datumstempel ÞINGVELLIR / 26.VI.30, rs. Transit Reykjavik und AK Berlin. Umschlag 
leicht knittrig, am linken Rand zwei Tesastreifenreste, Marken tadellos, insgesamt 
attraktiver Beleg. Facit 189-193. 142-146 e 130,- 

P 668 1930, Tausendjahrfeier des Allthings, Flugpostausgabe. Fünf Werte komplett, sauber 
ungebraucht und einwandfrei mit einzeiligem Aufdruck ”SPECIMEN”, Auflage ca. 500 
Stück, nur ungebraucht erhalten. Facit 189-193. 142-146 Sp *    100,- 

Los 666 Los 667

Island
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ex Los 668 ex Los 669

P 669 1931, Islandfahrt der ”Graf Zeppelin”, Aufdruckwerte, der komplette Satz von drei 
Werten als oberes linkes Eckrandstück mit Bogennummer. Marken tadellos postfrisch, 
im oberen Rand jeweils Falzspur. Sehr dekorativ! 147-149 **   120,- 

W 670 1931, Islandfahrt der ”Graf Zeppelin”, kompletter Satz, tadellos postfrisch in 
Prachtqualität, signiert Bolaffi. 147-149 **   40,- 

P 671 1940 'New York World Fair' set of four overprinted ”1940”, each in bottom right marginal block 
of four with marginal number ”1” on foot, all mint never hinged and fine. (Mi. from €880)

218-221, (Facit 
256-59)(4) v/** 250,- 

P 672 1940, Weltausstellung New York, Satz mit rotem Aufdruck ”1940”, komplett auf 
Blankoumschlag mit ERSTTAGS-Tagesstempel ”REYKJAVIK / 11.5.40”. Marken im 
Oberrand mit einigen Stockpunkten vom Gummi, sonst sehr feiner Beleg. Facit 256-259. 218-221 FDC 140,- 

ex Los 671 Los 672

Los 673

P 673 1952 25kr. greyish black, right-hand marginal block of four with centring cross on sheet 
margin, mint never hinged, fresh and fine. (Mi. from €720) 277 (4) v/** 150,- 

Island
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Island - Dienstmarken

P 674 1873, Eirund, 8 Sk. lila, gezähnt 14:13½, farbfrisch, normal zentriert, für diese Ausgabe 
gut gezähnt und ungebraucht mit Originalgummi (Falzspuren), Fotobefund Kaiser 
(1980) und Attest Nielsen (2011) ”meget godt eksemplar”. 2 A *    200,- 

675 1873, Ziffer im Oval, 8 Sk. lila mit Inschrift ”þjön. Frim”, ungezähnt ohne Gummi mit Wz., 
Fotoattest Nielsen 2010 echt und ohne Reparatur, ”acceptabelt eksemplar”. Facit Tj 2 v1. 2 C 100,- 

P 676 1930, Allthing 1000 Jahre, der komplette Satz mit Aufdruck ”Þjónustumerki”, alle Werte 
mit Eckstempel, bis auf die 40 Aurar jede Marke geprüft Dr. Debo BPP, Mi.-Wert 1.900 
€. Die 15 Aurar-Marke rückseitig mit Farbabklatsch.

44-59, Facit Tj 
59-74 g 400,- 

Island - Ganzsachen

P 677 1891, postal stationery card 5 a. blue, used from Akureyri (dated 8 July 1891 on back), 
posted at Seydisflördur (harbour) and sent to Aarhus, Denmark via Copenhagen, 
uprated by 1882 3a. yellow, perf 14x13½, both cancelled by ”SEYDISFLÖRDUR 12/7” 
c.d.s. and with Copenhagen '23.7.91' c.d.s., arrival backstamp. The card slightly stained 
otherwise fine. An unusual mail. P1 + 12A GA 250,- 

P 678 1908, reply PSC 3+3a. uprated by 1a. (2), 4a. (2) to Austria, very fine.   
1908, Antwort-GSK 3+3 Aur., mit Zusatzfrankatur 1 und 4 Aur. (je zweimal) und 
anhängendem Antwortteil nach Österreich, tadellos! P.46, Mi.48,49 GA/g 120,- 

P 679 1908, reply PSC 5+5a. uprated by 4a. x2, to Austria, very fine.   
1908, Antwort-GSK 5+5 Aur. mit Zusatzfrankatur 4 Aur. (2x) und anhängendem 
Antwortteil nach Österreich, tadellos. P 47, Mi. 50 (2) GA/g 100,- 

Los 677Los 676

Los 674

Los 678 Los 679

Island
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P 680 1907 Postal stationery double card 5+5 aur green to Schneeberg, Germany via Grimsby, 
uprated by similar 5 aur green cancelled ”REYKJAVIK ... 12.07”, with ”GRIMSBY/JA 
10/08” ship landing cds on back, fine. A scarce ship landing on the North Sea coast of 
Northern England. P 47 GA 70,- 

P 681 1908, reply PSC 8+8a. uprated by 1a. (x2), correct postage, addressed to Salzburg, 
Austria, very fine and attractive.   
1908, Antwort-GSK 8+8 Aur. mit Zusatzfrankatur 1 Eyr. (waagerechtes Paar), 
portogerechte Frankatur mit anhängendem Antwortteil nach Salzburg, Österreich, 
tadellos, sehr dekorativ! P.48, Mi.48 (2) GA/g 120,- 

Los 680 Los 681

Los 682 Los 683

P 682 1924, 1.4., postal stationery card 8a. uprated by 1 eyr, 6a. and 40a., sent registered to 
Berlin, correct postage, with arrival pmk on front, extremely fine!   
1924, 1.4., Ganzsachenkarte 8 Aur. mit Zusatzfrankatur 1 Eyr., 6 u. 40 Aur., als 
Einschreiben portogerecht nach Berlin, mit vorders. Ank.-Stempel, sehr attraktiv und in 
vorzüglicher Erhaltung! 

P.61, 
Mi.83,87,103 b 150,- 

P 683 1924, Apr 1, postal stat. card 25 a. uprated with 30 a., sent registered to Berlin (correct 
postage) with arrival postmark on front, extremely fine!   
1924, 1.4., GSK 25 Aur. mit Zusatzfrankatur 30 Aur., per Einschreiben nach Berlin, mit 
vorderseitigem Ank.-Stpl. Portogerecht frankiert, aktenfrische Qualität! P.63, Mi.93 GA/g 140,- 

P 684 1924, Apr 1, reply PSC 8+8a. uprated by 1 eyr, 6 und 40 a., sent registered to Berlin, 
correct postage, with arrival postmark on front   
1924, 1.4., Antwort-GSK 8+8 Aur. mit Zusatzfrankatur 1 Eyr., 6 und 40 Aur., als korrektes 
Einschreibporto nach Berlin, mit vorderseitigem Ank.-Stpl. und anhängendem 
Antwortteil, vorzügliche Erhaltung und sehr attraktiv! 

P.64, 
Mi.83,87,103 GA/g 160,- 

Island
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Island - Stempel

P 685 1882ff., Eirund, 5 Aurar grün, gezähnt 14:13½, waagerechtes Paar, kopfstehendes 
Wasserzeichen, entwertet mit Kopenhagener Eingangsstempel ”FRA ISLAND”, tadellos, 
entsprechend Kurzbefund Møller BPP (2009).

13 A (2), Facit 
10v¹ (2) g/p 80,- 

Los 685Los 684

P 686 1907ff., Zwei Könige, 10 Aurar scharlach / karmin, Wz. 1, waagerechtes Paar auf 
Schiffspostbrief nach Frankfurt / Main, beide Marken entwertet mit dänischem 
Einzeilerstempel ”FRA ISLAND”, hs. Leitvermerk ”via Scotland”. Saubere Erhaltung.

53 (2), Facit 
81 (2) b 80,- 

Italien - Vorphila

P 687 1776, 24.2., Brief TORTONA-Milano-Rheinhausen-STRASBOURG, Vermerk ”par Geneve” 
gestrichen und über ungewöhnlichen Leitweg nach Frankreich über Rheinhausen 
befördert, mit L1 R:HAUSEN, Porto 10 sols. Vorzügliche Erhaltung! b 90,- 

Los 686 Los 687

Los 688

Island - Italien
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P 688 Republik Venedig, 1786, 16.4., Brief von TIGNALE (westl. Ufer des Gardasees) nach 
BOZEN ins österreich. Tirol, Vermerk ”Franca in Trento” und Löwenstempel TF/GEC/C 
(= Tutto Franco Girolamo Corticelli E Compagni) b 80,- 

P 689 1798, CISALPINISCHE REPUBLIK, Schreiben des Batallionskommandeurs Giacomo Baroni 
an das Distrikt Santa Maria Maggiore, Bologns, dekorativer Briefkopf, innen Teil eines 
Siegels der ”GNR” [Guardia Nazionale Repubblicana]. Etwas altersfleckig, gute Erhaltung. b 40,- 

W 690 1798, CISALPINISCHE REPUBLIK, Schreiben des Kriegsministeriums aus Mailand mit 
Frontispiz, rückseitig Reste des Siegels und Rahmenstempel ”MINISTRO / DELLA 
GUERRA”, übliche Archivfaltung, saubere Erhaltung. (M) b 40,- 

W 691 1799, RÖMISCHE REPUBLIK, Schreiben der Quästoren an die Gemeinde Spoleto mit 
dekorativem Briefkopf (Minerva, Knabe mit Füllhorn, Wölfin mit Romulus und Remus), 
am oberen Rand gebräunt, kleines unauffälliges Loch. b 40,- 

P 692 1802, CISALPINISCHE REPUBLIK, Schreiben des Departments Crostolo an die 
Gemeinde Gualtieri mit einer Freiheitsdarstellung als Briefkopf, vom bekannten 
italienischen Kupferstecher und Maler Luigi Rados. Gute Erhaltung. (T) b 50,- 

Los 689 Los 692

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

P 693 1852, 50 Baj. used very fresh and fine margins, Sorani cert. ”perfetto”. (Sassone 10, 3.500 Euro)  
1852, 50 Baj. hellblau, feiner Druck, gestempelt, sehr farbfrisch und gute Ränder, Kab.-
Stück. Geprüft Diena, Oliva, Attest Sorani ”Perfetto” (Mi. 1700 Euro, Sassone 10, 3.500 Euro). 10 I g 350,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Modena

P 694 1852, 5 C. black on green without full stop behind the value, hinged, with bottom 
”jumbo” margins, very scarce thus! Cert. Caffaz ”Perfetto”. (Sassone 1, Euro 7.000)   
1852, 5 C. schwarz auf grün ohne Punkt hinter der Wertangabe, ungebraucht, unten mit 
Riesenrand, Attest Caffaz ”perfetto”. In dieser Qualität sehr selten! 1 II *    450,- 

Los 693 Los 694

Italien
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P 695 1852, ”40 Cent. Celeste”, used in outstanding quality including all four wide 
margins, a ”museum piece” of this scarce stamp; cert. Diena ”Perfetto”. (Sassone 
5, Euro 5.000)   
1852, 40 C. schwarz auf hellblau, die berühmte ”Celeste”, sauber gestempeltes Exemplar 
mit breiten Rändern an allen vier Seiten, ein ”Museumsstück” dieser seltenen Marke, 
Attest Enzo Diena ”perfetto” (Sassone 5, Euro 5.000). 5 II b g 500,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Parma

P 696 1813, Mai, Französische Besetzung, Brief aus Piacenza nach Brescia mit rotem 
Departementstempel 111/PLAISANCE, Kab. b 40,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Romagna

P 697 1859, Michel Nos.1, 3, 6, 7, 8, all hinged in very fine quality, various Italian expertisation 
signatures. (Sassone N.1, 3, 6, 7, 8, 1.800 Euro)   
1859, fünf Werte von 1/2 bis 8 Bajazzi, alle ungebraucht mit Orig.-Gummi, Pracht / Kab., 
div. italien. Prüfsignaturen. Frische Kab.-Stücke! (Mi. 620 Euro, Sassone N.1, 3, 6, 7, 8, 
1.800 Euro) 1,3,6-8 *    120,- 

Los 695 Los 696 ex Los 697

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien

P 698 1851, ”5 Cent. Black”, the first stamp of Italy, fine orig. gum with typical gum 
craquelée, four wide margins, top quality, several signatures (a.o. A.Diena), ”gold” 
cert. Raybaudi. (Sassone Sardegna 1, 32.000 Euro)   
1851, 5 C. schwarz, die erste Marke von Italien! Ungebraucht mit vollständigem Orig.-
Gummi und mit dem typischen Gummi-Craquelée, mit vier breiten Rändern, ein 
wirkliches Ausnahmestück! Attest Raybaudi ”Gold” (Mi.Wert 6.500 Euro, Sassone 
Sardegna 1, 32.000 Euro) 1 *    2.500,- 

Los 698 Los 700 Los 701Los 699

Italien
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P 699 1851, 5c. schwarz, alls. voll- bis breitrandig und 40c. rosa (rechts u. unten gering berührt), 
zusammen auf gefaltetem Briefstück, mit für die Zeit typischer Federzugentwertung 
und übergehendem Schiffspostlandungsstempel LIVORNO/VIA DI MARE/C. Trotz 
der kleinen Schnittmgl. enorm dekorativ, vielfach signiert, u.a. Sorani. (Mi. 6000, Sass. 
15.000 Euro) 1, 3 d 400,- 

P 700 1853, 40c. rosa, voll- bis breitrandiges Exemplar, sauber gestempelt, Pracht, rücks. kl. 
Papierreste, gepr. Calves, Sass. 1600, Mi. 1000 Euro. 6 g 200,- 

P 701 1854, 40c. braunrosa, voll- bis breitrandig und sauber gestempelt, kl. helle Stelle (Relief) 
am oberen Ende des Ovals, mehrfach signiert, Sass. 6000, Mi. 2600 Euro. 9 b g 180,- 

P 702 1858, 10c. tiefe dunkle Farbe (wohl ”bruno olivastro scuro”), allseits voll- bis breitrandig, 
mit klarem Stempel GENOVA 9 OTT. 58, Kab. 11 g 100,- 

P 703 1860, 10c. senkr. Paar dunkelbraun auf Briefstück MILANO 11 LUG 60, untere Marke 
links gering berührt, waag. Bugspur zwischen den Marken, die obere Marke allseits 
perfekt im Schnitt, sehr dekoratives Briefstück! 11c (2) p/d 120,- 

P 704 1863, 1 c. schwarz, vollrandiges Paar auf Drucksache von Turin, rs. Ank.-Stpl. ”ACQUA 
NEGRA CREMONESE” (= Lombardei), Kab.! 16 (2) b 60,- 

Los 702 Los 703 Los 704

Italien - Altitalienische Staaten: Sizilien

P 705 1859, fine cover from Palermo ta Naples, franked with 2 Gr. (3), some defects but very 
attractive.   
1859, ”Ferdinand II.” 3 Werte der 2 Gr. hellblau gestempelt, mittlerer Wert vollrandig 
geschnitten, die beiden anderen Werte je einseitig berührt, mit danebengesetztem 
Stempel ”PALERMO PARTENZA 13 ...UG 59”, zusammen als Mehrfachfrankatur auf 
rechts stark gekürztem Faltbrief (ohne Inhalt) nach Napoli, signiert Marini. 3 a (3) b/d 100,- 

Los 705

Italien
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P 706 1859, König Ferdinand II., 5 Grana hellziegelrot, 1. Platte, ungebraucht vom Unterrand 
des Bogens mit vollem Originalgummi, entsprechend aktueller Goldrand-Fotobefund 
Serena Vignati / Raybaudi Experts (2024), Sassone 1.600 €. 4 a, Sassone 10 *    180,- 

P 707 1859, König Ferdinand II., 20 Grana grauschiefer, farbfrisches Stück mit Falzresten 
und großen Teilen des Originalgummis, mit natürlichem minimalen Papiereinschluß, 
tadellos, Mi.-Wert 600 €. 6 a, Sassone 13 *    90,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana

P 708 6 Crazie blau, waagerechtes Paar, oben minimal anlieg. Schnitt, sonst voll- bis 
breitrandig, Pracht 7y (2) g/p 70,- 

Los 706 Los 707 Los 708

Italien

P 709 1861, Mi.No. 3, 1 Grano black, hinged in very fine quality, cert. Raybaudi. (Sassone, 
Province Napoletane n. 19, 650 Euro)   
1861, 1 Grano schwarz, ungebraucht mit vollst. Orig. Gummi, Kab.-Stück, Attest 
Raybaudi. (Mi.-Wert 360 Euro, Sassone Province Napoletane N. 19, 650 Euro). 3 *    80,- 

P 710 1861, ”20 Grana”, hinged in very fine quality, Raybaudi photo cert. (Sassone, Province 
Napoletane n. 23, 900 Euro)   
1861, 20 Gr. hellgrüngelb, ungebraucht mit vollst. Orig.-Gummi, Attest Raybaudi. (Mi.-
Wert 450 Euro, Sassone Province Napoletane N. 23, 900 Euro). 7 *    130,- 

P 711 1861, Ausgabe für das ehemalige Königreich Neapel, 20 Grana gelborange (”giallo 
arancio”), farbfrisch, vollrandig, entwertet mit Teilstempel ”PACCH[I – N]APOLI”, in 
Wertangabe kleiner Nadelstich, sonst einwandfrei, geprüft Raybaudi. Sassone 23 a, 
7.500 €. 7 g 400,- 

P 712 1862, ”Viktor Emanuel II.” 20 C. blau im tadellos postfrischem Sechserblock vom 
Bogenunterrand, wobei die untere waagerechte Zähnungreihe fehlt, dadurch alle 3 
unteren Werte unten ungezähnt. Dekoratives Stück. 10 (3), 10 Uu (3) **   100,- 

Los 709

Los 710 Los 711 Los 712

Italien
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P 713 1874, beautiful cover from Rome to Lima, Peru via London rated 2,20 L. and franked 
with 2 Lire (Mi.No.22) plus 20cmi. (Mi.Nr.26, small corner fault) charged upon 
arrival with Peruvian postage due (not cancelled as usual). Extremely scarce usage 
of the 2 L. value, Dr.Morandi photo cert.   
1874, wundervoller kleinformatiger Brief nach Peru mit der seltenen 2 Lire! Von Rom 27.Nov. 
über London nach Lima, wo der Brief am 31.12. ankam. Bei der Ankunft nachtaxiert mit 
peruanischer Portomarke (auf der Rückseite, wie üblich nicht entwertet). Der 2 L.-Wert in 
exzellenter Erhaltung, die 20 Cmi. kl. Eckfehler unauffällig, der Ordnung halber erwähnt. 
In dieser frischen Qualität ein ausnehmend schöner Brief! Fotoattest Dr. Morandi. 22, 26 b 1.000,- 

Los 713

P 714 1879, Ziffer 1 C. grauoliv in Mischfrankatur mit zwei Zeitungsmarken (Dienstmarken 0,02 
und 1 Lire mit Aufdruck 2 Cent) auf offiziellem Schreiben eines Schlichters nach Gincalla. 
Marken einwandfrei, entwertet ”COLOGNA VENET. / 18 MAR 79”. Mischfrankatur 
”zweier Könige” (Viktor Emanuel II. und Umberto), gute Erhaltung, geprüft Cotta. 23, 29, 33 b 50,- 

P 715 1881, Ziffer 2 C. rotbraun in Mischfrankatur mit vier Zeitungsmarken (Dienstmarken 
5 Lire mit Aufdruck 2 Cent), davon ein senkrechtes Paar auf offiziellem Schreiben 
aus Vairano nach Neapel. Marken einwandfrei, mit Rötelstift entwertet, Brief innen 
durch Scherentrennung etwas flattrig, vollständig, geprüft Sorani und Chiavarello, 
Mischfrankatur ”zweier Könige” (Viktor Emanuel II. und Umberto). 24, 35 (4) b 70,- 

P 716 1892, Paketmarke 50 C. mit Überdruck ”Valevole per le stampe – Cmi 2” in 
Mischfrankatur ”zweier Könige” (Viktor Emanuel II. und Umberto) mit Ziffer 2 C. 
rotbraun auf Damenbriefchen aus Bologna nach Pescara. Marken Bedarfszähnung, 
entwertet mit Duplexstempel ”172 / Bologna”, rs. AK Pescara. Umschlag rs. unsanft 
geöffnet, sonst feiner Beleg. 24, 63 b 70,- 

Los 714 Los 715

Italien
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P 717 1897, Geschäftsbrief aus Florenz nach Fucecchio, frankiert mit Wappenzeichnung, 5 
Cmi. grün. Zähnung der Marke vertikal stark verschoben [2 mm], daher im linken Rand 
Teil der Nachbarmarke, selten auf Brief. Marke entwertet mit Bahnpoststempel Florenz, 
rs. AK Fucecchio. Geprüft Avi, Sassone 67 dab, 4.000 €. 60 var. b 160,- 

Los 716 Los 717

P 718 1899, Wappenzeichnung 1891 und 1897, zwei 5 C.-Werte in Mischfrankatur auf 
Ansichtskarte aus Palermo nach Rom, Mi.-Nr. 60 kleine Mängel, 73 einwandfrei, Karte 
leichte Büge, sonst sehr feiner Beleg. Sassone 59a, 67. 60, 73 Ak 80,- 

P 719 1921-23, BLP-Aufdrucke, Viktor Emanuel III., ”Leoni”, 10 C. braunrosa mit blauem 
Aufdruck in Type I, Prachtstück, Attest Sottoriva, Sassone BLP 1, 3000 Euro. B 89 I g 180,- 

P 720 1921-23, B.L.P. issue, 15 Centesimi with overprint II type, hinged, in very fine quality, cert. 
Caffaz ”Perfetto”. (Sassone BLP 6, Euro 1.350)   
1921-23, B.L.P. - Ausgaben, 15 Centesimi mit Aufdruck in Type II, ungebraucht in sauberer 
Erhaltung, Attest Caffaz ”Perfetto” (Mi. 1000 Euro, Sassone BLP 6, Euro 1.350). B 130 II *    150,- 

P 721 1921-23, B.L.P. issue, 60 Centesimi, with overprint type II, MNH, Sorani cert. ”Gomma 
integra…Perfetto”, outstanding quality. (Sassone BPL 11, Euro 6.500)   
1921-23, B.L.P. - Ausgaben, 60 Centesimi mit Aufdruck in Type II, postfrische 
Luxusqualität, Attest Sorani ”Gomma integra… Perfetto”. (Mi. 3000 Euro, Sassone BLP 
11, Euro 6.500) B 131 II **   400,- 

Los 718 Los 719 Los 720 Los 721

Italien
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P 722 1926, Einschreibbrief aus Mailand nach Neapel, frankiert mit Viktor Emanuel III., 10 
C. (”Leoni”) und Überdruckausgabe auf Serie Floreale, 1.75 Lire auf 10 Lire, beide 
Marken entwertet Mailand 27.10.1926. Marken einwandfrei, Umschlag stärkere 
Beförderungsspuren. Sassone 182 auf Brief 700 €, geprüft Giacomo Bottacchi. 89, 221 b 90,- 

P 723 1922, Kongreß des Philatelistenverbands Triest, Viktor Emanuel, 10 Cmi. mit Überdruck 
”IX. CONGRESSO FILATELICO ITALIANO [etc.]”, üblich zentriert, sauber gezähnt und 
tadellos postfrisch, geprüft Sorani und Avanzo, Sassone 123, 1.500 €. 153 **   150,- 

P 724 1926, FIRST FLIGHT, Airmail 60c. grey and horizontal pair 30c. on 55c. purple on air mail 
cover ”Viaggio inaugurale di POSTA AEREA CIVILE VENEZIA-TRIESTE” from ”VENEZIA 
1.4.26” to Triest with arrival mark 2.4. on reverse (Sass. PA3, 181). 230, 220 (2) b/e 60,- 

P 725 1939, Serie Imperiale, 5 Cmi. braun als Einzelfrankatur auf Frage- und Antwortschreiben 
der Gemeinde Bibiana nach Luserna San Giovanni / Turin, entwertet mit kleinem 
Einkreisstempel ”14 NOV 39” und nebengesetztem Einzeiler ”BIBIANA”. Innen die 
Antwortfrankatur Viktor Emanuel, 25 Cmi. mit Stempel ”LUSERNA S. GIOVANNI / 
22.11.39”. Ungewöhnliche Frankatur und Entwertung. 299, 304 b 40,- 

P 726 1942, Marken mit Kriegspropagandafeldern, NICHT VERAUSGABT, der Spitzenwert 1 
Lire und Propagandafeld ”UNA SOLA VOLONTA: VINCERE”, gut gezähnt und zentriert, 
tadellos postfrisch, Sassone 12 B, 1.150 €. 330 / P 6 **   50,- 

P 727 1931, Vergil 2000. Geburtstag, Massenfrankatur der Luftpostmarke 1 Lire (neun 
Stück, davon zwei Randklebung) und der 1.25 Lire-Sondermarke rückseitig auf 
Geschäftsbrief der Metallwerft ”Cantieri Metallurgici Italiani [C.M.I] nach Buenos 
Aires. Marken entwertet mit Aufgabestempel Castellammare di Stabia (7.10.31), Bahn-
, Luftpoststempel und AK Buenos Aires. Ungewöhnlicher Beleg in guter Erhaltung. 
Sassone 288, A 22 (9) 351, 355 (9) b 150,- 

Los 722 Los 724

Los 723 Los 725 Los 726

Italien
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P 728 1934, 10. Jahrestag der Annexion Fiumes, fünf Werte auf R-Brief aus Florenz nach 
Dielsdorf (Kanton Zürich), 10 Cent, 20 C. (zweimal), 1.25 Lire und 1.75 + 1 Lire 
(Oberrandstück), alle entwertet ”FIRENZE / 23.4.34”, zwei kleine Werte Stockpunkte, 
sonst einwandfrei, Umschlag oben kleine Beförderungsspuren, sonst sehr feiner Beleg, 
rs. Tuberkulose-Vignette, Transit- und Ankunftstempel. Sassone 350, 351 (2), 353-54.

463, 464 (2), 
466-467 e 130,- 

Los 727 Los 728

P 729 1934, ”Fußball-Weltmeisterschaft” 9 Werte komplett in postfrischer Erhaltung. Die 5 
Lire (Mi.Nr. 483) hat einien winzigen kleinen Haftpunkt und die 10 Lire (Mi.Nr. 487) hat 
einen leichten waagerechten Bug. Michel 700,- Euro 479/487 **   100,- 

P 730 1938, Augustus, Luftpostmarken 25 c. lila und 80 c. rotbraun jeweils als senkrechtes 
Paar, in Kombination mit anderen Sonder- und Eilmarken auf Luftpost-Eilboten-Brief 
aus Rom an das Depeschenbüro ”Europapress” in Frankfurt / Main, rs. AK Frankfurt / 
Main und Eingangsstempel bzw. Vermerk der Nachrichtenagentur. Sass. A106 (2), A108 
(2), 419, 433, E16.

586 (2), 588 (2), 
579, 598, 436 b 80,- 

P 731 1937, Augustus 2000. Geburtstag, Flugpostausgabe, 25 Cent (senkrechtes Paar), 
80 Cent und 1 + 1 Lire auf Luftpostbrief aus Neapel nach Oxford, Marken entwertet 
”NAPOLI FERROVIA / 30.5.38”, leichte Beförderungsspuren, sehr feiner Beleg. Sassone 
A 106 (2), 108 und 109. 586 (2), 588-89 e 160,- 

P 732 1938, Italian Empire airmail stamp 2l. blue and Airmail 25c. green on airmail cover from 
”BRESCIA 23.3.39” to Berlin with transit mark Venezia 24.3. and arrival mark 24.3. on 
reverse (Sass. A114, A10). 617, 408 b 50,- 

ex Los 729 Los 730

Italien
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P 733 1939, Erstflug ROM-RIO DE JANEIRO mit Sonderstempel VIA LATI und retour, gute 
Frankatur, Kab.! e 220,- 

P 734 1945, ”Verona Essay”, 15 c., MNH, luxus quality, signed and attest Raybaudi.   
1945, Freimarke 15 C. dunkelgrün vom rechtem Bogenrand, mit schwarzem Aufdruck 
eines Liktorenbündel als Probedruck, in tadelloser postfrischer Erhaltung und signiert 
Raybaudi. Laut Fotoattest Raybaudi ist die Marke echt und postfrisch. Sassone 600,- Euro Sassone P 11 **   100,- 

P 735 1944, ”Verona Essay”, 35 c., MNH, luxus quality, signed and attest Raybaudi.   
1944, Freimarke 35 C. blau mit schwarzem Aufdruck eines Liktorenbündel als 
Probedruck, in tadelloser postfrischer Erhaltung und signiert Raybaudi. Laut Fotoattest 
Raybaudi ist die Marke echt und postfrisch. Sassone 600,- Euro Sassone P 12 **   100,- 

P 736 1944, Bari, without gum as issued, vertical pair not perforated in the middle, outstanding 
quality. (Sassone 515Aac, Euro 1.100)   
1944, Ausgabe Bari, 50 Cmi. violett, ohne Gummierung verausgabt, senkrechtes Paar in 
der Mitte ungezähnt, perfektes Stück! (Sassone 515 Aac, Euro 1.100). 666x UM (*)  80,- 

Los 731 Los 732

Los 733

Los 734

Los 735 Los 736

Italien
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P 737 1948, 100 Jahre Unabhängigkeit, der gute Express-Wert 35 L. im postfrischen 
Viererblock 760 (4) **   70,- 

P 738 1951, Mailand Fair 55 lire blue, single franking on commercial cover (roughly opened/
slightly shortened at top) from ”MILANO FERROVIA / 11.5.51” to Böblingen/Germany 
(Sas. 658). 831 b 60,- 

W 739 1961, Michelangelo, 40 Lire im senkrechten Viererstreifen vom oberen Bogenrand, alle 
Marken markante Rakelstreifen in Markenfarbe vom Druckprozeß, tadellos postfrisch, 
Sassone Filigrano IV, 906/I (var). 1088 var (4) **   40,- 

W 740 1976ff., Italia turrita, Fälschungen zum Schaden der Post, ”Ausgabe” Rom, alle drei 
Werte 150, 300 und 400 Lire jeweils als postfrische Unterrandstücke, bei der 400 
Lire herstellungsbedingt gummifreier Streifen. Sassone F 1083A/I, F 1084A und B. Als 
Dreingabe Marco Polo 1954, 60 Lire in der Zähnung 13¼:12¼ (mit Fotobefund Diena, 
Sassone 742/I).

1369, 1522-23 
Pfä **   40,- 

Los 737 Los 738

Italien - Markenheftchen

P 741 1976, the so called ”Ischia booklet”, prepared by the post for usage inside of 
vending machines Sterners, extremly scarce, attest Caffaz, ”Perfetto”.   
1976, sogn. Ischia-Markenheftchen mit 2 postfrischen Werten der Freimarke 50 Lire 
braunoliv (Mi.Nr. 1262), mit brauner Abbildung der Mi.Nr. 1528 (Forio auf der Insel 
Ischia), mit englischer und italienischer Beschriftung, signiert Caffaz. Laut Fotoattest 
Caffaz ist das Markenheftchen echt und in perfekter Erhaltung. 

CEI - Katalog 
8 A **   500,- 

Italien - Zusammendrucke

W 742 1924-25, Marken mit Reklamefeldern, ”Pubblicitari”, Victor Emanuel III., 50 cmi. + 
Columbia, acht postfrische und gut zentrierte Exemplare, Sassone 1000 Euro.

92/R1, Sass. 
11 (8) **   50,- 

Los 741

Italien
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Los 743 Los 744

Italien - Dienstmarken

P 743 1933, Geschwaderflug 44,75 L. + 5,25 L. mit Aufdruck ”SERVIZIO DI STATO” in tadelloser 
ungebrauchter Erhaltung. Michel 1.400,- Euro (40 % vom Postfrischpreis) 9 */f 280,- 

P 744 1933, Service Stamp, ”Servicio di Stato”, cancelled to order, very fine, (Sassone 
Servizio Aero 1).   
1933, ”Geschwaderflug Rom-Chicago” 44,75 L. + 5,25 L. mit Aufdruck ”SERVIZIO DI 
STATO” in guter gefälligkeitsentwerteter Erhaltung. 9 x/f 500,- 

P 745 1934, ”Coronchina” gefälligkeitsentwertet bzw. mit Falschstempel, sehr feines Stück 
und mit evtl. falscher Signatur ”Giulio Bolaffi”. D.10 (*)/x 250,- 

Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde

P 746 1944, Airmail, 2 Lire blue, ”Brescia overprint type II”, MNH, luxus attest Biondi and 
specialized attest Prof. Cipriani. Scarce.   
1944, Flugpostmarke 2 L. blau mit rotem Aufdruck ”G.N.R.” in Type II, in tadelloser 
postfrischer Erhaltung, mit Bleistiftsignaturen, mit Fotoattesten von Biondi und Prof. 
Cipriano. Michel 250,- Euro 

40 II, Sassone 
122/II **/f 90,- 

Italienische Besetzung 1918/23 - Gemeinschaftsausgabe

P 747 1919, registered cover from Sebenico to S. Anastasia (Naples), franked with three 
overprint stamps, signed Emilio Diena. Special delivery stamp with shifted overprint 
reading” di corona /30 cent.” Probably the only item bearing this variety, known on 
cover!   
1919, Freimarken 1 C. und 1 Kr. sowie Eilmarke 30 C., entwertet ”SIBENIK SEBENICO 
2/11 20”, zusammen auf einem Einschreibebrief mit leichten Alterungsspuren nach S. 
Anastasia (Napoli). Eilmarke mit verschobenem Aufdruck ”di corona / 30 centesimi” 
(Sassone E 2 ob). Vielleicht mit dieser Variante Unikat! 1, 13 var, 14 b 150,- 

Los 747

Los 745

Los 746

Italien
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P 748 1919, 10 C. overprint, fine cover from Sebenico to Florence, franked with two pairs of Mi.-
No. 4, but with the the second pair bearing the overprint composition mistake ”corena” 
instead of ”corona”, (Sassone 4I), scarce used on cover. Very fine quality.   
1919, vier Stück der Freimarke 10 C. auf 10 C. braunrosa, davon die rechten zwei Werte 
mit Aufdruckfehler ”corena statt corona”, entwertet ”SIBENIK SEBENICO 10 7 19” und 
als Mehrfachfrankatur auf Brief nach Florenz. 4 (4) b 100,- 

P 749 1919, beautiful registred express cover from Nieder Vintl to Brixen, franked with a pair 
of 30 c. express stamp and single 45 c. The usage of express stamps is quite scarce, very 
fine quality.   
1919, Freimarke 45 C. und Eilmarke 30 C. im waagerechtem Paar, entwertet ”NIEDER 
VINTL 30.III.19”, zusammen auf Einschreibe-Express-Brief nach Brixen/Südtirol. 8, 13 (2) b 100,- 

Los 748 Los 749

Italienische Besetzung 1918/23 - Trentino

P 750 1918, 90 H. overprint issue light hinge remnants, very scarce stamp (Sassone N 14, 4.500 
Euro for mint hinged), Caffaz photo cert. ”perfetto”   
1918, 90 H. Überdruck, sauber ungebraucht mit leichter Falzspur, eine seltene Marke 
(Sass. N14, 4500 Euro für ungebraucht), Attest Caffaz ”perfetto” *    400,- 

Italien - Lokalausgaben 1918 - Meran

P 751 1918, 10 Heller gebraucht auf kleinem Briefstück, sehr sauberes Exemplar dieser 
Ausgabe, signiert und klassifiziert Caffaz. (Sassone N.9, 800 Euro) 6 d 120,- 

Italien - Alliierte Militärregierung - Campione

P 752 1944, Ortswappen, der komplette Satz von fünf Werten in der guten Zähnung 11½, alle 
Werte tadellos postfrisch und einwandfrei, Sassone 2.750 €. 1-5 A **   150,- 

Los 750 Los 751 ex Los 752 Los 753 Los 755

Italien
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Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Alessandria

P 753 1944, ALESSANDRIA, Viktor Emanuel III, 50 Cmi. mit Überdruck Liktorenbündel und 
PFR, tadellos postfrisch, einwandfrei, geprüft Oliva und Raybaudi, Sassone 3, 900 €. 3 **   50,- 

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Arona

W 754 1945, ”C.L.N. Arona”, the complete set, mint never hinged, one lower value with rounded 
corner, otherwise luxus quality, each value signed, certificate Dr. Morandi for highest 
values. Sassone 1.000,- Euro   
1945, 10 Werte komplett mit Aufdruck ”C. di L.N. ARONA 24-4-45” in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. Laut Fotoattest Dr. Morandi in ”outstanding quality”. Sassone 
1.000,- Euro Sassone 1/10 **   100,- 

P 755 1945, ”C.L.N. Arcona” 30 Centesimi brown witout watermark, MNH, luxus, certificate 
Bottacchi: ”Perfetto”, extremely scarce.   
1945, Freimarke 30 C. braun ohne Wasserzeichen, mit Aufdruck ”C. di L.N. ARONA 24-4-
45”, bis auf eine kleine herstellungsbedingte gummifreie Stelle, in tadelloser postfrischer 
Erhaltung, signiert Bottacchi. Laut Fotoattest Bottacchi ist die Marke echt, mit vollem 
Gummi und perfekt erhalten. Sassone 5.000,- Euro Sassone 17 **   400,- 

P 756 1945, ”C.L.N. Arcona”, 1,25 Lire with carmine red overprint, hinged, cert. Ferrario, luxus 
quality.   
1945, Freimarke 1,25 Lire blau mit karminrotem Aufdruck ”C. di L.N. ARONA 24-4-45” 
in tadelloser ungebrauchter Erhaltung, signiert Ferrario. Laut Fotoattest Ferrario ist die 
Marke echt, ungebraucht und in perfekter Erhaltung. Sassone 2.800,- Euro sassone 22 *    200,- 

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Guidizzolo

P 757 1945, nicht verausgabter Wert mit Aufdruck ”Lire 1” anstatt ”Lire UNA”, tadellos 
postfrisch, Attest Raybaudi, Sassone 1500 Euro. Sass. 2A **   80,- 

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Mantova

P 758 1945, Mantova, Sassone N.1-11 MNH, the complete set in outstanding quality, top 
values signed and plated Oliva. (Sassone 1-10 + 11g, Euro 10.000)   
1945, Mantua, Sassone Nrn.1-11 postfrisch, der komplette Satz in hervorragender 
Qualität, die Höchstwerte signiert und typenbestimmt Oliva. Geringe Auflagen! 
(Sassone 1-10 + 11g, Euro 10.000) Sass. 1-11 **   750,- 

P 759 1945, ”C.L.N. Mantova”, not issued, MNH luxus quality, certificate Ennio Bianchi, only 
100 items printed, scarce.   
1945, Freimarke 10 C. dunkelbraun mit Aufdruck ””S.I. MANTOVA 1,90” in tadelloser 
postfrischer Erhaltung, signiert Bianchi. Die Marke hat nur eine Auflage von 100 Stück 
und wurde nicht verausgabt. Laut Fotoattest Bianchi ist dei Marke echt, postfrisch und 
frei von Mängeln. Sassone 2.200,- Euro Sassone 12 **   300,- 

Los 756 Los 757 ex Los 758 Los 759

Italien
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Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Teramo

P 760 1944, ”Teramo”, the complete set, used, on commemorative official card, very fine 
quality. Sassone 2.025,- Euro   
1945, Freimarken 16 Werte komplett mit Aufdruck ”Repubblica Sociale Italiana”, 
entwertet ”TERAMO ACCETTAZIONE 29 2 44”, zusammen auf einem Gedenkblatt. 
Michel 800,- Euro für gestempelt / Sassone 2.025,- Euro für gestempelt auf Gedenkblatt. 1/16 b/d 150,- 

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Torino

P 761 1945, ”C.L.N. Torino”, complete set, mint never hinged, each value signed Raybaudi. and 
certificate Dr. Morandi, luxus quality.   
1945, ”100 Todestag der Brüder Bandiera”, drei Werte komplett mit rotem Aufdruck 
”C.L.N. Torino”, in tadelloser postfrischer Erhaltung und mit Bleistiftsignatur Raybaudi. 
Laut Fotoattest Dr. Morandi sind die Marken echt, postfrisch und in ”outstanding quality”.

Raybaudi-Errani 
14/16 **   100,- 

Los 760 Los 761

Italienische Post in Albanien

P 762 1923, SASENO overprint, cpl. set of 8 stamps unmounted mint, very fine, Scott 600 USD 
for UM, Sass. 1500 Euro.   
1923, SASENO, kpl. Satz von acht Werten, tadellos postfrisch. Scott 600 USD für 
postfrisch, Sassone 1-8, 1500 Euro. 1-8 **   80,- 

Italienische Post in China

P 763 1917, hand stamped overprint 2c on 5c green, fine mint hinged, very fine (Sassone 1, Euro 900)  
1917, Handstempelaufdruck, 2 C. auf 5 C. grün, sauber ungebrauchtes Kab. Stück, bitte 
”vergessen” Sie die Michel-Bewertungen für diese Ausgaben, es sind teils Bewertungen 
aus dem Michel-Alle Welt-Katalog von 1940, in Euro umgerechnet..! (Sassone 1, Euro 900) 1 *    80,- 

P 764 1917, hand stamped overprint, 6c on 15c slate, hinged, very fine quality, various 
signatures. (Sassone 3, Euro 3.500)   
1917, Handstempelaufdruck 6 C. auf 15 C. schiefer, tadelloses Stück, div. Signaturen, 
(Sassone 3, Euro 3.500) 4 *    250,- 

ex Los 762 Los 763 Los 764

Italien
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P 765 1917, Handstamped overprint 8 c. on 20c brown orange, fint mint orig. gum, 
outstanding quality, ex King Carol collection, cert. Enzo Diena ”Perfetto”. TOP 
RARITY! (Sassone 5, Euro 25.000)   
1917, Handstempelaufdruck, 8 C. auf 20 C. braunorange, ungebraucht mit Orig. Gummi, 
Kab.Stück, Attest Diena ”Perfetto”. Eine große RARITÄT dieses Gebietes! (Sassone 5, Euro 
25.000) Provenienz: Sammlung König Carol von Rumänien. 5 *    3.000,- 

P 766 1917, handstamped overprint PECHINO, the scarce 40 C. on 1 Lira brown/green (Mi.
No.8) fine used in perfect quality, cert. Raybaudi ”Gold” – ”GRANDE RARITA”. ONE 
OF THE GREATEST WORLD RARITIES! (Scott 60.000 USD, Sassone 7, Euro 120.000)   
1917, Italiens chinesische Handstempelaufdrucke - PECHINO: Die seltene 40 C. auf 1 
L. braun/grün, gestempelt in tadelloser Kab. Erhaltung. Mehrfach signiert, u.a. Sorani, 
Raybaudi (jeweils ”in esteso”, also mit ausgeschriebenen Namen) sowie FA Raybaudi 
Gold ”GRANDE RARITA ”. Von dieser Weltseltenheit sind keine 10 Stück registriert! Im 
Michel seit Jahrzehnten mit Nichtbeachtung der Seltenheit gestraft. (Scott 60.000 
USD, Sassone 120.000 Euro) 8 g 15.000,- 

Los 767 Los 768

Los 766

Los 765

P 767 TIENTSIN issues: 1917, 4c on 10c rose-brown, mint never hinged, outstanding quality, 
copy of Raybaudi cert. (”Gomma integra”), (Sassone 2, Euro 4.500)   
TIENTSIN: 1917, 4 C. auf 10 C. braunrosa, postfrisches Luxusstück, Attest (Kopie) 
Raybaudi (Sassone 2, Euro 4.500). 10 **   250,- 

P 768 TIENTSIN issues: 1917, 6c on 15c slate, mint never hinged, a perfect example of this 
scarce stamp, Raybaudi cert. Scott No.4, 2600 USD for mint hinged, Sassone 3, 
11.000 Euro   
TIENTSIN, 1917, 6 C. auf 15 C. schiefer, postfrisch, Luxus, Attest Raybaudi, Scott 4, 2600 
USD für ungebraucht, Sassone 3, Euro 11.000. 11 **   1.000,- 

Italien
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P 769 1920, local overprint ”2 dollari on 5 lire” (”Pechino” 11 1/2 instead of 13mm), used, 
extremely fine quality, certs. Enzo Diena and Silvio ”Perfetto”. GREAT RARITY. 
Scott 30a, 16.000 USD, Sassone 29, 30.000 Euro.   
1920, Lokalaufdruck ”Pechino” (11 1/2mm) ”2 dollari” auf 5 L., gestempelt, Kab.Stück, 
Attest Enzo Diena und Attest Sorani, beide mit dem erfreulichen Ergebnis: ”Perfetto”, 
Große SELTENHEIT! Scott 30a, 16.000 USD, Sassone 29, 30.000 Euro. 35 II g 3.500,- 

P 770 TIENTSIN issues: 1919, , ”2 dollari on 5 Lire” (13mm overprint) used in very fine 
quality, historical cert. Guglielmo Oliva (ex 1962). GREAT RARITY. Scott 23a, 20.000 
USD, Sassone 24, 35.000 Euro   
TIENTSIN: 1919, Lokalaufdruck, ”2 dollari” (13 mm) auf 5 L. blau/rosa, gestempelt, Kab.-
Stück, ”historisches” Attest Guglielmo Oliva (aus 1962). Grosse SELTENHEIT! Scott 23a, 
20.000 USD, Sassone 24, Euro 35.000. 56 II g 3.500,- 

P 771 TIENTSIN issues: 1919, ”2 dollari” on 5 Lire used on piece with full cancellation, 
outstanding quality, historical cert. Fiecchi (ex 1956) and cert. Enzo Diena. GREAT 
RARITY.Scott 23b, 16.000 USD, Sassone 25, 30.000 Euro. What a stamp!   
TIENTSIN: 1919, Lokalaufdruck in Type III, ”2 dollari” auf 5 L. blau/rosa, auf 
Luxusbriefstück mit vollem Stempel, ”historisches” Attest Fiecchi (aus 1956) und Attest 
Enzo Diena. Grosse SELTENHEIT! Scott 23b, 16.000 USD, Sassone 25, Euro 30.000. 56 III d 3.500,- 

Los 769 Los 770 Los 771

Italienische Post in der Levante

P 772 1908, 1. 6., 30 P on 12 c, second local emission, together with 40 p and 80 p from the general 
emission, plus 10 p and 20 p from the issue for Albania, tied by cds ”CONSTANTINOPOLI 
1 6 08” to registered cover addressed to Charlottenburg, Germany with arrival mark on 
reverse. First day of usage for the cancel - and for three of the stamps.

Sassone 3, 
Sassone 1,2 

Sassone 10,11 FDC 250,- 

P 773 1908, 30 P on 12 c, second local emission, together with 20x20 P on 10 c and 10 P 
on 5 c on registered cover addressed to Hamburg. Provisional registration label 
”CONSTANINOPOLI II” on front an Hamburg arrival on reverse. Sassone 3 b 150,- 

Los 772 Los 773

Italien
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P 774 1908/1909, 20 p on 10 c (one from the second local emission, the second from the 
Turin overprint), 30 p on 15 c and 10 p on 5 c, all tied by CONSTANTINOPOLI II 22 7 
09 to registered cover with provisional registration label addressed for Brussels, oval 
Brusselles registration mark on reverse as well as a wax seal. Slighty aged, but in overall 
very decorative condition.

Sassone 
8,9,15,21 b 150,- 

P 775 1908, 2nd local emission in Constantinople, 10 p, 20, 30 p and 1 pi, tied by cds 
”CONSTANTINOPLE 25.1.08” to preprinted, registered letter addressed for Wilmersdorf, 
Germany. Arrival postmark on reverse. Horizontal fold through the cover, hinge 
reminders on the reverse. Sassone 8 - 11 b 150,- 

Los 774 Los 775

P 776 1908, third local emission of Constantinople, block of 8, tied by cds ”CONSTANTINOPLE 
7.11.13” to registered letter, addressed to Halle / Saale, upper row with strongly shifted 
overprint (”a cavallo”). Arrival mark on the reverse.

Sassone 15 ca, 
Sassone 15 (8) b 150,- 

P 777 1908, issue for Constantinople, Mi.No.11I, 12I, both lightly hinged, gum with some yellow 
spots as usual, fine quality, signed Diena. (Sc.Nos. 6-7, 800 USD, Sassone 1, 2, Euro 1.600)   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, 10 Pa. auf 5 C. grün und 20 Pa. auf 10C. braunrosa, 
beide sauber ungebraucht, Gummierung wie so oft mit einigen gelben Punkten, sonst 
tadellos, signiert Diena. Geringe Auflagen (jeweils 999 Stück). Sassone 1-2, Euro 1.600. 11-12 I *    80,- 

Los 776 Los 777

Italien
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P 778 1908, issue for Constantinople, the complete set, lightly hinged, both high values 
with Luigi Raybaudi and Enzo Diena photo certs. A SCARCE SET! Scott 13-19 ”2nd 
printing”, 11.620 USD, Sassone 8-14, Euro 19.000.   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, der komplette Satz sauber ungebraucht, die beiden 
Höchstwerte mit Attesten Luigi Raybaudi und Enzo Diena. Selten! Scott 13-19, ”2. 
Constantinopler Druck”, 11.620 USD, Sassone 8-14, Euro 19.000. 11-17 II *    2.000,- 

P 779 1908, Constantinople issue, 30 pa. on 15 c. slate, used, outstanding quality, signed 
Raybaudi. (Sc.No.8, 1400 USD, Sassone 3, Euro 2.750)   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, 30 Pa. auf 15 C. schiefer, gestempelt, Kab.-Stück, 
signiert Raybaudi. Auflage 499 Stück, der Michelwert ist irrelevant! (Scott 8, 1400 USD, 
Sassone 3, Euro 2.750) 13 I g 200,- 

P 780 1908, Constantinople issue, 1pi on 25c blue, used, outstanding quality, signed Raybaudi. 
(Sc.9, 1400 USD, Sassone 4, Euro 2.750)   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, 1 Pia. auf 25 C. blau, gestempelt, Kab.-Stück, 
signiert Raybaudi. Auflage 499 Stück, auch hier ist – wie ebenso bei allen Ausgaben 
der italienischen Auslandsposten - der Michelwert nicht realistisch! (Scott 9, 1400 USD, 
Sassone 4, Euro 2.750) 14 I g 200,- 

ex Los 778 Los 779 Los 780

Los 781 Los 782 Los 783

P 781 1908, Constantinople issue, 2pi on 50c light violet, used, outstanding quality, signed 
Raybaudi. (Sc.No. 10, 4.000 USD, Sassone 5, Euro 7.000)   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, 2 Pia. auf 50 C. hellviolett, gestempelt, Kab. Stück, 
signiert Raybaudi. Auflage 199 Exemplare! (Scott 10, 4.000 USD, Sassone 5, Euro 7.000) 15 I g 400,- 

P 782 1908, Constantinople issue, 4pi on 1l. brown and green, hinged, in fine quality, 
signed Fiecchi, Chiavarello and Sorani certs., GREAT RARITY! (Scott No.11, 17.500 
USD, Sassone 6, Euro 30.000)   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, 4 Pia. auf 1 L. braun/grün, ungebraucht, Prachtstück, 
signiert Fiecchi, Atteste Chiavarello und Sorani, eine große Seltenheit des Gebietes, 
Auflage 99 Stück! (Scott No.11, 17.500 USD, Sassone 6, Euro 30.000) 16 I *    3.200,- 

P 783 1908, Constantinople issue, 20pi on 5 l., used in outstanding quality, various 
signatures, Enzo Diena and Sorani photo certs. ”perfetto”. With a print run of only 
49 copies this is truly A TOP WORLD RARITY! Scott No.12, 35.000 USD, Sassone 7, 
60.000 Euro   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, ”20 Piastre auf 5 Lire”, gestempeltes Kabinettstück, 
diverse Signaturen sowie zwei Fotoatteste Enzo Diena und Silvio Sorani, jeweils 
”perfetto”. Die Auflage betrug nur 49 Stück, eine Weltseltenheit! Der ”Michel” kann für 
diese Ausgaben kein Maßstab sein - Scott No.12, 35.000 USD, Sassone N.7, 60.000 Euro. 17 I g 8.000,- 

Italien
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P 784 1908, 2 Pi on 50 c violet, tied by large cds ”CONSTANTINOPOLI (STAMBUL) 16. GEN 14” 
to registered cover addressed for Geneva, Switzerland, with Venice-Milan TPW transit 
on reverse as well as Geneva arrival. Rare late usage of this provisional registration label. Sassone 24 b 100,- 

P 785 1908, 1 L postal stationery parcel card, overprinted ”LEVANTE” for a parcel with 4400 gr 
= 1000 cigarettes. Address incl. destination illegible.

Filagrano 
Levante P 2 GA 150,- 

W 786 1914, 10pa. on 5c. green (2), 20pa. on 10c. rose vertical pair and 1pi. on 25c. blue, 
1.60pi. rate on reverse of registered commercial cover (opened out for display) from 
””SALONICCO 19.9.14” to Budapest with arrival mark 20.9.14 on reverse, some stamps 
flat perfs/one value 20pa. faults (unobtrusive). Sass. 1 (2), 2 (2), 4.

20 IV (2), 21 IV 
(2), 23 IV b 60,- 

Los 784 Los 785

P 787 1920, Italian 25 c Michetti, tied by ”POSTA MILITARE 15 / 28.2.20” to registered bank 
cover addressed to Athens, resealed with bilingual ”CENSURE HELLENIQUE” label, m/s 
”Parti” and ”Retour a L'Envoyeur” on front, ”Parti pous Dardanelles” and several greek 
marks on reverse.

Sassone 
Italien 83 b 150,- 

P 788 1920-1921, Viktor Emanuel III., 50 C. violett als EF und MEF auf drei verschiedenen 
Geschäftsbriefen aus Konstantinopel nach Berlin über die italienische Post, zwei davon 
R-Briefe, davon einer über die italienische Militärpost gelaufen, hier entsprechender 
Stempel ”POSTE MILITARE / 17 6 20”, der andere mit R-Zettel ”CONSTANTINOPOLI / 
Posta Italiana”. Gute Bedarfserhaltung, interessantes Los. Italien 92 (7) b 50,- 

Los 787 Los 788

Italien
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P 789 Post office in Marocco, 1926, Essay ”Tangeri”, not perforated, without watermark and no 
gum as printed, upper part of a vertical pair, signed Raybaudi, fine quality.   
Post in Marokko, 1926, Freimarke 40 C. braun mit Aufdruck ”TANGERI” als Probedruck, 
ungezähnt ohne Gummi (wie hergestellt), ohne Wasserzeichen, aus der rechten oberen 
Bogenecke und signiert Raybaudi (als oberer Teil eines senkrechten Paares). Sassone 
1.800,- Euro Sassone 1 (*)  150,- 

Italienische Post in der Levante - Portomarken

P 790 1908, Constantinople issue, the complete set with control overprints, fine mint hinged, 
outstanding quality, various signatures. Scott 31-36, 3.095 USD, Sassone Segnatasse 
1-6, Euro 4.500   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, der Satz mit Schutzaufdrucken wie verausgabt, 
ungebraucht in vorzüglicher Qualität, diverse Signaturen. Nur 300 komplette Sätze 
wurden hergestellt, auch hier ist die Michel-Bewertung nicht realistisch. (Scott 31-36, 
3.095 USD, Sassone Segnatasse 1-6, Euro 4.500) P1-6 *    300,- 

Los 789 ex Los 790

Italien - Ganzsachen

P 791 1906, 60 c postal stationery parcel card, without overprint ”LEVANTE”, used from 
CONSTANTINOPOLI 1. MAR. 09 (today Istanbul, Turkey) addressed to Rome, contents: 
1300 gr sweets. Filagrano P 18 GA 200,- 

P 792 1906, 1 L postal stationery parcel card, without overprint ”LEVANTE”, used from 
COSTANTINOPOLI 19.4.09 (today Istanbul, Turkey) addressed for Rome, contents: 
4670 gr = 1500 cigarettes. Filagrano P 19 GA 200,- 

P 793 1906, 1 L postal stationery parcel card, without overprint ”LEVANTE”, used from 
COSTANTINOPOLI 13.2.09 (today Istanbul, Turkey) addressed to Rome, contents: 3000 
gr printed matter. Filagrano P 19 GA 200,- 

P 794 1945, Postal Card 3 Lire red on bluish green, unused. Mi. 500,- €. P134 GA 70,- 

Los 791 Los 792

Italien
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Italien - Besonderheiten

P 795 1887, FRANCALETTERE, SASSONE 3, with part orig.gum as usual, outstanding quality 
for this kind of issue, cert. Alberto Diena, ”Perfetto”, Sassone 4.000 Euro. F 400 Euro   
1887, FRANCALETTERE, Freimarken mit Einlochung des neuen Wertes, ”8-8 auf 10 C. 
karmin”, SASSONE 3, mit Teilgummi, wie üblich, hervorragende Qualität für diese 
Ausgabe! Attest Alberto Diena, ”Perfetto”, Sassone 4.000 Euro. Sassone 3 *    350,- 

P 796 1946, Mischfrankatur aus Serie Imperiale ohne Liktorenbündel, 2 L. karmin 
”Luogotenenza” und Demokratie, 2 Lire auf vollständigem Brief mit Inhalt aus Meran 
nach Venedig, Marken entwertet ”MERANO CORRISP. PACCHI / 13.2.46”, rs. AK 
Venedig. Sassone 533, 552. 679 Z, 691 b 50,- 

Jugoslawien

P 797 1919, Ausgabe für Slowenien, Kettensprenger 10 und 20 Vinara auf österreichischer 
Paketkarte, zusammen mit Österreich, Wappen, 2 Kronen (Format A, Zähnung 12 ½) 
aus Cilli [Celje] nach Ljubljana, Marken entwertet ”CILLI / 20.I.19”, rs. österreichischer 
Schraffenstempel ”P.B. / LAIBACH 1 / 21.1.19”. 10 Vinara-Marke links Bug, sonst tadellose 
Mischfrankatur Jugoslawien-Österreich auf gut erhaltener Karte, entsprechend 
Fotoattest Huzanic BPP (2024).

100+103 I, 
Öst. 204 b 90,- 

P 798 1919, König Peter I., 10 Kronen lebhaftultramarin, UNGEZÄHNT vom rechten Bogenrand, 
tadellos postfrisch, im Michel nicht aufgeführt, entsprechend aktuelles Fotoattest 
Rogina VP (2024). 112 II U **   120,- 

Los 793 Los 794

Los 795 Los 796 Los 797

Italien - Jugoslawien
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Jugoslawien - Portomarken

P 799 1923ff., Wertziffer im Kreis, Wiener Platten, gezähnt 10½, 25 und 50 Din. rosa und 
dunkelgrün, zwei seltene und unterbewertete Marken, jeweils sauber ungebraucht mit 
Falzresten, einwandfrei, Fotobefunde Rogina (VP, 2024). 60-61 II A *    80,- 

Los 798 Los 799

Los 800

Los 801 Los 802

Jugoslawien - Ganzsachen

P 800 1919, hungarian registered envelope 35f. violet uprated by Chainbreaker 1kr. vermillion 
sent from ”CRIKVENICA 26 AUG 1919” to Tarnow/Poland with arrival mark 7.IX. on 
reverse and SHS censor mark on front, usual postal wear and age wear/toning on 
reverse, signed and certificate Dr. Velickovic.

Ungarn EU4 m. 
Jug. 109 GA 100,- 

Jugoslawien
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Los 803 Los 807 Los 808

P 801 1918, stationery card 15x on 8h. green, uprated by Chain Breaker 30vin. rose and 5pa. 
olive, commercially used with comprehensive message from ”SARAJEVO 11.IX.20” to 
Innsbruck. Sender was Prof.Dr.Ignaz Fludernik referring to his function as a school teacher. P8 GA 50,- 

P 802 1936, stationery card King Peter 0.75 din. green, uprated with 3 x 25pa. and in 
combination with Austria Airmail 20 gr. ultramarine, used as airmail reply card from 
”Vienna 12.III.36” to Ljubljana with Zemun 12.III.36 (Belgrade) arrival mark alongside. 
Attractive combination!

P71 + 285(2), 
300 + Austria 

601 GA 60,- 

P 803 1937, stationery card 2 din. carmine commercially used with comprehensive message 
from ”Бешка/Beška 20.XI.40” to Berlin with censor mark, usual slight postal wear. P 78 GA 50,- 

Jugoslawien - Besonderheiten

804 1920: 20 Vin brown, horizontal pair and 50 Vin green with handstamp ”Küllöd” on reverse 
of registered Letter from ”Küllöd 920 Feb 6” to Subotica (Serbia), with transit/arrival 
datestamps alongside. Letter slightly stained and opened at three sides for display. 102, 107 b 120,- 

Kroatien - Besonderheiten

W 805 1955, issues of the Croatian Exile Gouvernment ”Croatian customes and jousting 
tournaments”, 13 cpl. perforated sets and 14 cpl. imperf. sets (of 4 values), shows variety 
”inverted value tablet” on pos. 92 of the 15 k. blue stamp (1x each perf/imperf). According 
to the Croatian specialised catalogue these are Nos. 24-27, catalogue extract included. (T)  
1955, Exilregierung, Ausgabe ”Kroatische Trachten und Ritterspiele”, 14 gezähnte und 13 
geschnittene Sätze à 4 Werten, dabei je 1x die Abart ”Wertangabe kopfstehend” beim 
Wert zu 15 K. blau. (Nach kroat. Spezialkatalog Marken der Exilregierung Nr.24-27, 
Literaturauszug beiliegend). (T) **   120,- 

Lettland

W 806 1925, Flugpostmarke 20 R. blau gezähnt, gestempelt ”RIGA 6 V 25”, zusammen mit 
Freimarken 5 und 10 S. (Mi.Nr. 92/93) auf Flugpostkarte mit rotem Nebenstempel 
”Mit Luftpost befördert Postagentur Rossitten (Kurische Nehrung)”, die nach 
Rossitten gelaufen ist. Die schwarzweiße Ansichtskarte ist eine Karte mit Thematik zur 
”Beschränkung des deutschen Luftfahrzeugbaues”. 76 A Ak 50,- 

Liechtenstein

P 807 1920, 25 H. dunkelgrün als Zusatzfrankatur auf österreichischer Ganzsachenkarte, von 
VADUZ gebraucht, nach München. Absender war der historische Verein des Fürstentums 
Liechtenstein (Abs.-Stempel), längerer Text, Prachterhaltung!

21, Österreich 
P 240 GA/g 140,- 

P 808 1933, Landeswappen 5 Franken schwarzrotviolett aus der rechten oberen Bogenecke. 
Die Marke ist in tadelloser ungebrauchter Erhaltung (einige kleine gummifreie Stellen). 
Der Bogenrand weist oben eine Falzstelle auf und ist rechts einmal senkrecht gefaltet. 
Michel 500,- Euro 142 *    100,- 

Jugoslawien - Liechtenstein
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P 809 1934, Landesausstellung 1934, 5 Fr. dunkelrotbraun im Block, tadellos 
mit ERSTTAGSSTEMPEL der Ausstellung vom 29.IX.34 und vollständigem 
Originalgummi, Mi.-Wert 3000 €+. Block 1 g/FDC 700,- 

P 810 1951, Fürstenpaar, Franz Josef II., 2 Fr, schwärzlichviolettultramarin, gute Zähnung 14¾, 
mit Fotoattest Liniger AIEP (1992), tadellos postfrisch, gut gezähnt, Mi.-Wert 1.400 €. 304 B **   280,- 

P 811 1951, Fürstenpaar, Fürstin Gina, 3 Fr. rotbraun in beiden Zähnungen 12½:12 und 14¾, 
zwei tadellos postfrische und gut gezähnte Stücke, die 305 B mit linkem Bogenrand, 
Mi.-Wert zusammen 430 €. 305 A+B **   80,- 

P 812 1952, Schloß Vaduz, 5 Fr. schwarzgrün, mit vollständigem Unterrand, tadellos postfrisch 
und gut gezähnt, Fotoattest Liniger (1992). 309 **   50,- 

W 813 1955, Fürstenpaar, 2 und 3 Fr., jeweils mit Unterrand, tadellos postfrisch und Fotoattest 
Liniger (1992). 332-333 **   50,- 

Los 809

Los 810

ex Los 811 Los 812

Los 814 Los 815

Liechtenstein
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Luxemburg

P 814 1907: Reko-Nachnahme-Postauftrag vom 23.12. von Luxembourg-Ville nach 
Dommeldange frankiert mit Paar 20 C. Rückseitige Stempel 24.12. (Dommeldange) und 
Luxembourg Ville 26.12. 75 (2) b 70,- 

P 815 1931, Flugpostmarken 4 Werte komplett, entwertet ”LUXEMBOURG VILLE 10.4.31” 
(Ersttag), zusammen mit Deutsches Reich-Flugpostmarke 20 Pfg (Mi.Nr. 380), 
entwertet ”KÖLN LUFTPOSTAMT 11.4.31, auf Flugpost-Einschreibebrief via Frankfurt/
M.-Basel-Zürich-St.Gallen der nach Vaduz (Liechtenstein) gelaufen ist. 234/237 FDC/e 100,- 

P 816 1935, ”Intellektuellen-Hilfswerk” 15 Werte komplett in ungebrauchter Erhaltung. Die 10 
C. hat eine kleine falzhelle Stelle, die 10 Fr. hat rechts einen leicht kürzeren Zahn und die 
20 Fr. hat oben rechts einen leicht kürzeren Zahn. 266/280 *    100,- 

Malta - Vorphila

P 817 1862, disinfected mail, EL from Odessa to Malta showing cholera slits and a bold double 
ring PURIFIEE AU LAZARET MALTE on the front. b 70,- 

Malta

W 818 1863-68, kl. Studie aus Mi.Nr. 2A und 3x 2B ungebraucht, die Nr. 2A praktisch postfrisch 2A, 2B (3) */(*) 70,- 

ex Los 816 Los 817

P 819 1860, GB 6d. violet with wing margin at left bearing clear strike of duplex ”A 25 - MALTA 
MR 17 60” on cover to Eltham/Kent (London) with arrival mark ”MR 24 60” on reverse, 
entire and adhesive some slight postal wear, overall fine. SG Z 55 b 70,- 

Mazedonien - Stempel

P 820 MONASTIR (Bitola), 1859, bluish black seal mark on entire letter to Thessaloniki. b 60,- 

Los 819 Los 820

Luxemburg - Mazedonien
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Monaco

W 821 1891, ”Albert I.” 1 C. helloliv (5 Stück), 5 C. blau (3 Stück darunter 1 waagerechtes Paar) 
10 C. braunrot auf sämisch und 40 C. graublau auf rosa, entwertet ”MONTE-CARLO 31 
OCT 99”, zusammen auf oben leicht gekürtem Einschreibebrief nach Paris. Der Brief hat 
oben links einen kleinen Einriss und rückseitig einen etwas größeren Stockfleck.

11 (5), 13 (3), 
14, 17 b 60,- 

P 822 1900, 25 c. grün im waagerechten Paar als gute MeF auf R-Hotelbrief (Grand Hotel), mit 
Lithographie von Monte Carlo nach Frankfurt. 16 (2) b 220,- 

P 823 1903, ppc ”MONTE CARLO - Casino et Jardins” bearing France Mouchon 10c. rose with 
sole centric strike of circled ”OL” (Origine Locale) and c.d.s ”MONTE CARLO 4.12.03” 
alongside to Paris. France 102 Ak 50,- 

Los 822 Los 823

P 824 1956, Surcharges on postage dues, NOT ISSUED, 30fr. on 1fr. ”Pigeon” and 30fr. on 
1fr. ”Helicopter”, se-tenant pair, mint never hinged, without signature. Certificate 
Scheller. Maury 491A+491B, 11.000,- €. I/II **   650,- 

Montenegro

P 825 1897, Prince Nikola, 3rd printing, 2n. yellow, single franking on ppc from Cetigne 11/7 to 
Kukus/Bohemia with arrival mark 16/7 97 alongside. 1 III Ak 90,- 

826 1874, Prince Nikola, 1st printing, 10n. blue, single franking on cover from BAR (1885) 
to Geneve/Switzerland with transit marks Cettigne 13.7., Cattaro 14.7., Zara 17.7. and 
Geneve arrivals 20.7. on reverse, some toning. 4 I b 60,- 

P 827 1894, Prince Nikola 20n. brown-orange, single franking on registered cover from Cetigne 
3/6 to Paris with arrival mark 6.6. on reverse. 16 b 80,- 

ex Los 824 Los 825 Los 827

Monaco - Montenegro
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P 828 1894, Prince Nikola 30n. brown, single franking on registered cover from Cetigne 23/2 
99 to Kreibitz/Austria with arrival mark 27.2. on reverse. 17 b 80,- 

P 829 1905, ”Constitution” overprint type I, 50h. greenish blue in combination with AdR 
stamp 25h. orange/carmine on registered/AdR letter from Cetigne 9.I.1906 to Munich 
with arrival marks 14.1. on reverse. 56 I, 60 I b 60,- 

Los 828 Los 829

P 830 1910, Prince Nikola 2pa. black, five copies paying 10pa. rate on ppc from Podgoritza 
23.5.1910 to Firenze with arrival mark. 62 (5) Ak 70,- 

P 831 1910, Prince Nikola 35pa. orange-brown, single franking on registered cover from 
Podgoritza 29.III.1910 to Vienna. 68 b 100,- 

Los 830 Los 831

Los 832 Los 833

Montenegro
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P 832 1912, Coronation,1 pa. black horizontal strip of five (slight toning/imperfections) on ppc 
from Cetigne 30.11.12 to Bohemia. 74 (5) Ak 70,- 

P 833 1911, Coronation 2pa. lilac-brown (3) and 5pa. green (some toning and few perf. faults) on 
ppc showing an army camp in Cetinje from Cetigne 6.8.1911 to Kopenhagen / Denmark 
and redirected to Lundby. Unusual combination. 75 (3), 76 Ak 70,- 

W 834 1912, Coronation 25pa. blue, single franking on PTT cover to Berlin, some postal wear/
tears. 80 b 50,- 

P 835 1913, Coronation 25pa. blue, two copies on entire parcel despatch form from Wirpazar 
29.03.1913 to Nikchitch, both lower corners missing/vertical fold. 80 (2) b 70,- 

P 836 1912, Coronation, 25pa. blue and 50pa. violet on registered double weight letter from 
Cetigne to Geneva / Switzerland with arrival mark 1.VII.12 on reverse. 80, 82 b 70,- 

Los 835 Los 836

Montenegro - Ganzsachen

P 837 1910, stationery card 5 pa. olive-green, uprated by 1 pa. black and pair of 2 pa. lilac-
brown, used from Rijeka 3.10.1910 to Erlangen/Germany and redirected to Nuremberg. P 28 + 74, 75 (2) GA 90,- 

Niederlande

W 838 1922-27, five parcel cards to Switzerland with valuable frankings, a.o. 1 g. red (Mi.No. 131), 
the complete lot displayed on our website. (T)   
1922-27, fünf Paketkarten mit guten Frankaturen, alle in die Schweiz, dabei u.a. 1 Gld. 
rot (Mi.-Nr.131) frankiert, alle im Netz abgebildet. (T) 131 u.a. b 130,- 

Los 837 ex Los 841

Montenegro - Niederlande
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W 839 1940, Freimarken 18 Werte komplett, wobei die 250 und die 500 C. doppelt vorhanden 
sind, entwertet ”s-GRAVENHAGE 20.II.1941”, zusammen als Satz-Einschreibebrief der 
per transatlantischem Luftpostdienst über Lissabon nach New York/USA gelaufen ist 
und der links jeweils von der deutschen und amerikanischen Zensur geöffnet worden 
ist. Die 20 C. ist bei der Zensuröffnung beschädigt worden. (M)

357/372, 373 (2), 
374 (2) b 60,- 

W 840 1967, die drei Kleinbögen zur Amphilexausstellung, zehn komplette Sätze, sogar noch 
mit Eintrittskarten. Mi.-Wert 1200 €. (M)

10x 880/882 
KLBG **   80,- 

Niederlande - Ganzsachen

P 841 1911-12, two lettersheets 3c. green and 5c. carmine both with advertisements for 
cigarettes VAFIADIS and Cuban cigars, both fine used (these postal stationeries were 
sold with a discount and re-financed through the adverts.) Very fine quality!   
1911-12, zwei Kartenbrief-Ganzsachen 3c. grün und 5c. karmin mit Reklame für 
VAFIADIS-Zigaretten und kubanische Zigarren, beide echt gelaufen. Diese Ganzsachen 
wurden billiger verkauft und refinanziert durch die Werbung. Sehr gute Erhaltung! GA/g 140,- 

W 842 1924, Bildpostganzsachen für das Ausland, kpl. Serie von 14 Stück sowie zusätzliche GSK 
mit falscher Unterschrift ”Leiden - MORSCHPOORT” statt ”Leiden - Ziylpoort”, (H & G 
173 c), aktenfrische Qualität! P 175 GA/* 40,- 

Norwegen

W 843 1927, farbiger, illustrierter Firmenbrief mit dekorativer Werbefrau für ”Freia Backpulver” 
und AFS ”Freia Chocolade Fabrik”, mit korrespondierendem Freistempler gelaufen b 40,- 

P 844 1941, Norske Legion, 20 + 80 Öre dunkelrot, unterer linker Eckrand-Viererblock auf 
ERSTTAGS-R-Brief aus Oslo nach Eidsvoll. Marken am Unterrand vom Aufkleben 
etwas fleckig, sauber entwertet mit ”OSLO / FØRSTEDAGSSTEMPEL / 1.8.41”. Nicht so 
häufiger Viererblock-FDC. 236 (4) FDC/v 120,- 

Norwegen - Ganzsachen

P 845 1877-1903, vier ins Ausland gelaufene Ganzsachenkarten, u.a. 3 Sk. karminrot nach 
Hamburg mit Hufeisen-Ankunftsstempel auf Vorderseite (fleckig), 1903 3 Öre orange 
mit mehreren Nachsendungen zwischen Norwegen und Belgien, mit norwegischer 
Portomarke zu 4 Öre usw. GA 60,- 

W 846 1888, Ganzsachenkarte 3 Öre auf 6 Öre braun, entwertet ”CHRISTIANIA 16.10.88”, mit 
Beifrankatur eines senkrechten Dreierstreifens der 2 Öre auf 12 Öre (Mi.Nr. 48) und 
einer 1 Öre (Mi.Nr. 22) mit Eckfehler unten links, die nach Berlin gelaufen ist. P 30 GA 60,- 

Los 844 ex Los 845

Niederlande - Norwegen
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W 847 1941, 15 Öre-Ganzsachenkarte, entwertet mit Maschinenstempel ”OSLO 4.8.41”, 
mit Absenderangabe ”HÄLOGALAND UTSTILLINGEN” (Hälogaland-Ausstellung), 
mit Zensurstempel ”Geprüft Feldpostprüfstelle” und an einen Angehörigen der 
Feldpostnummer 26489 (Heeresbaudienststelle Lillehammer). P 91 GA 40,- 

Österreich - Vorphila

P 848 1747, aus Tirol über den Brenner nach Süden, Brief BOZEN (Bolzano) nach Venedig, rote 
Taxziffer ”6” (soldi), mit langem Inhalt. Luxus! b 70,- 

W 849 1779, 9. Februar, Brief von Schärding nach Aurolzmünster. b 50,- 

W 850 1805, Cholerapost, Brief aus Livorno nach Fiume ”per Venezia”, mit Desinfektionsschlitzen 
und Räucherspuren. Brief mit vollst. Inhalt, vorzüglich erhalten. b 50,- 

W 851 1824, Brief mit Ovalstempel von Wien nach Helmstedt (Herzogtum Braunschweig). 
Seltene Destination. b 70,- 

W 852 1824: Brief von Bruck a. d. Mur über Halle (L2) nach Helmstedt (Herzogtum 
Braunschweig) mit Ankunftsstempel (27. 0ct.). Vermerk ”frei Grenze”. Ein seltener 
früher Beleg ins Herzogtum Braunschweig. b 70,- 

P 853 1838, 15.1., K.K. CONTUMAZAMT zu BRODY/GEREINIGT VON/AUSSEN UND INNEN, 
seltener Cholerastempel auf Brief von Rilsk nach Linz. In Brody, Galizien desinfiziert. 
Guter Abschlag des sehr seltenen Stempels! b 200,- 

Los 848 Los 853

P 854 1841, glasklarer Cholerastempel von SEMLIN auf Brief von SALONICH (L1 der österreich. 
Levantepost) nach Triest, mit Rastellöchern. b 100,- 

Österreich

P 855 1850, Freimarke 2 Kreuzer schwarz auf Handpapier im waagerechtem Dreierstreifen, 
allseits voll- bis breitrandig geschnitten, entwertet mit Achteckstempel ”PRAG 19/5 2 
U.”. Laut Fotoattest Babor VÖB hat der Dreierstreifen sehr feine Druckausführung, ist 
vollrandig und hat zwischen der 2. und 3. Marke einen leichten Bug. Michel 1.000,- Euro 2X Ia (3) g 150,- 

Los 854 Los 855

Norwegen - Österreich
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P 856 1850-1867, kleine Klassik-Partie mit guten und besseren in meist feiner bis 
Prachterhaltung, einiges geprüft Richter. Dabei Mi.-Nr. 1 Y (dreimal, unterschiedliche 
Farbtöne), 10 II mit Ansatz Andreaskreuz, 23, 24, 41 I, Lombardei-Venetien 6 II (zweimal), 
vgl. weitere Bilder im Netz. g/* 150,- 

P 857 1851, Blauer Merkur, rechte untere Bogenecke, allseits voll- bis breitrandiges 
Ausnahmestück, signiert Vaccari. 6 g 80,- 

Los 857ex Los 856

Los 858 Los 859 Los 860

P 858 1858, ”Franz Joseph” 2 Kreuzer dunkelgelb in Type I, entwertet mit sehr zartem 
Schreibschriftstempel ”Wr.Neustadt” und mit Alt-Bleistiftsignatur. Laut Kurzbefund 
Dr. Ferchenbauer VÖB ist es ein vollzähniges, farb- und prägefrisches P (Prachtstück). 
Michel 520,- Euro 10 Ib g 100,- 

P 859 1858, ”Franz Joseph” 2 Kreuzer dunkelgelb in Type I und 3 Kreuzer schwarz in Type 
Ib, entwertet mit K1 ”KREIBITZ 1/12”, zusammen auf einem Briefstück, signiert Paul 
Ferchenbauer. Laut Fotoattest Dr. Ulrich Ferchenbauer VÖB ist das Briefstück echt, 
hat die 3 Kr. bildseitig geringe Unebenheiten und handelt sich es um ein Prachtstück. 
Michel 820,- Euro 10 Ib,11 Iba d 140,- 

P 860 1858, Zeitungsmarke (1,05 Kreuzer) lila in Type II im waagerechtem Paar, allseits 
breitrandig geschnitten, entwertet mit K1 ”TEMESVAR 7/6” (heute Rumänien), 
mit leichten Bügen durch die rechte obere Ecke der rechten Marke und signiert 
Dr. Ferchenbauer. Laut Fotoattest Dr. Ferchenbauer VÖB ist das Paar echt, rundum 
breitrandig und ein prägefrisches Prachtstück. Michel 1.200,- Euro 17 b (2) p/g 180,- 

Los 861 Los 862

Österreich
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P 861 1875, Franz Joseph, grober Bart, 3 Kr. und 10 Kr. auf feinem Brief nach London, im Rand 
etwas knitterig und zwei kl. Randrisse weit außerhalb der Frankatur. 36 I, 38 I b 70,- 

P 862 1867, Franz Joseph, 50 Kr. braun jeweils im groben und im feinen Druck, der grobe Druck 
in der Farbe rötlichbraun und mit Teil-Anweisungsstempel, Fotobefund Rismondo 
BPP (2006), der feine Druck mit zentrischem Fingerhutstempel ”ZARA”. Beide Werte 
tadellos, Mi.-Wert zusammen 460 €. 41 I b, 41 II g 90,- 

P 863 1914, Markenheftchen, Deckelfarbe dunkelsämisch, mit bedrucktem linken Deckelrand 
- NUR der Umschlag und die Trennblätter mit originaler Heftklammer, OHNE 
Heftchenblätter, in guter Qualität mit spitzen Ecken. Laut ANK werten unvollständige 
Heftchen 30-70% des Katalogpreises, ANK 740 € [von 2.800 €], Mi.-Spezial 540 € [von 
1.800 €]. Bei e-bay würde vielleicht stehen ”für Bastler”? 0-1 b x II, ANK 2 **   100,- 

W 864 1929, Landschaften 20 G. schwärzlichgrau, 24 G. dunkelrötlichkarmin, 24 G. 
dunkelrosakarmin, 30 G. schwarzviolettpurpur, 40 G. schwärzlichblau, 1 Sch. 
schwarzorangebraun und 2 Sch. schwärzlichopalgün, jeweils in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel 625,- Euro

503/507, 
510/511 **   50,- 

P 865 1931, Kongreß von Rotary International, sechs Überdruckwerte 10 Gr. - 1 Schilling als 
kompletter Satz, tadellos und einwandfrei mit Teil-Sonderstempel des Kongresses, Mi.-
Wert 360 €. 518-523 g 60,- 

W 866 1933, ”FIS-Wettkämpfe” 4 Werte komplett, entwertet mit Sonderstempel ”INNSBRUCK-
WETTKÄMPFE 1933 13.II.33”, 12 G. unten mit leicht kürzerem Zahn, zusammen auf 
Satz-Sonderbeleg der ”FIS-Wettkämpfe”. Laut Prüfungsmitteilung Mag. Babor ist das 
Prüfstück echt und einwandfrei. (M) 551/554 b 70,- 

Los 863 ex Los 865

P 867 1933, 50 Gr. ultramarin sog. WIPA-Marke als Eckrandstück aus Block gestempelt. 556 C g 120,- 

ex Los 870Los 867

Österreich
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W 868 1945, 1. Wiener Aushilfsausgabe 8 Pfennig im Viererblock mit doppeltem Aufdruck 
”Österreich”, davon einer im Blinddruck, in tadelloser postfrischer Erhaltung und 
geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind die Aufdrucke echt 
und die Marken postfrisch. ANK 480,- Euro 662 (4) **   70,- 

W 869 1945, 1. Wiener Aushilfsausgabe 12 Pfg. im Sechserblock vom Bogenunterrand, 3 Werte 
mit Randleiste (Mi.Nr. 663 aa), mit leicht verschobenem Druck, 5 Werte im tadelloser 
postfrischer Erhaltung, linke untere Marke mit minimalem Fingerabdruck und geprüft 
Sturzeis VÖB auf den 3 Randstücken. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind die 
Marken echt und postfrisch. 663 (6) **   40,- 

P 870 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 1 bis 5 RM komplett, jeweils mit 14er Zähnung, je vom linken 
Bogenrand, jeweils in tadelloser postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Die 2, 3 
und 5 RM weisen den Plattenfehler ”4. Gitterstab eingebuchtet” auf. Laut Prüfungsattest 
Sturzeis VÖB sind die Marken echt, postfrisch und einwandfrei. Michel 560,- Euro Va B, Vb/Vd B II **   80,- 

W 871 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 2 Reichsmark mit stark nach rechts verschobenem 
Aufdruck, mit 12 1/2er Zähnung, mit senkrecht geriffeltem Gummi und signiert Sturzeis 
VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB ist die Marke echt und postfrisch. Vb Ax Variante **   40,- 

W 872 1945, Grazer Aushilfsausgabe 15 Pfg. und 42 Pfg. je mit Plattenfehler ”Spieß im c” 
sowie 80 Pfg. mit Plattenfehler ”Spieß zwischen i und c”. Alle 3 Werte sind in tadelloser 
postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Laut den 3 Prüfungsmitteilungen 
Sturzeis VÖB sind alle 3 Werte echt und postfrisch. Michel 220,- Euro

682 VIII, 689 III, 
692 IV **   40,- 

P 873 1946, Karl Renner, der komplette Satz ungezähnt im Paar mit Zierfeld der Kleinbögen 
dazwischen, tadellos postfrisch, Mi.-Spezial 650 €. 772-775 B WZ **   130,- 

ex Los 873

P 874 1946, ”Renner” 4 Kleinbogen komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Laut 
Fotoattest Dr. Glavanovitz sind die Kleinbogen echt, postfrisch und einwandfrei. Außer 
1 Schilling sind alle signiert Ferchenbauer. Michel 2.400,- Euro (M) 772/775 B Klbg. **   400,- 

P 875 1946, alle vier Renner-Kleinbögen als komplette Garnitur. Marken postfrisch, zwei 
Klbg. am Rand leichte Haftspuren. Günstige Gelegenheit zum Erwerb dieser schönen 
Ausgabe. (M) 772/75 KLBG **/* 250,- 

ex Los 874 ex Los 875

Österreich
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P 876 1946, ”Blitz und Maske” beide unverausgabte Werte in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Laut Fotoattest Caffaz sind die Marken echt und in perfekter 
postfrischer Erhaltung. Michel 2.600,- Euro VI/VII **   600,- 

P 877 1950-1953, Flugpostserie Vögel, alle sieben Werte in tadellos postfrischen Viererblöcken 
vom unteren linken Eckrand, Versandstellenqualität, Mi.-Wert 1.400 €+. ex 955-987 (4) **/v 250,- 

Los 876 ex Los 877

P 878 1962, Versuchsheftchen für Heftchenautomaten, Deckel-Außenseite ”Ich bin immer bereit 
zu helfen”, Rückseite ”Ersparnisse...”, einmal mit Trachten 70 g. (2) und 1.80 S. Bauten (2), 
Deckelfarbe hellgrünblau, einmal mit Viererblock Bauten 50 g. und 1 S. (2), Deckelfarbe 
schwärzlichbraunrot. ANK Nr. 5 b und 6 ab, 400 € - Mi.-Spezial zusammen 300 €. MH 0-4b, 0-5b **   60,- 

P 879 1966, Freimarken ”Obstserie”, alle Farbphasen / Probedrucke einschließlich des 
ungezähnten Satzes, insgesamt 42 Stück, tadellos postfrisch, Mi.-Spezial 2.900 €, ANK 
4.200 €. 1233-38 P/U (7) **   280,- 

Österreich - Gerichtszustellungsmarken

P 880 1898-1905, Gerichts-Zustellmarke 17 1/2 Kr., Posten von 21 kompletten 
Gerichtsformularen jeweils mit dieser Marke frankiert, dabei beide Farben und 
div. Zähnungen vorhanden. Gute Bedarfserhaltung, wir haben einige Formulare 
exemplarisch auf unserer Webseite abgebildet, Mi. ca. 2500 Euro. (MS) b 300,- 

Österreich - Portomarken

W 881 1922, Kronen Werte in kleinen Format 6 Werte komplett ungezähnt, je allseits vollrandig 
geschnitten und jeweils in tadelloser postfrischer Erhaltung. ANK 300,- Euro 112/117 U **   40,- 

W 882 1949, Portomarke 10 Groschen im ungezähntem Probedruck vom Bogenunterrand auf 
gefasertem Einlaufpapier zur Maschineneinrichtung. Der Probedruck ist im Michel 
nicht gelistet. 237 P U (*)  40,- 

Los 878 ex Los 879

Österreich
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Österreich - Telefonsprechkarten

P 883 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf blaugrün, ungebraucht, außergewöhnlich 
gut erhalten. TK 6 GA 60,- 

P 884 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 
außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 80,- 

P 885 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 
außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 80,- 

Los 880 Los 883

Los 884 Los 885

P 886 1888-1889, Telefonsprechkarte 3 Gulden violett, ungebraucht in aktenfrischer Qualität, 
Mi. 600 Euro. TK 10 GA 120,- 

P 887 1886/1889, Telefonsprechkarte 3 fl. violett mit deutschem Text, ungebraucht, kl. 
Randkerbe rechts oben, sonst außergewöhnlich gut erhalten. TK 10 GA 60,- 

Los 886 Los 887

Österreich
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P 888 1908, Telefonsprechkarte 20 H. schwarzbraun auf sämisch, Sonderausgabe für die 
Wiener Effektenbörse im Paar, ungebraucht, außergewöhnlich gut erhalten. TK 19 (2) GA 80,- 

Österreich - Lokalausgaben 1918/38 - Tirol

P 889 MERAN, Hilfspostausgabe 1918, 2, 5 und 10 H. jeweils Randstück, auf drei Briefstücken, 
alle gepr. Sturzeis VÖB. 4-6 d 220,- 

P 890 MERAN, 1918, 2 H. grün auf kompletter Zeitungsschleife mit Italien 2c. korrekt frankiert, 
Stempel ALGUND 10.XII., Kab., gepr. Sturzeis VÖB 4 b 180,- 

Los 888 Los 890

ex Los 889

P 891 MERAN, 1918, 27.XII., Deutschöstrreich.Zeitungsschleifenvorderteil nach Hall i.T., 
nachgesandt nach Meran und dort mit italien. Nachgebühr, Stempel MERAN 27.XII., 
selten, gepr. Sturzeis VÖB Italien P.5-6 d 70,- 

Österreich - Lombardei und Venetien

P 892 1850, 10c. - 45 c. Maschinenpapier, vier breitrandige Stücke, dabei 10c. (Mi.Nr.2 M a) 
dopp. sign. Matl VÖB und gepr. Dr.Ferchenbauer 2-5 Y g 80,- 

W 893 1850, 30c. Hand- u. Maschinenpapier, kleine Spezialsammlung mit WZ-Teilen, dünnes 
Papier, Druckfehlern wie Quetschfalten, gebrochener Rahmen, Randlinie, AK-Ansatz 
etc., auch zwei frankierte Recepissen. 28 Marken incl. 2 Paare, eine Recepissen-
Frankatur angeschnitten, sonst sämtlich voll- bis breitrandige Stücke (M) 4X, 4Y (28) g/b 150,- 

P 894 1858, 2 Soldi gelb ungebraucht mit Orig. Gummi, kl. gelber Fleck unten, sonst sehr 
schönes Stück, Attest Caffaz (Sassone 28, 4.000 Euro). 6 II *    200,- 

ex Los 892 Los 894Los 891

Österreich
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Österreichische Post in der Levante

W 895 1819, Cholerapost, Schiffsbrief aus Smyrna nach London, mit Rastellöchern, ohne 
postalische Vermerke, adressiert an ”Thomas Aspinwall Esq. American Consul”. b 50,- 

P 896 1855, 7.2., Brief von Belgrad nach Steyr, in Semlin gegen die Cholera behandelt, klarer 
Stempel NETTO DI FUORA E DI DENTRO (Stempeltype ohne Umrandung, bei K.F.Meyer 
abgebildet) b 120,- 

P 897 1860, Brief von BELGRAD (L2) nach Triest mit nebenges. L1 FRANCO, rückseitig mit 
seltenem Cholerastempel von Semlin in ovaler Form, hiervon nur wenige Stücke 
bekannt. Sehr schöner, klarer Abschlag! b 200,- 

Los 896 Los 897

P 898 1896, 2 Kr. braun auf ”portofreier Correspondenzkarte” aus Kotor / Cattaro nach Constantinopel 
mit anhängender Antwortkarte in die Gegenrichtung, nachtaxiert, die Rückantwort (etwas 
angetrennt) mit gleicher Frankatur unbeanstandet zurück, gepr. Puschmann. Österr.51 b 240,- 

P 899 1908-14, drei großformatige Einschreibbriefe, u.a. kpl. Satzfrankatur Mi.-Nr. 53-61 
nach Deutschland, 2 Pia. (Mi.-Nr. 58) als Einzelfrankatur auf Vordruckumschlag der 
Orientbahn bzw. ”Chemins de Fer Orientaux” und ein an Kaiser Franz Josef adressierter 
Brief. Umschläge bügig od. kl. Randrisse, aber optisch sehr fein. (M) ex 53-61 b 100,- 

Los 898 ex Los 899

Österreich
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Österreichische Post in der Levante - Portomarken

P 900 1910, Portomarken 1/2 und 30 Piaster auf dickem gewöhnlichen Papier, UNGEZÄHNTE 
waagerechte Paare vom Unterrand postfrisch (30P. am Unterrand Falzrest) - nur diese 
beiden Werte auf normalem Papier gibt es ungezähnt! -, dekorative Einheiten, Mi. 1200 Euro

P 7b YU,P 14 
byU **   200,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost - Allgemeine Ausgabe

P 901 1915, 58 ungezähnte Probedrucke in anderen Farben als verausgabt, ohne Gummierung, 
meist Paare od. größere Einheiten. Wertstufen 40, 45, 50, 60 und 72 H., vorzügliche 
Erhaltung. Mi. mind. 580 Euro. (T) ex 36-40P (*)  120,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost - Rumänien

W 902 1918, ”Karl I.” 12 nicht ausgegebene Werte ohne die 60 Bani in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel 1.800,- Euro I/X, XII/XIII **   100,- 

Österreich - Ganzsachen

W 903 1900: GSK (5 H.) mit 5 Heller Zusatzfrankatur,von Wien (17.9.) nach Tepic (Mexiko). 
Seltene Destination mit Ankunftsstempel. GA 40,- 

Los 900 ex Los 901

Österreich - Privatganzsachen

P 904 1895, Privatganzsachenkarte 2 Kr. braun ”Jubiläums-Karte / Zur Erinnerung an die vor 
25 Jahren von Österreich ausgegangene Erfindung der Correspondenz-Karte / 1869 - 
26.Januar - 1894” mit Bildnis und eigenhändiger Unterschrift von Emanuel Hermann, 
Paginierstempel ”100”, mit Zusatzfrankatur 10 Kr. per Einschreiben ab ”WIEN 26.8.95” 
nach Stettin mit nebengesetztem Ankunftsstempel 27.8.95, minim bügig, gesamthaft 
sauber und frisch erhalten. GA 90,- 

Los 904

Österreich
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W 905 1911/1912, drei verschiedene dekorative Ganzsachenumschläge, Wertstempel 
Franz Joseph, 10 H., von Wiener Spielwarenfirmen nach Mannheim gelaufen, dabei 
Jugendstilmotiv, Schaukelpferd und Tennisschläger. Umschläge im Netz abgebildet. GA 50,- 

Österreich - Stempel

P 906 SEMLIN; 1850, Freimarken 3 Kr. zinnoberrot und 6 Kr. d`braun, jeweils in Type Ia, je auf 
Handpapier, jeweils allseits vollrandig geschnitten, entwertet mit zartklarem Ovalstempel 
”SEMLIN”, zusammen als Zweifarbenfrankatur auf waagerecht gefalteter Faltbriefhülle 
mit schwarzem L2-Nebenstempel ”SEMLIN 4.MAR.”, welche nach Triest gelaufen ist 
(rückseitig Ankunftstempel ”9 MAR. 1851”), signiert Ferchenbauer. Laut Fotoattest Dr. 
Ferchenbauer VÖB ist der Brief echt und es handelt sich um ein frisches Prachtstück. 3 X Ia, 4 X Ia b 100,- 

Polen

W 907 1918, Südpolen, Kaiser Karl I., Feldpostmarke 15 H. mit Überdruck ”POLSKA POCZTA” 
und Adler, kopfstehend, sauber ungebraucht mit Falzresten, geprüft S. Petriuk PZF. 21 K *    40,- 

Polen - Ganzsachen

W 908 1946-51, nine PSCs, some with additional frankings, to Germany, showing censor marks, 
provisional cancellations etc.   
1946-51, neun GSK, teils mit Zusatzfrankaturen, nach Deutschland, dabei 
Zensurstempel, provisorische Stempel. GA/g 80,- 

Polen - Lagerpost: Polnisches Korps

W 909 1954, London Government in exile, 1954, complete set, hinged.   
Exilregierung in London 1954, drei Werte komplett mit Aufdruck ”Dziesieciolecie * 1944-
1954 *” in sehr guter ungebrauchter Erhaltung. Sassone 4/6 *    90,- 

W 910 Polish Corps / Corpo Polacco, 1946-1947, not perforated, MNH/hinged.   
1946-1947, 4 Werte komplett ungezähnt, allseits breitrandig geschnitten, davon 3 Werte 
in postfrischer Erhaltung (die 1 Zl. hat Haftspuren). Bei der 45 Gr. ist die rechte untere 
Ecke geknickt (nur außerhalb des Markenfeldes). Sassone für postfrisch 500,- Euro Sassone 5B-8B **/* 80,- 

P 911 1946, ”Polnische Siege in Italien”, Ausgabe auf dickem weißem Papier, ohne 
Gummierung wie verausgabt, der seltenste Satz dieses Gebiete, signiert und 
bestimmt Caffaz sowie Raybaudi-Signatur ”in esteso” und Gold-Attest. Bitte 
beachten: die schlechte Zentrierung des 45 cmi.-Wertes ist typisch für diese 
Ausgabe! Sassone 14-16, 8.000 Euro+ 14-16 (*)  800,- 

Los 906 Los 911

Österreich - Polen
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Polen - Lagerpost: Woldenberg

W 912 1944, 5 ungezähnte Werte des 10 Pfg. Rennläufers mit den Olympischen Ringen in 
jeweils anderen Farben. Enthalten ist je ein ungebrauchter Wert ohne Gummi in blau, 
braun, grün und violett sowie ein Wert in rot gestempelt ”WOLDENBERG OB-OF-II C 
28.VII.44”. (*)/g 90,- 

Portugal

P 913 1895, 1000 Reis schwarz zusammen mit 50 R. hellblau auf feinem Briefstück, dazu ein 
kleines Lot alter Marken 61a, 71 u.a. d/g 50,- 

P 914 1911. Registered envelope (stains) addressed to France bearing 'Republica ' Yvert 169, 
5r black (3), Yvert 172, 20r rose, Yvert 173, 25r brown (2), Yvert 184, 10r lilac (3) and Yvert 
197, 15r on 5r vermilion tied by Setubal date stamp with boxed hand-struck 'Registado/
Setubal' routed via Lisboa with Amiens arrival on reverse. Attractive franking. 191, 197 etc. b 60,- 

Portugal - Azoren

P 915 1871, ”Luis I.” 5 Reis schwarz im senkrechtem Dreierstreifen vom linken Bogenrand, mit 
12 1/2er Zähnung, mit Aufdruck ”ACORES” in Type II in rot bei den oberen beiden Werten 
und in schwarz bei dem unterem Wert, auf der rechten Seite sind jeweils ein paar leicht 
kürzere Zähne, ansonsten in sehr guter ungebrauchter Erhaltung. Der Aufdruck in 
schwarz ist im Michel unbekannt (evtl. ein Probedruck oder ein Versehen).

16 (2), 16 
Variante *    300,- 

Los 913 Los 914 Los 915

P 916 1898, ”Vasco da Gama” postal card, 20 r. grey violet uprated by Ponta Delgada Carlos 
5 r. orange/black used with message 14.1.99 to Paris with arrival mark alongside (slight 
surface rub on reverse). H&G PC27; 14 GA 50,- 

Los 916 Los 917

Polen - Portugal
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P 917 1945. Unstamped envelope written from S. Miguel to Lisbon cancelled by 'Expedicao 
Militar aos Acores/Isento de Franquia' hand-stamp in violet with censor hand-stamp 
'Grupo de Batarias de Obusses do Regimento de Artilharia Ligeira No 3/Censurado' and 
circular 'M.G./C.M.P.T./P 24' in violet on reverse. Very fine item of censored mail from the 
Military Command in the Azores. b 60,- 

Portugal - Madeira - Funchal

W 918 1899, Postal card 25r. rose commercially used with message ”Finished Coaling / will be off 
at 11 (?) am. / came in at 2 this morning” from ”FUNCHAL 19 JUN 99” to Castle Douglas/
Scotland with Southampton transit 23 JU on reverse, slight postal wear/toning. Unusual. H&G PC 17 GA 50,- 

Portugal - Ganzsachen

W 919 1899, 40 Reis Doppelkarte ohne Text ab Lissabon nach Barmen, Deutschland. P 36 GA 40,- 

Rumänien - Vorphila

P 920 1861, MOLDAU, von drei kleinen Löchlein abgesehen tadellos erhaltene Quittung 
(”Fatura scrisorolor”) für eine Einschreibgebühr, oben rechts mit zwei Stempeln ”HUSCH 
/ MOLDOVA / 22 3” und dem selteneren ”KAHUL / MOLDOVA” mit handschriftlich 
eingetragenem Datum. 120,- 

Russland

P 921 1857, Staatswappen, 10 K. dunkelbraun / hellblau, vollrandiges Stück mit zarter 
Federzugentwertung, waagerechter Bug, sonst einwandfrei. 1 h 50,- 

P 922 1858(ff.), Staatswappen, 10 K. rötlichbraun / hellblau, waagerechtes Paar, dabei linke 
Marke oben links angeschnitten, die rechte oben rechts schwacher Eckbug, sonst voll- 
bis breitrandig. Paar mittig entwertet mit polnischen Vierring-Nummernstempel ”70” 
[Sokołów], trotz Beeinträchtigungen attraktives Stück und als Paar selten angeboten. 1 (2) g/p 300,- 

P 923 1858, Staatswappen, 10 K. siena / hellblau, ohne Wz., gezähnt 12¼ : 12½, farbfrisches 
Stück, gut gezähnt und zentriert, ungebraucht mit großen Teilen des Originalgummis, 
Mi.-Wert 350 €. 5 *    80,- 

Los 924Los 920

Los 922 Los 923Los 921

Portugal - Russland
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P 924 1862, Staatswappen, 10 K. siena / hellblau ohne Wz., gez. 12¼: 12½, Einzelfrankatur auf 
Briefhülle aus St. Petersburg nach Helsinki, Marke entwertet mit Punktstempel ”1”, 
nebengesetzt Rahmen-Ankunftstempel Finnland ”ANK 25 4”. Rs. Aufgabestempel St. 
Petersburg. Marke trotz Randklebung einwandfrei, schöner Beleg. 5 b 40,- 

W 925 1862, Staatswappen, 10 K. siena / hellblau ohne Wz., gez. 12¼: 12½, Einzelfrankatur auf 
Briefhülle aus Odessa nach Rostow am Don, Marke mit ovalem Grenzpostamtstempel 
”6” [Odessa] entwertet. Rs. Aufgabe-Rahmenstempel Odessa vom 13.3.1862. 
Schwacher waagerechter Faltbug auch durch Marke, sonst einwandfrei. 5 b 40,- 

P 926 1858, Staatswappen, 30 K. lilarot / dunkelgelblichgrün, ohne Wz., gezähnt 12¼ : 12½, 
farbfrisches Stück, ordentlich gezähnt und zentriert, mit Resten des Originalgummis, 
Mi.-Wert für ungebraucht 1.200 €. 7 (*)  120,- 

W 927 1858, Staatswappen, 30 K. lilarot / dunkelgelblichgrün, ohne Wz., gezähnt 12¼ : 12½, 
sehr farbfrisches Stück, mittig kleine dünne Stelle, gut gezähnt und zentriert, entwertet 
mit Punkt-Nummernstempel ”3” [Archangelsk]. 7 g 40,- 

P 928 1864, Staatswappen, 1 K. schwarz / mittelorangegelb, gezähnt 12¼ : 12½, sehr 
farbfrisches Stück, ordentlich gezähnt und zentriert, ungebraucht mit großen Teilen 
des Originalgummis, Mi.-Wert 350 €. 9 *    70,- 

P 929 1864, Staatswappen, 3 K. schwarz / mittelgrün, gezähnt 12¼ : 12½, farbfrisches Stück, 
ordentlich gezähnt und zentriert, rs. Befestigungsreste, ungebraucht mit Teilen des 
Originalgummis, Mi.-Wert 500 €. 10 */(*) 60,- 

P 930 1870, 3 kop. with variety ”error of background”, vertical pair together with 20 kop making 
the correct 26 kop rate, on a letter from St. Petersburg / Warsaw railway station to 
London, dated Jul 22, 1870 (which was 7 days after the outbreak of the Franco-Prussian 
war) sent via Prussia and Dover-Ostende. Small tear in envelope clear of adhesives. A 
beautiful cover, ex Goatcher.   
1870, 3 Kop. mit verkehrtem Unterdruck ”V”, im senkrechten Paar zusammen mit 20 
Kop. auf feinem Brief von St. Petersburg / Warschauer Bahnhof nach London. Datiert 22. 
Juli 1870, sieben Tage nach Ausbruch des Deutsch-Französischen Krieges, über Preussen 
und Dover-Ostende befördert. Im Umschlag oben ein kleiner Einriss weit außerhalb der 
Frankatur. Ein sehr schöner Brief, ex Goatcher. 19 x F (2) u.a. p/b 250,- 

P 931 1868, Staatswappen, Posthörner ohne Blitze, Wz. 4, 5 K. schwarz / lila, senkrecht 
gestreiftes Papier, sauber entwertet mit Ortsstempel ”RIGA / 12 NOV 75”, üblich 
zentriert und entwertet, einwandfrei, Mi.-Wert 280 €. 20 y a g 60,- 

P 932 1884, Staatswappen, Posthörner ohne Blitze, 2 K. schwarzolivgrün, waagerechter 
Fünferstreifen, völlig verzähnt auf Unterlage aufgeklebt, durch Verzähnung fast 
komplett senkrecht ungezähnt, dafür in der Mitte zerteilt - eine echte Obskurität. 30 var (5) (*)  90,- 

W 933 1888, Staatswappen, Posthörner ohne Blitze, gezähnt 14¼: 14¾, 35 K. und 70 K. 
jeweils farbfrische Stücke, gut gezähnt und sauber ungebraucht mit Falzrest, Mi.-Wert 
zusammen 220 €. 35-36 C *    50,- 

Los 926 Los 928 Los 929 Los 930 Los 931

Russland
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P 934 1888, Staatswappen, Posthörner ohne Blitze, gezähnt 14 ½: 15, 70 K. hellsiena / 
lebhaftgelblichorange, zehn tadellos postfrische Stücke, dabei ein waagerechter 
Dreierstreifen und ein Viererblock, Mi.-Wert ca. 2.000 € für postfrisch. 36 A (10) **   400,- 

P 935 1884, Staatswappen, Posthörner ohne Blitze, Großformate 3.50 und 7 Rubel, senkrecht 
gestreiftes Papier, die 3.50 Rubel tadellos mit zentrischem Moskauer Stempel, dazu 
”preiswert” die 7 Rubel, bildseitig fein, unten rechts verkürzte Zähne, waagerechter Bug 
und falzhell, geprüft Richter, Mi.-Wert zusammen 1.800 €. 38-39 y g 250,- 

W 936 1900-1910 (c.), 7 postal pictorial cards depicting the quarantine station of ODESSA 
plus an envelope of the UNITED STATES CONSULATE ODESSA with ms. note ”Sanitary 
report”. Plus 1852, Bill of Lading for an English barque, ”Speculator”, sailing from Malta 
to Riga and Tallinn. With typical Russian disinfection of scissor-slits and awl-holes (of 
St. Petersburg). Enclosed also a small leaflet of G. Miliavacca concerning the Russian 
efforts in their fight against the cholera epedemic. (M)   
Ca.1900-1910, sieben AKs der Quarantäne-Station ODESSA, dazu ein Umschlag mit 
Absender UNITES STATES CONSULATE ODESSA u. handschr. Vermerk ”Sanitary report”; 
ferner ein Frachtbrief aus 1852 der englischen Bark ”Speculator” für eine Fracht von 
Malta nach Riga und Tallinn, mit typischer russischer Desinfektion (Räucherschlitze 
und Rastellöcher von St.Petersburg). Beigegeben ein kleines Heftchen von G. Miliavacca 
betreffend die russischen Maßnahmen gegen die Cholera. (M) b/Ak 100,- 

P 937 1904, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, 10 Kop. blau, oberes linkes Randstück, 
durch Bogenumschlag nur teilweise mit Unterdruck versehen, Bogenrand auf Unterlage 
befestigt, Marke oben rechts Eckfehler, postfrisch. 41 y a var. **   50,- 

W 938 1904, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 20 Kop. 
blau / rot, bis auf vier herausgetrennte Marken kompletter Bogen mit allen Rändern, 
im unteren waagerechten Zwischensteg gefaltet und stark angetrennt, auch sonst 
waagerechte und senkrechte Faltungen durch Zahnreihen, teils gestützt. Marken meist 
minimale Anhaftungen, ansonsten interessantes Stück, teilweise mit verschobenem 
Rotdruck, Druckvermerk ”A 06 A” und Plattennummer ”2”. (M) 42 y (96) */** 140,- 

Los 932

ex Los 934 Los 935 Los 937

Russland
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P 939 1904, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, 20 Kop. blau / rot, Viererstreifen vom 
linken unteren Bogenrand mit markanter Verschiebung der roten Farbe, Marken und 
Bogenrand leichte Anhaftungen und Falze, sonst einwandfrei. 42 y (4) *    70,- 

P 940 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 1 K. 
dunkelgelblichorange, Type I, 15er-Block aus der unteren rechten Bogenecke, eine 
Marke vorderseitig mit Falz im Bild, rückseitig Abklatsch des Markenbildes, unten 
rechts Anhaftungen, sonst postfrisch 45 y I var (15) **   100,- 

Los 939 Los 940

P 941 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 2 Kop. 
dunkelsmaragdgrün, Type I, Bogenteil vom linken oberen Rand, zehn Marken mit 
klarem Doppeldruck des Rahmens. Rückseitig kleine Anhaftungen, Falze im Oberrand, 
dort auch Druckvermerk ”A 06 B”. Mi. ohne Preis. 46 y DD 1 (10) *    300,- 

P 942 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 2 Kop. 
dunkelsmaragdgrün, Type I, Bogenteil von sieben Marken mit klarem Doppeldruck des 
Rahmens, rechts Zwischensteg anhängend. Rückseitig kleine Anhaftungen, Mi. ohne 
Preis. 46 y I DD 1 (7) *    200,- 

P 943 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 2 Kop. 
dunkelsmaragdgrün, Type I, 19er-Block vom rechten Bogenrand (eine Marke in dritter 
Reihe herausgetrennt, eine Marke bildseitig Falz), rückseitig starker Abklatsch, Marken 
postfrisch, Druckfalte im Rand, dekorative Einheit! 46 y II var. (19) **   100,- 

Los 941 Los 942

Russland
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P 944 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 2 Kop. 
dunkelsmaragdgrün, Type I, Dreierstreifen vom unteren linken Bogenrand, linke beide 
Marken durch verrutschten Zähnungsvorgang komplett verzähnt mit ”Anhängseln” 
und Plattennummer ”3”. Einheit mit Falzen gestützt und Büge, aber ungewöhnlich. Als 
”Bonus” Bogenrandteil der gleichen Ausgabe, rückseitig Druck des Untergrunds. 46 y II (3) var *    60,- 

P 945 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 3 Kop. 
lebhaftrosarot, Type I, Viererstreifen mit Oberrand und Zwischensteg links, der Druck 
auf der linken Hälfte der Marken fast ausgefallen, ähnlich auch Farbabklatsch auf der 
Rückseite. Alle Werte tadellos postfrisch. 47 y I (4) **   100,- 

W 946 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 3 Kop. 
lebhaftrosarot, Type I Bogenteil von 30 Stück mit fünf Zwischenstegen zwischen 
erster und zweiter senkrechter Reihe, deutliche Passerverschiebung, in der dritten 
waagerechten Reihe etwas angetrennt und gefaltet, oberstes Zwischenstegpaar 
mit Falz, ansonsten alle Marken einwandfrei und tadellos postfrisch. Im Bogenrand 
Plattennummer ”3”.

47 y I (20), 47 y I 
ZW (5) **   80,- 

P 947 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 5 Kop. 
mittelbraunviolett, Type I, tadellos postfrischer 14er-Block aus der oberen rechten 
Bogenecke, untere Reihe teilweise angetrennt und Druckfalte, sonst tadellos, Falze im 
Oberrand. Mi.-Wert für Einzelmarken ca. 560 €. 48 y I (14) **   180,- 

W 948 1905, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 7 Kop. 
dunkelblau, Type II, bis auf eine herausgetrennte Marke kompletter Bogen mit allen 
Rändern, im unteren waagerechten Zwischensteg gefaltet und angetrennt, Marken 
meist minimale Anhaftungen, ansonsten sehr attraktives Stück. (M) 49 y II (99) */** 140,- 

Los 943 Los 944

Los 945Los 947

Russland
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P 949 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, 7 Kop. dunkelblau, Type I, Vierereinheit 
mit Zwischensteg rechts, stark verschobener Unterdruck, alle Marken ungebraucht auf 
Unterlage heftend, sonst einwandfrei - markante Abart. 49 y I (4) *    100,- 

P 950 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 14 Kop. blau 
/ rosarot, 20er-Block vom rechten Bogenrand, links Zwischensteg anhängend, Falze 
im Oberrand, daher eine der 20 Marken mit Falz, obere Reihe Druck(?)-Falte, sonst 
tadellose Einheit. 50 y (20) **/* 150,- 

Los 949 Los 950

P 951 1904, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, 25 Kop. dunkelgrün / lebhaftgrauviolett, 
17er-Einheit vom rechten oberen Bogenrand (unvollständig, leichte Mängel), vier 
Marken leichte Stockpunkte im Gummi, die übrigen 13 alle tadellos postfrisch, 
insgesamt farbfrisch und gut zentriert. Mi.-Wert für 13 lose **-Werte ca. 650 €. 52 y **/* 140,- 

P 952 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 35 Kop. 
mittelgraupurpur / lebhaftgrün, 25er-Bogenteil aus der linken oberen Ecke, rechts und 
unten mit Zwischensteg, Büge im Rand, Falze im Oberrand und auf der oberen rechten 
Marke, sonst alle tadellos postfrisch, zwei weitere Marken rückseitig mit Verfärbung, sonst 
einwandfreie und dekorative Einheit. Mi.-Wert für 22 postfrische Marken ca. 2.640 €. 53 y (25) **/* 400,- 

Los 951 Los 952

Russland
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P 953 1902, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, senkrecht gestreiftes Papier, 35 Kop. 
mittelgraupurpur / lebhaftgrün, waagerechter Fünferstreifen vom rechten Bogenrand 
mit markanter Variante: verschobene Zähnung und Blindprägung des Wappens im 
Unterrand (dort Büge). Zwei Marken mit Falzrest, vierte Marke oben ein kurzer Zahn, 
sonst tadellos und ungewöhnliche Abart! 53 y (5) var **/* 120,- 

P 954 1892, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, waagerecht gestreiftes Papier, 35 Kop. 
mittelgraupurpur / lebhaftgrün, Viererblock vom rechten Bogenrand, farbfrisch, gut 
zentriert, obere linke Marke mit Falzrest, übrige drei Marken tadellos postfrisch, Mi.-
Wert ca. 440 €. 53 x (4) **/*/v 80,- 

Los 953 Los 954

P 955 1889, Staatswappen im Großformat, waagerecht gestreiftes Papier, 7 Rubel 
schwarz / orangegelb, farbfrische und dekorative Einheit mit vollständigem 
Bogenrand aus der linken oberen Ecke, bei einer Marke ein kurzer Zahn unten, eine 
Marke rückseitig mit leichten Anhaftungen, vier Werte tadellos postfrisch und 
einwandfrei. Mi.-Wert allein für diese vier lose ca. 2.000 €. 56 x (6) **/* 500,- 

P 956 1889, Staatswappen im Großformat, waagerecht gestreiftes Papier, 7 Rubel schwarz 
/ orangegelb, farbfrisches und ordentlich zentriertes Paar, rechte Marke unten einige 
kürzere Zähne, sauber ungebrauchtes Paar mit Oberrand, Mi.-Wert 500 €. 56 x (2) */p 80,- 

Los 955 Los 956

Russland
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P 957 1904, Kriegswaisenhilfe, Kornilow-Denkmal, 3 Kop. mehrfarbig, gezähnt 11 ½, 
Siebenerstreifen vom linken Rand, jede Marke mit einem Buchstaben des Wortes 
”OBRAZET[S]” für ”Muster”, drei Marken mit Falzresten, vier tadellos postfrisch. 57 C (7) **/* 80,- 

P 958 1904, Kriegswaisenhilfe, Kreml, 10 Kop. mehrfarbig, gezähnt 13 ¼, Fünferstreifen vom 
Oberrand und sechste Marke einzeln, jede Marke mit einem Buchstaben des Wortes 
”OBRAZE[TS]” für ”Muster”, tadellos postfrisch. 60 B Spec. **   100,- 

Los 957 Los 958

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Wrangel-Armee

P 959 1921, first issue, 10.000 rubles on 3,50 and 7 rbl. together on cover from GALLIPOLI 
20.JAN to Constantinople. Upper flap from backside missing otherwise very fine. SG 
Nos.1-2, scarce!   
1921, 1.Ausgabe, 10.000 Rubel auf 3,50 und auf 7 Rbl. zusammen auf Brief von GALLIPOLI 
20.JAN nach Constantinopel, rücks. obere Briefklappe entfernt, sonst feiner Beleg! SG 1-2 b 100,- 

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Republik des Fernen Ostens

P 960 1922, Freimarken 5 und 20 K. vollrandig geschnitten sowie 7 K. durchstochen, entwertet 
”TROICKOSAVSK 28.10.22” (heute Kyakhta), zusammen auf als Einschreiben gelaufener 
Ansichtskarte mit Fotografie zweier berittener Rotarmisten, die in Kiachta (Burjatien) 
am ”25.X.22” geschrieben worden ist und die nach Paris gelaufen ist. 29, 30 B, 33 Ak 100,- 

P 961 1923, Freimarken 15 K. im senkrechtem Paar vom Bogenunterrand vollrandig geschnitten 
(untere Marke rechts unten Lupenrand) und 2 K. auf 70 R. vom Bogenoberrand vollrandig 
geschnitten, entwertet ”TROICKOSAVSK 11.9.23” (heute Kyakhta), zusammen auf als 
Einschreiben gelaufener Ansichtskarte mit Abbildung von angreifenden berittenen 
Rotarmisten, die in Kiochta (Burjatien) am ”7.IX.23” geschrieben worden ist und die 
nach Paris gelaufen ist. 32 (2), 42 Ak 100,- 

Los 959 Los 960

Russland
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P 962 1923, Freimarken 30 K. breitrandig geschnitten und 2 K. auf 70 R. vom linken Bogenrand 
vollrandig geschnitten (unten rechts Lupenrand), gestempelt ”TROICKOSAVSK 
7.8.23” (heute Kyakhta), zusammen auf als Einschreiben gelaufener Ansichtskarte mit 
Abbildung eines Rotarmisten, die in Kiachta (Burjatien) am ”3.VIII.23” geschrieben 
worden ist und die nach Paris gelaufen ist. 34, 42 Ak 100,- 

Los 961 Los 962

Russische Post in China

P 963 1917, Russia 50 kopeks green and dull purple on medium white wove paper with varnish lines 
on face with diagonal surcharge ”50 CENTS”, variety DOUBLE SURCHARGE unmounted 
mint, unlisted in Michel, Scott No.61 var, SG No.53a, Sismondo photo cert. Very scarce!   
1917, Aufdruck ”50 CENTS” auf 50 Kopeken Russland, mit Abart DOPPELTER 
AUFDRUCK, postfrisch, im Michel nicht gelistet, Scott No.61 var, SG No. 53a, Seltenheit 
des Sammelgebietes! Fotoattest S. Sismondo 

46 K, Sc. 61 var, 
SG 53a **   100,- 

Russische Post in der Levante - Staatspost

P 964 1903-05, 4 kopeks rose red, horizontal pair on medium white vertically laid paper with 
watermark EZGB, with blue surcharge ”20 PARA”, variety SURCHARGE INVERTED 
unused original gum from sheet corner position with large numeral ”2” on the margin, 
unlisted in Michel, Scott 32a, SG 41a. With Sismondo photo certificate.   
1903-05, 4 Kop. rosa, waag. Paar aus der linken unteren Bogenecke mit großer ”2” im 
Rand, Abart KOPFSTEHENDER AUFDRUCK, sauber ungebraucht mit Orig.-Gummi. Im 
Michel nicht gelistet, Scott No. 32a, SG No. 41a. Fotoattest S. Sismondo. 

22 K (2) Sc.32a, 
SG 41a *    100,- 

Russische Post in der Levante - Handelsgesellschaft

P 965 1865, Dampfschiff und Adler, 10 Paras braun / blau, farbfrisches Stück, allseits vollrandig 
mit zartem blauen Stempel, auch nach Fotoattest Alcuri in tadelloser einwandfreier 
Erhaltung, Mi.-Wert 800 €. 1 g 180,- 

Russland - Ganzsachen

W 966 1902/1903, three commercially used money orders: 15kop. blue (2) and 25kop. carmine, 
folded/usual postal wear. A4 (2), A5 GA 60,- 

Los 963 Los 964 Los 965

Russland
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Russland - Stempel

P 967 1901-1915, BAHNPOSTSTEMPEL, acht Belege, davon sieben Ansichtskarten, innerhalb 
von Rußland gelaufen, auch mit selteneren Linien wie Tschita-Irkutsk und Nikolsk-
Ussurisk sowie Kars, alle Belege im Netz abgebildet. b/Ak 90,- 

Russland - Besonderheiten

W 968 1872, markenloser Faltbriefumschlag aus Odessa nach Genua, zweimal hs. nachtaxiert und 
vorderseitig nachfrankiert mit italienischer 1 Lire-Portomarke, diese entwertet ”GENOVA 
/ 13 OTT 72”, rs. zwei verschiedene russische Bahnpoststempel ”почтовый вагонъ”. Italien Porto11 b 50,- 

P 969 1914, 4 Kopeks. red (7) and 7 K. pale blue tied by cds. ”ST.PETERSBOURG 21.5.14” to 
registered cover with bilingual machine-registered cancel ”S.Petersbourg 174 MÄR.21” 
to Dresden, Germany with arrival mark, cover folded and crease, rare cancellation. 66 A (7), 68 A b 60,- 

Sowjetunion

W 970 1924-1939, kleines Lot aus acht Belegen, dabei Mi.-Nr. 538 in MiF mit anderen 
Sondermarken auf R-Brief nach Sofia, 576 desgl. auf R-Brief nach Zlin (CSR), 693-694 
auf R-Brief nach Brooklyn und Rostower Spendenmarke für Kinderhilfe rückseitig auf 
Brief von 1934 mit Poststempel. Siehe Abbildungen im Netz. b 80,- 

W 971 1932, Allunion-Briefmarkenausstellung 1932, Brief nach Leningrad, frankiert mit 
ursprünglich zehn, jetzt neun Freimarken verschiedener Ausgaben 1926-1929 [eine 
Marke abgefallen], alle entwertet mit rotem Ersttagsstempel der Ausstellung, rs. 
Moskauer Transit- und Leningrader Ankunftstempel. 271 etc. b 50,- 

ex Los 967 Los 969

Los 972 Los 973
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P 972 1931, Luftschiffbau, der komplette Satz von fünf Werten auf R-Brief aus Moskau nach 
New York, die 50 K.-Marke unten einige kurze Zähne, sonst tadellos. Mi.-Nr. 397 D, 398 
B, 399 A, 400 B und 401 D. 397-401 e 50,- 

P 973 1935, Internationales Polarjahr 1932, 50 K. karmin, zusammen mit Polarfahrt 1931, 35 
Kop., gezähnt 12: 12 ½ auf Luftpost-R-Brief aus Moskau nach Luzern. Marken entwertet 
”MOSKWA / 1 4 35”, rs. Adresse aus oberer Umschlagklappe ausgeschnitten und AK Luzern. 410 A, 403 C e 60,- 

P 974 1932, Erste Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau 1932, Eintrittskarte für zwei 
Personen mit Abbildung Freimarke Lenin, 14 K. (Mi.-Nr. 346, Scott 392), tadellose Erhaltung. 50,- 

P 975 1932, Moscow Philatelic Exhibition, 35 K. as proof in grey olive, detached from a 
presentation card, therefore without gum, overprinted with parts of the letters 
‚K‘ and ‚T‘ in red (from Проект), with standing watermark, perforated 11 ½, good 
condition. Scott 486 proof.   
1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 35 K. als 
Probedruck in grauoliv, von einer Präsentationskarte abgelöst, daher ohne Gummi, überdruckt 
mit Teilen der Buchstaben ”K” und ”T” in rot (aus Проект), mit stehendem Wz. 7, abweichend 
von endgültiger Ausgabe gezähnt 11 ½, gute Erhaltung. Auf der Präsentationskarte befanden 
sich vier Werte in unterschiedlichen Farben, davon einer in der endgültigen. 423 Probe (*)  850,- 

P 976 1932, Moscow Philatelic Exhibition, 35 K., two proofs in trial colours grey and pink-
carmine, detached from a presentation card, therefore without gum, overprinted 
with parts of the date, ‚10 но[ября 1]932 г.‘ - 10 November 1932, with upright 
watermark, perforated 11 ½ in deviation from the final issue, both values in good 
condition. For the value in pink carmine guarantee certificate from Raritan Stamps 
/ Nikolai Kondrikov (2008). There were four values in different colours on the 
presentation card, one of which was the final one.   
1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 35 
K., zwei Probedrucke in den abweichenden Farben grau und rosakarmin, von einer 
Präsentationskarte abgelöst, daher ohne Gummi, überdruckt mit Teilen des Datums ”10 
но[ября 1]932 г.” - 10. November 1932, mit stehendem Wz. 7, abweichend von endgültiger 
Ausgabe gezähnt 11 ½, beide Werte gute Erhaltung. Für den Wert in rosakarmin 
Garantieattest von Raritan Stamps / Nikolai Kondrikov (2008). Auf der Präsentationskarte 
befanden sich vier Werte in unterschiedlichen Farben, davon einer in der endgültigen. 423 Probe (2) (*)  1.800,- 

Los 974

Los 975 Los 976
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P 977 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Präsentationsheft des 
Volkskommissariats für Kommunikation [Народный Комиссариат Связи] der 
UdSSR mit der Ausgabe 15 K. sowie 35 K. in beiden Zähnungen, auf zwei Blättern 
mit Falz aufgeklebt, Umschlag cremefarben mit Sowjetwappen. Rückseitig Reste 
von Befestigungen, vorderseitig unten rechts leichte Büge, ansonsten auch 
nach Fotoattest Frenkel (2019) in sehr gutem Zustand, nur wenige vollständige 
Präsentationshefte dieser Ausgabe sind bekannt.

422-423 A 
und C *    1.300,- 

W 978 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, kleine Partie von insgesamt zehn 
Stücken, dabei gestempelt ein Viererblock der 422 A, einmal 423 C X, ungebraucht 
die 422 (2), 423 C X (2) und 423 A X (teilweise verfärbt, nicht berechnet). Mi.-Wert 
zusammen 275 €. 422 (6), 423 (4) */g 50,- 

Los 979 Los 980

Los 977

P 979 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 
K. schwarzbraun und 35 K. ultramarin, beide Werte auf 15 K.-Ganzsachenumschlag 
[Marke überklebt] mit rs. Werbetext ”Gewerkschaftsverband für Verwertung von 
Abfallstoffen - Sojusutil” (etc.), ERSTTAGSBRIEF, beide Werte mit rotem SSt des 
Ausstellungspostamts, innerhalb von Moskau echt gelaufen, schöner Beleg. 422-423 FDC 200,- 

P 980 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 K. 
schwarzbraun und 35 K. ultramarin, beide Werte auf 15 K.-Ganzsachenumschlag mit rs. 
Werbetext ”Unterstützt die Abwehr der UdSSR” (etc.), ERSTTAGSBRIEF, beide Werte 
mit rotem SSt des Ausstellungspostamts, innerhalb von Moskau echt als R-Brief mit hs. 
R-Nummer gelaufen, sehr dekoratives Stück!

422-423, U 
39 II b

GA/
FDC 200,- 
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P 981 1932, Erste Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Ansichtskarte mit 
Vorderansicht des Museums der Schönen Künste (Puschkin-Museum), Karte frankiert 
mit Briefmarkenausstellung, 15 K. schwarzbraun, Gorkij 15 K. und Luftschiffbau, 20 K. 
als Auslands-R-Karte nach Prag. Alle Marken mit SSt des Ausstellungspostamts vom 
19.12.32 entwertet, nebengesetzt Transitstempel Moskau und AK Prag 23.12.1932 (rs. 
weiterer verwischter Abschlag]. 422, 399, 412 b 100,- 

P 982 1932, Erste Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Grußkarte von der Ausstellung 
mit vorgedrucktem Text ”привет ( etc.)” nach Odessa, frankiert mit 15 K. schwarzbraun, 
entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts vom 27.12.32. Druckauflage der Grußkarte 
1.500 Stück, oben rechts Knitter, sonst gute Bedarfserhaltung, rs. Anschrift und Teil 
eines Transitstempels [Bahn?]. 422 b 80,- 

Los 981 Los 982

P 983 1934, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, 15 K. schwarzbraun in Mischfrankatur mit 
Freimarke Kolchosbauer, 20 K. grün auf R-Brief aus Moskau nach Istanbul, Marken entwertet 
Moskau 17.3.36, die 15 K. etwas gebräunt, nebengesetzt Ausgabestempel Istanbul. Rs. Tausch-
Kontrollmarke 50 K. auf 35 K. blau (Mi.-Nr. 23) mit Rahmenstempel der Tauschkontrolle und 
Traniststempel Beyoglu Istanbul. Interessante Destination, reizvoller Beleg.

422, 373, 
TKM 23 b 80,- 

P 984 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 K. 
schwarzbraun mit breitem rechten Bogenrand auf Orts-R-Brief, mit Zusatzfrankatur 
Freimarke Arbeiter, 10 K. senkrechtes Paar innerhalb von Moskau gelaufen, 
Sondermarke entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts, Arbeiter mit Moskauer 
Expreßpostamtstempel, R-Stempel ”москва центр” nebengesetzt, rs. Transit-und AK. 
Umschlag senkrecht gefaltet außerhalb der Marken, gute Bedarfsqualität. 422, , 371 (2) b 60,- 

Los 983 Los 984
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P 985 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 
K. schwarzbraun, mit Zusatzfrankatur 15 Jahre Oktoberrevolution, 15 K. auf R-Brief 
nach Odessa, Marken entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts vom 6.12.32, hs. 
Registrierungsvermerk, rs. Transitstempel und AK Odessa. Umschlag links minimal 
verkürzt, senkrecht und waagerecht gefaltet außerhalb der Marken, feiner Beleg. 422, 417 b 60,- 

W 986 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 K. 
schwarzbraun, Einzelfrankatur auf Ortsbrief, innerhalb von Moskau gelaufen, entwertet 
mit SSt des Ausstellungspostamts vom 13.12.32, rs. AK. Tadellos. 422 b 50,- 

P 987 1936, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, 15 K. schwarzbraun in MiF mit 25 Jahre 
Revolution von 1905, 10 K. als Frankatur eines Auslandsbriefes von der Amerikanischen 
Botschaft in Moskau nach New York. Marken entwertet Moskau / 21.3.36. Umschlag 
oben knittrig, sonst feiner Beleg. 422, 396 b 50,- 

Los 985 Los 987

P 988 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 
K. schwarzbraun, senkrechtes Paar als Frankatur eines Orts-R-Briefes innerhalb von 
Moskau mit hs. Registrierung, Marken entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts 
vom 10.12.32, rs. Transit- und Ankunftstempel Moskau. Pracht. 422 (2) b 60,- 

P 989 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 35 K. 
ultramarin, jeweils auf zwei 15 K.-Ganzsachenumschlägen, einer blanko, einer als R-Brief 
mit handschriftlicher Nummer und Aufgabepostamt innerhalb von Moskau gelaufen, 
jeweils entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts vom 11.12.32 bzw. 6.1.33 [letzter Tag 
des Ausstellungspostamts]. Beim R-Brief übliche Beförderungsspuren, rückseitig drei 
verschiedene Moskauer Transit- und Ankunftstempel.

423 C (2), U 
38 a (2) GA 120,- 

Los 988 ex Los 989
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P 990 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 35 K. 
ultramarin, auf 15 K.-Ganzsachenumschlag mit rs. Werbetext ”Unterstützt die Abwehr 
der UdSSR” (etc.), unten rechts kleiner Fleck, sonst gut erhalten sowie auf 15 K.-
Ganzsachenumschlag ohne Werbetext, beide jeweils blanko und entwertet mit SSt des 
Ausstellungspostamts vom 11.12.32 bzw. 31.12.32.

423 C (2), U 39 II 
b, U 38 a GA 120,- 

P 991 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 35 K. 
ultramarin, auf 15 K.-Ganzsachenumschlag mit rs. Werbetext ”Unterstützt die Abwehr der 
UdSSR” (etc.), etwas vergilbt sowie auf 15 K.-Ganzsachenumschlag ohne Werbetext, beide 
jeweils blanko und entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts vom 9.12.32 bzw. 24.12.32.

423 C (2), U 39 II 
b, U 38 a GA 120,- 

ex Los 990 ex Los 991

P 992 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, 35 K. ultramarin gez. 10 ½, als 
Einzelfrankatur auf Luftpost-R-Brief der Sowjetischen Philatelistischen Assoziation aus 
Moskau nach Madrid, entwertet Moskau, 1.3.33, vs. Rahmenstempel ”Mit Luftpost”, 
rs. Tausch-Kontrollmarke 1 R. auf 35 K. blau (Mi.-Nr. 24) mit Rahmenstempel der 
Tauschkontrolle, Luftpostbestätigungsstempel Königsberg, weiteren Transitstempeln 
und AK Madrid. Reizvoller Beleg. 423, TKM 24 e 80,- 

P 993 1932, Erste Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Maximumkarte mit Seitenansicht 
des Museums der Schönen Künste (Puschkin-Museum), Karte frankiert mit 35 K. 
ultramarin, diese entwertet mit SSt. des Ausstellungspostamts vom 18.12.32. Pracht. 423 Mk 60,- 

Los 992 Los 993
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P 994 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 35 K. 
ultramarin, gezähnt 10 ½ als EF auf Einschreibbrief nach Charkow, mit hs. Registrierung. Marke 
entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts vom 6.1.33, rs. Transit- und Ankunftstempel. 
Marke und Umschlag kleinere Flecken im Rand, insgesamt sehr feiner Beleg. 423 b 60,- 

P 995 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 
35 K. ultramarin, gezähnt 10 ½ auf Werbeumschlag mit rs. Werbetext und -bild zur 
Luftabwehr. Marke entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts vom 6.12.32 auf nach 
Charkow gelaufenem Beleg, rs. Transitstempel und AK Charkov. Umschlag senkrecht 
gefaltet, leichte Beförderungsspuren, sonst sehr feiner Beleg. 423 A b 60,- 

Los 994 Los 995

P 996 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 35 
K. ultramarin, gez. 10 ½ auf GS-Postkarte 10 K. ohne Text, entwertet mit SSt des 
Ausstellungspostamts vom 9.12.32, rs. Falzreste, sonst tadellos. 423 C, P 123 GA 60,- 

P 997 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 K. 
schwarzbraun und 35 K. ultramarin, gez. 10 ½, beide mit linkem bzw. rechten Bogenrand 
auf GS-Postkarte 10 K. ohne Text, entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts vom 
6.12.32, rs. Moskauer Ankunftstempel vom 7.12.32, Falzreste, sonst tadellos.

422, 423 C, 
P 123 GA 120,- 

Los 996 Los 997
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P 998 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 
15 K. schwarzbraun und 35 K. ultramarin, beide Werte gezähnt 12 ½, auf Ausland-
R-Brief nach Helsinki. Marken entwertet mit SSt der LENINGRADER Allunions-
Briefmarkenausstellung vom 26.3.33, rs. Transitstempel und AK Helsinki. Tadelloser 
Beleg. Dazu ein weiterer R-Brief von der Leningrader Ausstellung mit dem Moskauer 
Satz auf Orts-R-Brief innerhalb von Leningrad mit SSt der Ausstellung vom 24.3.33, hier 
Marken und Beleg Mängel. 422-423 A etc. b 110,- 

P 999 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 
K. schwarzbraun und 35 K. ultramarin, gezähnt 10 ½ auf 15 K.-Ganzsachenumschlag 
mit rs. Werbetext ”Unterstützt die Abwehr der UdSSR” (etc.), entwertet mit SSt des 
Ausstellungspostamts vom 11.12.1932, Pracht.

422 A, 423 C, 
U 38 a GA 80,- 

Los 998 Los 999

P 1000 1936, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, 15 K. schwarzbraun und 35 K. 
ultramarin, beide Werte gut zentriert und gezähnt als Frankatur eines Auslandsbriefes 
von der Amerikanischen Botschaft in Moskau nach New York. Marken entwertet 
”москва лен. узеп / 16 5 36”. Umschlag oben knittrig, rechts minimal durch 
Scherenöffnung beschnitten, sonst attraktiver Beleg. 422 A, 423 C b 80,- 

P 1001 1932-1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau und Leningrad, vier 
Ansichtskarten mit bildseitig aufgeklebten Marken und Sonderstempeln der jeweiligen 
Ausstellung, dabei zwei Motivkarten Lenin, jeweils mit Mi.-Nr. 414 frankiert, eine Karte 
des Zentralpostamts Moskau mit zwei Werten Luftschiffbau und eine Karte mit Moskau-
Motiv, aber SSt der Leningrader Ausstellung, gelaufen nach Riga / Lettland. Dazu noch 
drei ungebrauchte Ansichtskarten des Puschkin-Museums, Ort der Ausstellung von 1932. Ak 70,- 

Los 1000 ex Los 1001
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P 1002 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung, 15 K.-Ganzsachenumschlag mit rs. Werbetext 
”Gewerkschaftsverband für Verwertung von Abfallstoffen - Sojusutil” (etc.), mit 
Zusatzfrankatur Luftschiffbau, 10 K. und Gorkij, 15 K. als Orts-R-Brief mit SSt des 
Ausstellungspostamts vom 18.12.32., ohne Ankunftstempel. Pracht.

U 39 II b, 397 
D, 412 GA 50,- 

P 1003 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. in rot, liegendes Wasserzeichen, 
zwei postfrische Stücke, eines davon geprüft ”Z” [Zumstein], eines mit Unterrand 
(dort waagerechte Falte) und zwei fehlerhaften Zähnen auf der linken Seite, Mi.-Wert 
zusammen 500 €. 427 Y (2) **   80,- 

Los 1002 ex Los 1003

Los 1004

P 1004 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun und 35 K. 
ultramarin, jeweils mit Überdruck ”Ленинград 1933 г.” und neuen Wertstufen 30 bzw. 
70 K. in rot, beide Werte einwandfrei postfrisch, die 30 K. liegendes Wz., die 70 K.-
Marke rückseitig leichter Teilabklatsch, Fotobefund Enzo Diena (1984) ”gomma integra 
originale e sono perfetti”. 427 Y, 428 X **   130,- 

P 1005 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun und 35 K. 
ultramarin, jeweils mit Überdruck ”Ленинград 1933 г.” und neuen Wertstufen 30 bzw. 
70 K. in rot, die 15 K. mit stehendem und liegendem Wz., die 70 K. zweimal, alle vier 
Werte sauber ungebraucht in guter Erhaltung mit entsprechenden Fotobefunden 
Raybaudi (2000). Mi.-Wert zusammen 680 €.

427 X, 427 Y, 
428 (2) *    120,- 

ex Los 1005
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W 1006 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun und 35 K. 
ultramarin, jeweils mit Überdruck ”Ленинград 1933 г.” und neuen Wertstufen 30 bzw. 
70 K. in rot, die 15 K. mit stehendem und liegendem Wz., die 70 K. zweimal, alle vier 
Werte sauber ungebraucht, teils rückseitig etwas gebräunt und mit Anhaftungen, mit 
entsprechenden Fotobefunden Raybaudi (2000). Mi.-Wert zusammen 680 €.

427 X, 427 Y, 
428 (2) *    100,- 

W 1007 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, vier komplette Sätze, bis auf eine 
offenbar postfrische Mi.-Nr. 427 X alle Marken sauber ungebraucht mit Originalgummi, 
alle mit Signatur und Fotobefunden Raybaudi von 2000, dabei auch dreimal die Mi.-Nr. 
427 Y. Mi.-Wert zusammen für ungebraucht 1.480 €. 427-428 (4) */** 240,- 

P 1008 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun und 35 K. 
ultramarin, jeweils mit Überdruck ”Ленинград 1933 г.” und neuen Wertstufen 30 
bzw. 70 K. in rot, zwei Sätze, die 15 K. mit stehendem Wz., die 70 K. zweimal, jeweils 
mit interessanter Aufdruckvariante - einmal ”Haken am г von 1933 г.”, einmal oben 
offenes д von Ленинград. Alle vier Werte sauber ungebraucht mit entsprechenden 
Fotobefunden Raybaudi (2000). Mi.-Wert zusammen 540 €.

427 X (2), 428 X 
var (2) *    110,- 

ex Los 1008

P 1009 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. in rot auf Adreßseite der offiziellen 
Grußkarte der Ausstellung - Motiv: Briefmarkenausstellung Moskau, 15 K. mit Aufdruck 
”привет ( etc.)” der Ausstellung im Revolutionsmuseum Leningrad vom 21.3.-21.4.1933. 
Marke am ERSTTAG entwertet mit rotem SSt. des Ausstellungspostamts, als Spielerei 
nebengesetzt der SSt der Internationalen Briefmarkenausstellung Moskau von 1957 (!) - 
ein Stempel zu Beginn der ”Großen Säuberung” unter Stalin und einer nach deren Ende? 427 FDC 120,- 

P 1010 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. in rot auf Blanko-Umschlag mit 
Zusatzfrankatur 15 Jahre Oktoberrevolution (Mi.-Nr. 414-417) und Luftschiffbau, 20 K. 
(Mi.-Nr. 399), alle Marken entwertet mit Ersttagsstempel der Ausstellung in rot, daher 
für die 15 K.-Marke ERSTTAGSBRIEF. Bei dieser Marke kleine Aufklebefalte, Umschlag 
und Marken kleine Bräunungen, sonst dekorativer Beleg. 427 X etc. FDC 80,- 

Los 1009 Los 1010
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P 1011 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 35 K. ultramarin mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 70 K. in rot auf Adreßseite der offiziellen 
Grußkarte der Ausstellung. Marke am ERSTTAG entwertet mit rotem SSt. des 
Ausstellungspostamts, als Spielerei nebengesetzt der SSt der Internationalen 
Briefmarkenausstellung Moskau von 1957 (!). 428 FDC 160,- 

P 1012 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun und 35 K. 
ultramarin, jeweils mit Überdruck ”Ленинград 1933 г.” und neuen Wertstufen 30 bzw. 
70 K. in rot, ERSTTAGSBRIEF nach Moskau, beide Marken entwertet mit rotem SSt. des 
Ausstellungspostamts. Kuvert links minimal gekürzt, sonst Pracht, Mi.-Wert 1.000 €. 427-428 FDC 200,- 

Los 1011 Los 1012

P 1013 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. in rot auf offizieller Grußkarte der 
Ausstellung - Motiv: Briefmarkenausstellung Moskau, 15 K. mit Aufdruck ”привет ( etc.)” 
der Ausstellung im Revolutionsmuseum Leningrad vom 21.3.-21.4.1933, mit Zusatzfrankatur 
10 Kop., 15 Jahre Oktoberrevolution als R-Karte nach Charkow. Marken entwertet mit SSt 
des Ausstellungspostamts vom 15.4.33 und AK Charkow. Gute Erhaltung. 427, 416 b 80,- 

P 1014 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. in rot, mit Zusatzfrankatur Luftschiffbau, 
20 K. und 15 Jahre Oktoberrevolution, 5 K. als R-Brief nach Moskau. Marken entwertet 
mit SSt des Ausstellungspostamts vom 23.3.33, R-Rahmenstempel vorderseitig, rs. 
Transitstempel und AK Moskau. Gute Erhaltung. 427, 415, 399 b 80,- 

Los 1013 Los 1014
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W 1015 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. in rot auf Bildseite der offiziellen 
Grußkarte der Ausstellung - Motiv: Briefmarkenausstellung Moskau, 15 K. mit Aufdruck 
”привет ( etc.)” der Ausstellung im Revolutionsmuseum Leningrad vom 21.3.-21.4.1933. 
Marke entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts vom 10.4.33. Gute Erhaltung. 427 b 70,- 

P 1016 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. in rot, stehendes Wz., Viererblock als 
Frankatur auf Auslands-R-Brief nach Bridgeport / Connecticut, entwertet mit SSt des 
Ausstellungspostamts vom 16.4.1933 und Leningrader Stempel vom 20./21.4.1933. Rs. 
weiterer Leningradstempel (Expreß) und drei US-Stempel sowie Kastenstempel ”Recu 
par la poste..”. Im Viererblock oben und links jeweils kürzere Zähne, sonst sehr feine 
Erhaltung, laut Fotoattest Frenkel (2019) echt, ohne Anmerkungen, seltener Beleg. 427 X (4) b/v 160,- 

P 1017 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, GS-Postkarte Arbeiter, 10 K. mit 
Zusatzfrankatur Luftschiffbau, 20 K. innerhalb von Leningrad mit viel Text verschickt, 
entwertet mit rotem Ersttagsstempel des Ausstellungspostamts vom 20.3.1933, 
nebengesetzt AK. Leichte Knitter, sonst schöner Bedarfsbeleg. 399, P 121 GA 50,- 

Los 1016 Los 1017

P 1018 1937, Allunions-Puschkin-Ausstellung Moskau, Block mit ERSTTAGSSTEMPEL vom 
16.2.37 auf Motivumschlag der Ausstellung, Pracht. Block 1 x FDC 100,- 

P 1019 1937, Allunions-Puschkin-Ausstellung Moskau, drei Belege mit SSt der Ausstellung, 
dabei Block 1 auf Orts-R-Brief Moskau (fleckig), die 10 K.-Marke auf Maximumkarte 
der Ausstellung und als ”Zugabe” eine Bildpostkarte von 1899 zum 100. Geburtstag 
Puschkins, alle Belege im Netz. Block 1 etc. b/Ak 100,- 

Los 1018 ex Los 1019

Sowjetunion
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P 1020 1938-1940, Flugzeuge, zehn Belege mit Frankaturen der Flugpostausgabe von 1937, 
dabei zwei mit der Blockmarke 1 Rubel (Mi.-Nr. 570), 572 als MeF auf Orts-R-Brief 
Moskau, 572y und 574y als MiF auf Orts-R-Brief Moskau sowie 573y und 575y auf R-Brief 
nach London, 577 in MiF mit drei weiteren Werten der Serie auf R-Brief nach Lausanne. 
Dekorative Zusammenstellung, Belege im Netz abgebildet. ex 570-577 b/e 150,- 

P 1021 1938, 1 Rubel auf dickem Kartonpapier im waagerechten Zwischenstegpaar, dazu 
Vergleichsstück auf normalem Papier, alle tadellos postfrisch. Zwischenstegpaare im 
Michel erwähnt, aber ohne Preisnotierung. 594 ZW **   70,- 

W 1022 1943-45, FELDPOST / PATRIOTISCHE KARTEN, kleines Lot aus acht Feldpostkarten 
/ -umschlägen mit patriotischen Motiven, z.B. zur Befreiung Leningrads, Alexander 
Newskij, Suworow, ”Deutscher Panzer kommt hier nicht durch”, dazu drei weitere 
Belege – GS 20 K. mit Roll-Zensurstempel, eine in die Ukraine 1943 gelaufene Karte 
aus Erlangen und eine 1958 verwendete Weltkriegskarte. Die meisten Belege mit 
unterschiedlichen Zensurstempeln. Siehe Bilder im Netz. b/GA 60,- 

ex Los 1020 Los 1021

P 1023 1949, Lenin mausoleum, souvenir sheet with four 1 rouble stamps black / red, 
imperforated, 174 x 128 mm, type I [25 at the same height as лет], cancelled 
centrally Moscow, Kirov Street, 22.10.49, small creases and folds in the margin, 
otherwise vf, cancelled even rarer than */** offered.   
1949, Lenin 25. Todestag, Blockausgabe mit viermal 1 Rubel-Marke schwarz / rot, 
hier ungezähnt, Maße 174 x 128 mm, Type I [25 auf gleicher Höhe mit лет], zentrisch 
entwertet mit Stempel Moskau, Kirowstraße, 22.10.49, kleine Knitter und Büge im Rand, 
sonst einwandfrei, gestempelt noch seltener als */** angeboten. Block 11 B g/x 700,- 

Los 1023 Los 1025

Sowjetunion
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Sowjetunion - Ganzsachen

W 1024 1931-1935, neun Bildpostkarten mit Wertstempel, alle bedarfsmäßig gelaufen, dabei 
P 91 I , fünfmal P 127, P 129 und zweimal P 131, davon einmal mit Nachporto – alles 
verschiedene Motive. ex P 91-131 GA 50,- 

P 1025 1931 (28.5.), pictorial stat. postcard 'worker, Red Army guardsman and collective farmer' 
7 kop. red (Russian language) with picture 'VISIT CAUCASUS / The crossroad of Nations / 
INTOURIST' uprated with 3 kop. stamp commercially used from MOSCOW to Belgrade/
Yugoslavia, very scarce postcard! P 96-03 etc. GA 50,- 

San Marino

P 1026 1877, Ziffer und Landeswappen, alle fünf Werte inklusive der 10 C. ultramarin, sauber 
ungebraucht, gut gezähnt und ordentlich zentriert, Mi.-Wert 1.898 €. 1-5 *    250,- 

W 1027 1951, Kleinbogen Postkutsche, 300 Lire postfrisch, Luxus (Sassone N.10, 380 Euro). 456 KLB **/f 80,- 

P 1028 1955, ”Gymnastik”, Kleinbogen postfrisch, Abart ”senkrechter (Trennungs-)Schnitt 
stark nach rechts verschoben”, Luxus, Sassone Foglietto N.17a, 1500 Euro. 526 KLB **   200,- 

San Marino - Postanweisungsmarken

P 1029 1924, Postanweisungsmarken Italiens mit Überdruck, der komplette Satz inkl. der 
raren 3 Lire, leichte Falzspuren, vorzügliche Qualität für diese seltene Ausgabe! Attest 
Dr. Giulio Bolaffi, Sassone Segnatasse per Vaglia N.1-6, 4700 Euro für ungebraucht. 1-6 *    700,- 

ex Los 1026 Los 1028 ex Los 1029

San Marino - Ganzsachen

P 1030 1895, Kartenbrief-Ganzsache 20 cmi. mit langem Text, nach Deutschland gelaufen, mit 
20 Pfg. nachtaxiert, als Bedarfspost äußerst selten! K1 II GA/g 180,- 

P 1031 1908, Kartenbrief-Ganzsache 15 cmi auf 20 cmi. rot, mit Zusatzfrankatur Mi.-Nr. 35, 46, 
und 48, als Einschreiben nach München gelaufen, mit Ank.-Stpl. K 2, Mi.35,36, 48 GA/g 100,- 

Los 1030 Los 1031

Sowjetunion - San Marino
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W 1032 1913, Kartenbrief-Ganzsache 15 cmi., nach Nürnberg gelaufen, die Ganzsache mit 
vollem Rand und insgesamt in aktenfrischer Qualität! K3 GA/g 40,- 

P 1033 1924, Antwort-GSK (Doppelkarte) ”Centesimi Cinquanta” mit Zusatzfrankatur nach 
Deutschland gelaufen, gebraucht sehr selten. Aktenfrische Qualität! P.12 GA/g 120,- 

P 1034 1924, GSK 10 cmi. grün mit Aufdruck ”Centesimi Trenta”, mit Zusatzfrankatur 5+10+15 cmi., 
nach Deutschland gelaufen, die Karte mit längerem Text. Gebrauchte Karten sind sehr selten! P.13, ZuF GA/g 100,- 

Los 1033 Los 1034

Schweden - Vorphila

P 1035 c. 1735, STOCKHOLM, ribbon type (30x 4mm) - which was in use from 1733 to 1737, a fair 
strike on EL to Tavastehus, Finland, fine and scarce. b 90,- 

W 1036 1798, official EL sent from Stockholm to Wisby, Gotland, with interesting paper 
watermark. b 50,- 

Schweden

P 1037 1856, Freimarke für Lokalbriefe grauschwarz, mit einigen leicht gummibehafteten 
Zahnspitzen, in sehr guter postfrischer Erhaltung, mit herstellungsbedingten 
größeren gummifreien Stellen und Bleistiftsignatur Sjöman. Laut Fotoattest Mats 
Nilsson (2024) ist die Marke echt, mit Originalgummi und ”rare as never hinged” 
- in postfrisch ist diese Marke eine große Rarität. Facit für postfrisch ohne Preis. 6, Facit 6 Ba **   500,- 

P 1038 1858, 5 to 50 oere, nice colour study comprising 13 stamps in choice quality incl. beautiful 
cancellations as well as a well centred 9 oere etc. Mi. cat. value approximately 680 Euros.   
1858, Wappen, 5-50 Öre überkomplett, 13 Werte mit Farbnuancen, 9 Öre besonders gut 
zentriert, auch ausgesucht schöne Stempel, komplett im Internet abgebildet, Mi. ca. 680 Euro. 7-12 g 120,- 

Los 1035 Los 1037 ex Los 1038

San Marino - Schweden
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W 1039 1858, 12 oere, unique study of all colour shades listed in the Facit catalogue plus 
duplication, from ”a1” to ”m”, 78 stamps in total, expertly described (dates of usage 
corresponded mostly to year / month of issue). Choice quality. Huge cat. value. The lot 
completely displayed on our website. (M)   
1858, 12 Öre, Farbstudie nach dem ”Facit”-Katalog, dabei sämtliche verschiedenen 
Farben von ”a1” bis ”m”, die Entwertungsdaten korrespondieren mit den Ausgabejahren 
/ Monaten, plus diverse Dubletten, dabei nach Angabe ”f1” (7), ”h2” (2), ”j2”, ”k” (7). 
Insgesamt 78 Marken in ausgesuchter Qualität! Enormer Katalogwert nach Facit, das 
Los komplett auf unserer Webseite. (M) 9 (78) g 350,- 

W 1040 1858, 12 oere, 20 copies all showing print varieties partly listed and illustrated in FACIT, 
(v7,v10,v11,v14 a.o.) fine used and different colours shades. The whole lot on our website.   
1858, 12 Öre, 20 Exemplare mit Druckabweichungen, teilweise im FACIT gelistet und 
illustriert (z.B. v7, v10, v11, v14), alle fein gestempelt und dabei div. Farbschattierungen, 
das Los komplett auf unserer Webseite. 9 (20) g 120,- 

W 1041 1862-66, 3 oere brown, 17 oere lilac and both colours of the 20 oere, all with clear and 
centrally applied cancellations, very fine.   
1862-66, 3 Öre braun, 17 Öre lila und beide Farben der 20 Öre, alle mit Zentralstempel, 
ausgesucht saubere Qualität! 14-16 g 60,- 

P 1042 1869, Kleiner Löwe über Wertziffer, 17 Öre grau, normal zentriert, klar entwertet 
”MALMÖ / 18 11 69”, einwandfrei, geprüft Carl H. Lange, Facit 15 c, Mi.-Wert 800 €. 15 b g 130,- 

P 1043 1872-77, ring type perf. 13, overcomplete set of 13 stamps in total comprising 6 oere (3 
colours), 24 Oere (yellow and orange), choice quality with extremely fine cancellations.   
1872-77, Ringtype Zähnung 13, Serie überkomplett mit 6 Öre in drei verschiedenen Farben, 
24 Öre gelb und orange, alles ausgesuchte Stücke mit bildschönen Entwertungen! 17A-26A g 100,- 

P 1044 1877, Ringtype perf 13, choice lot of 18 stamps in total incl. the good ”1 Riksdaler”, fine 
cancellations and some colour shades!   
1877, Ringtype in Zähnung B (K13), ausgesuchtes Qualitätslos von 18 Werten, dabei auch 
der gute Wert ”1 Riksdaler”, schöne Stempel und einige Farbnuancen 17B-26B g 130,- 

Los 1042 ex Los 1043 ex Los 1044

Los 1045 Los 1048

Schweden
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P 1045 1873, letter to England bearing 12 oere numeral perf 13 x3 which would have been 
the 36 oere rate for a single letter. However, it was taxed as double rate and a boxed 
OTILLR:FRANCO was applied and circled MORE TO PAY. Very fine, with Helena 
Obermüller-Wilén photo cert. ”Ett mycket intressant objekt (3)” 21A (3) b 100,- 

W 1046 1880, Recobrief mit attrakt. Mischfrankatur 30 Öre Ziffer mit 10 Öre Oskar, von 
NASBYHOLM nach Kopenhagen. Als Zugabe zwei Ansichtskarten aus 1903 und 1905 
nach Tokio bzw. Canton/China 28, 35 b 60,- 

W 1047 1886-91, issue with blue posthorn controlprints on the backside. Choice lot of 27 stamps 
showing exceptional clear cancellations and different colour shades incl. the good 6 
oere value x4.   
1886-91, Ausgaben mit rücks. blauem Posthorn, ausgesuchtes Qualitätslot von 21 
Marken mit Vollstempeln, diverse Farbnuancen, u.a. viermal der gute Wert 6 Öre. 29-37 g 80,- 

P 1048 1916, bi-coloured numeral type 4 oere horizontal IMPERFORATE pair, plus 2 oere on a 
local letter Stockholm, very fine (Facit 64v (2), 5500 SEK+).   
1916, zweifarbige Zifferntype, 4 Öre im waagerechten UNGEZÄHNTEN Paar, zusammen 
mit 2 Öre auf Ortsbrief von Stockholm. Facit 64v (2), 5500 SEK+ 53 U (2), 51 b 150,- 

P 1049 1918, „Värnamo“ 2 Werte komplett in tadelloser ungebrauchter Erhaltung. Die 
55 Öre hat ein Fotoattest von Mats Nilsson, die 80 Öre hat einen Fotobefund von 
Mats Nilsson. Beide zusammen haben ein Attest von Straphil (dieses nur mit Foto 
der 80 Öre). Michel 2.800,- Euro 84/85 *    560,- 

P 1050 1920, Dienstmarken mit Aufdruck ”LUFTPOST”, 50 auf 4 Öre lila mit Wz. 1, senkrechtes 
postfrisches Paar aus der rechten oberen Bogenecke, Ränder knittrig, obere Marke in 
der oberen rechten Ecke bildseitig kleine Klebereste, sonst einwandfrei mit üblichen 
Gummibügen und gut zentriert. Mi.-Wert 500 €, Facit 138 cxz, 6.600 SEK. 140 V (2) **   70,- 

W 1051 1924, ”8. Weltpostkongress” 15 Werte komplett, sauber gestempelt und mit 
ausgabetypischer Zähnung bzw. mit dem einem oder anderem etwas kürzeren Zahn. 
Die 5 Kr. hat oben mehrere kürzere Zähne und eine kleine dünne Stelle. Michel 800,- 
Euro 144/158 g 80,- 

Schweden - Ganzsachen

P 1052 1893 (15.6.), Postkarte 15 (FEMTON) Öre dunkelgrün (drei Kronen im Oval) 
bedarfsgebraucht innerhalb Europas von Göteborg nach Anvers/Belgien mit vs. 
Ankunftsstpl. vom 17.6.1893, seltene Karte! P 14 GA 50,- 

P 1053 1929, Pictorial card Gustav 15ö. red, four different pieces used 1930/1934 to Germany, 
two with comprehensive message, vf.

P54/01+06
+07+018 GA 60,- 

Los 1050Los 1049 Los 1052

Schweden
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Los 1053

Schweiz - Vorphila

P 1054 1759, Brief von Zürich nach Zittau in Sachsen ”franco Nürnberg”, mit siebenzeiliger 
Ergebenheitsadresse, div. Taxen. Kab.Beleg! b 80,- 

1055 1835: Kompletter Faltbrief von Neuchatel nach Paris mit blauem Abgangsstempel 
”NEUCHATEL en Suisse 18 Dec 1835”, eingerahmtem blauem Stabstempel ”LN 5½ Kr.” 
(Lettre neuchâteloise à 5½ Kr. = Winkler 3086), schwarzer Rahmenstempel ”SUISSE PAR 
PONTARLIER” und Handstempel ”2”, sowie rückseitig mit Pariser Distributionsstempel 
in blau, in guter Erhaltung. Ein attraktiver Brief mit guten Poststempeln. b 50,- 

W 1056 1843, Eingangspost, Brief aus Mexico über England nach Basel, vollst. Inhalt, div. Taxen. b 100,- 

P 1057 1850, Eingangspost, Transatlantikbrief aus Pernambuco, hd. ”per Swordfish”, roter Ra2 
COLONIES & c. ART 13 (ungewöhnlicher Herkunftstempel für Post aus Portugal oder 
portugiesischen Gebieten), rs. schwarzer ”2 JA 1851/LIVERPOOL/SHIP”, Pracht! b 120,- 

Los 1054 Los 1057

P 1058 1864, Eingangspost, Transatlantikbrief der 2. Gewichtsstufe aus Rio de Janeiro nach 
Niederuzwil, mit blauem französischen Dkr ”BRESIL 2 BORDEAUX 18 OCT 64”, Kab.! b 170,- 

Los 1058

Schweiz
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Schweiz - Genf

P 1059 1848, ”Großer Adler”, 5 c. schwarz auf dunkelgrün mit roter Genfer Rosette, voll- 
bis meist breitrandig, ausnehmend schönes Kab.-Stück dieser oft unterschätzten 
Marke, geprüft Fritz Moser, Fotoattest Hertsch, SBK 4.000 CHF. 5 g 1.500,- 

P 1060 1848, dunkelgrüner Adler, sauber gestempelt, dreiseitig vollrandig geschnitten (oberer 
Rand angesetzt), rücks. Papierunebenheiten, optisch sehr fein, mit Fotoattest Caffaz. 
Mi. 2800,- Euro 5 g 200,- 

Schweiz

P 1061 1851, 5c. schwarz/rot, sogenannte ”Neuenburg”, sauber und farbfrisch, allseits 
breitrandig, leicht und sauber gestempelt, min. Mgl. im Rand, die Marke selbst ist 
völlig fehlerfrei, sehr schönes Stück, FA Rellstab, Mi. 3800 €, SBK 5400 CHF. 3 g 1.200,- 

P 1062 1850, ORTS-POST mit Kreuzeinfassung, 2 ½ Rp. grauschwarz / dunkelorangerot, sauber 
entwertet mit eidgenössischer Raute, sehr farbfrisch, breit- bis überrandig geschnitten, 
unten mit Ansatz der Nebenmarke, tadellos, entsprechend FA Rellstab (1991). 5 I a, Z 13 I g 400,- 

P 1063 1850, POSTE LOCALE mit Kreuzeinfassung, 2 ½ Rp. grauschwarz / bräunlichorangerot, 
farbfrisches, vollrandiges Stück (unten links Lupenrand), oben überrandig, schwacher 
Fleck auf Vorderseite, rs. dünne Stellen, sauber entwertet mit blauem ”P P”-
Kreisstempel, Mi.-Wert 1.300 €, SBK 2.100 €. 6 I a g 180,- 

P 1064 1850, 2 1/2 Rp. POSTE LOCALE tiefschwarz/rot mit eidgen. Raute, allseits guter Schnitt, 
frische, kräftige Farben, fehlerfreies Kab.-Stück, FA Nussbaum-Bisser und FA BPS Basel 
(2009), Mi. 1400 Euro. 6Ib, Z`st.14Ib g 400,- 

Los 1059 Los 1060 Los 1061 Los 1062 Los 1063 Los 1064

P 1065 1850, RAYON I ohne Kreuzeinfassung, 5 Rp. schwarz / karmin / grünlichblau, Type 22, 
Stein A 3-0, entwertet mit PP-Stempel in schwarz, farbfrisch, gleichmäßig gerandet, 
einwandfrei, entsprechend Fotobefund Renggli SBPV (1995), SBK 15 II f, 850 €. 7 II g 140,- 

P 1066 1850, 5 Rp. Rayon I ohne KE, vollr. Prachtwert mit blauem Rautenstempel, gepr. H. Bloch. 7 II g 120,- 

P 1067 1850, 10 Rp. Rayon II, waagerechtes Paar Druckstein D-LU, Typen 3+4, mit blauen 
7-linigen Rauten von Luzern entwertet, allseits voll- bis breitrandig mit Trennlinien 
oben und unten, ein ”Eckbügli” rechts oben außerhalb des Markenbildes und 
eine Sandkornstelle unten zwischen den Marken sind im Grunde kein Mangel und 
beieinträchtigen keineswegs die Optik, attraktive Einheit, FA Hermann (2003): 8 II, Z`st.16 II (2) p/g 120,- 

P 1068 1851, Freimarke 5 Rp. blau/orangerot mit Plattenfehler ”Kreuzeinfassung nur teilweise 
vorhanden”, dreiseitig vollrandig geschnitten (oben berührt/rechts Lupenrand), 
farbfrisch, entwertet mit schwarzem ”PD”-Stempel und signiert Städeli. Laut Kurzbefund 
Kimmel BPP ist die Marke echt, farbfrisch und mit Schnittmängeln. Michel 4.000,- Euro 9 PF III g 300,- 

Los 1065 Los 1066 Los 1067 Los 1068

Schweiz
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P 1069 1851, 5 Rp. Rayon I ohne KE, senkrechtes Paar, C1-RU Type 8+16 mit oberem und 
rechtem Gruppenabstand, mit zentr. blauer eidgen. Raute entwertet, allseits voll- bis 
breitrandige Kab.-Einheit, FA Renggli (2010). 9 II, Z`st.17 II (2) p/g 120,- 

P 1070 1854-62, Strubelausgaben, ausgesuchtes Qualitätslos von 25 Werten gestempelt, 
versch. Papiere u. Drucke, fast alles voll- bis teils breitrandige Exemplare, teils signiert 
bzw. 1x Befund. ex 13-17 (25) g 250,- 

Los 1069 ex Los 1070

P 1071 1856, Strubel 5 Rp. fast alls. breitrandig, auf kleinem Trauerbrief nach Neuchatel sowie 
1858, Brief von Zürich nach Schwyz mit 5 und 10 Rp., beide voll- bis breitrandig. 13 (2), 14 b 90,- 

P 1072 1855-56, Strubel 10 Rp., fünf kleinformatige Briefe, feinstes Qualitätslos mit nur voll- bis 
oftmals breitrandigen Frankaturen. 14 (5) b 150,- 

Los 1071 ex Los 1072

Los 1073 Los 1074

Schweiz
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P 1073 1854, 20.Oct., Strubel, 10 Rp. mattblau, 1. Münchner Druck, nur an der Randlinie 
geschnitten, sonst voll- bis teils breitrandig, links mit breitem Bogenrand, auf 
Briefvorderseite von DELEMONT, ein sehr schöner Beleg, FA Marchand. 14 Ia, Z`st.23Aa d 180,- 

P 1074 1857-60, 15 Rp. rosa im senkr. Paar auf Briefstück, mit zwei komplett aufsitzenden 
Rautenstempeln, allseits voll bis teils breitrandig, vom linken Bogenrand, gepr. v.d. Weid. 15 (2) d/p 100,- 

P 1075 1854-56, Strubel 15 Rp., Qualitätslos von vier ausgesucht schönen Briefen mit voll- bis 
breitrandigen Frankaturen, versch. Stempel. 15 (4) b 180,- 

P 1076 1855, Strubel, 20 Rp. orange, Berner Druck, frisches tiefes Orange mit schönem Relief, 
saubere Raute, auf Faltbrief AARAU-SEENGEN, Kab.Beleg!

16 IIAym, SBK u. 
Z`st.25B b 100,- 

ex Los 1075 Los 1076

P 1077 1861, Strubel 40 Rp., voll- bis teils überrandiges Exemplar auf Kab.Brief von Genf nach Paris. 17 IIBym b 80,- 

P 1078 1862, Strubel, 2 Rp. grau, vollr. Kab.-Stück mit sauberem Stempel, gepr. H. Bloch. 19 g 140,- 

P 1079 1862, Strubel, 2 Rp. dunkelgrau, unten links leicht berührt, sonst voll- bis überrandig, 
farbfrisch und sauber entwertet ”ZÜRICH / 3 JULI 62”, Fotobefund BPS Basel (2019) 
”echt, einwandfrei”. SBP 21 G, 750 CHF. 19 g 100,- 

P 1080 1862-81, Sitzende Helvetia, 40 Rp. grün und grau, 60 Rp. kupferbronze und 15 Rp. gelb, 
gestempelt, vier ausgesucht schöne Qualitätsstücke, Mi. 400 Euro. 26,27,31,34 g 80,- 

P 1081 1863, sitzende Helvetia 60 Rp. rötlichbronze auf Kab.Briefst. GENEVE 14 JUIN 64, 
wundervolle ”kupferbronzene” Patina. Sign. Giulio Bolaffi. 27 d 70,- 

P 1082 1863: Sitzende Helvetia 60 Rp. kupferbronze als Einzelfrankatur auf Faltbrief 1867 von 
Langnau nach Frankreich via Zürich und Mulhouse (entspr. Transitstempel), sauber 
entwertet mit Fingerhutstempel ”LANGNAU 1? OCT 67”, daneben Absenderoval 
und ”PD” im Kästchen. Die farbfrische Marke wurde mit der Schere getrennt, daher 
mit verkürzten Zähnen oben und unten, soweit gut. Ein attraktiver Brief in der 2. 
Gewichtsstufe nach Frankreich. 27 (Zu. 35) b 50,- 

Los 1077 Los 1078 Los 1079 ex Los 1080

Schweiz
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P 1083 1867, sitzende Helvetia 2 Rp. lebhaftrotbraun, ausgesucht schönes Kab.Stück, 
Fotobefund Renggli SBPV (1995). 29b g 80,- 

P 1084 1874, Sitzende Helvetia, normales Papier, 2 C. in der guten Farbe lebhaftrotbraun, 
farbfrisch, gut gezähnt, zart entwertet ”BASEL-OLTEN / 14 II 73”, mit Abart ”doppelte 
Randlinie” (Sperrstückabdruck), tadellos, entsprechender Fotobefund Guinand SBPV 
(2016), SBK 37a. Mi.-Wert 240 €. 29 b g 50,- 

Los 1082Los 1081 Los 1083 Los 1084

P 1085 1867, Sitzende Helvetia, 30 Rp. preussischblau als EF auf Briefhülle nach Bordeaux, 
Kab., Attest Kimmel SBPV (1993). 33 b, Z`st.41 b b 140,- 

P 1086 1878, sitzende Helvetia 40 Rp. grau neben 5 Rp. braun auf attraktivem Chargé-Brief von 
FRICK, Kab.! 34, 22 b 90,- 

Los 1085 Los 1086

P 1087 1882, Stehende Helvetia, sieben Probedrucke ungezähnt, dabei ein Paar (5x 25 und 2x 
40 Rp.), alle ungummiert, wie hergestellt. (*)  150,- 

P 1088 1882, Kreuz über Wertschild, der komplette Satz von fünf Werten auf weißem Papier, die 
2 C. mit glasklarem Stempel BRITTNAU / 15.X.82 und Fotobefund von Marchand (2007) 
”gut gezähnt, fehlerfrei”, der auch die 15 Rp. geprüft hat. Alle Werte fein bis Pracht, 
sauber gestempelt, SBK 53-57, 1.315 CHF. 45-49 g 180,- 

ex Los 1087 ex Los 1088

Schweiz
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P 1089 1900, Weltpostverein, 25 C. blau, Platte I, Plattenbruch unten durch ”25” bis zur ”9” 
von 1900, ”25” retuschiert, üblich zentriertes und sauber gezähntes, farbfrisches Stück, 
ungebraucht mit Falzresten, Mi.-Wert 280 €. 73 I PF IV *    50,- 

P 1090 1907, Stehende Helvetia, weißes Papier mit Wz. 1, 3 Fr. braunocker in der besseren 
Zähnung 11¾: 12¼, sauber entwertet ”LOCLE / 16. XII. o7”, normal zentriert, farbfrisch 
und gut gezähnt. SBK 92 C, 400 CHF. 80 D g 70,- 

P 1091 1907, ”Helvetia”, vier ungezähnte Probedrucke in Stichtiefdruck, dreimal 10 Rp. in 
unterschiedlichen Farben und einmal 25 Rp., ungummiert, wie hergestellt, signiert ”Z” 
(Zumstein). (*)  160,- 

Los 1089 Los 1090 ex Los 1091

P 1092 1910, Internationale Postwertzeichen-Ausstellung Bern 1910, sehr dekorativer und 
ungewöhnlich frankierter R-Brief nach Ragaz, mit Vignette der Ausstellung, Tellknabe 2 
und 3 Rp. sowie Helvetia 15 Rp. (Mi.-Nr. 96, 111 I, 116) und Portomarken zu 1, 5, 10, 20 und 
25 Rp. (Mi.-Nr. 29, 31, 32, 34-35), jede Marke mit Sonderstempel entwertet ”INTERNAT. 
POSTWERTZEICHEN AUSSTELLUNG BERN / 11.IX.10”, rs. AK Ragaz vom Folgetag. Porto 5 
Rp. unten links gebräunt, senkrechter Faltbug außerhalb der Marken, sonst sehr feiner Beleg. 116 etc. b 40,- 

P 1093 1912, Pro Juventute, Vorläufermarken ohne Frankaturkraft, drei Werte mit dt., frz. und 
ital. Inschrift, die 10 Cmi.-Marke oben mit minimaler gummifreier Stelle. Mi.-Wert 
zusammen für postfrisch 953 €, SBK 1.500 CHF. I-III **   180,- 

P 1094 1912, Pro Juventute, Vorläufer 10 Rp. mit deutschem Text als ”Zusatzfrankatur” 
auf Drucksache aus Zürich nach Buchs (St. Gallen), frankiert mit Tellknabe, 2 C. 
schwärzlichocker, beide Marken entwertet ”ZÜRICH / 31.XII.12”, Kuvert leicht fleckig, 
sonst einwandfrei. SBK 350 CHF. I, 111 III b 50,- 

P 1095 1912, Pro Juventute, Vorläufer 10 Cts. mit französischem Text auf Bildkarte zur 
Tuberkulosebekämpfung aus Genf mit Bedarfstext nach Krefeld, frankiert mit Helvetia, 
Brustbild II, 10 Rp. dunkelrosarot, beide Werte gestempelt ”GENEVE / 19.XII.12”, mit 
Fotobefund Marchand (2009): Marke gut gezähnt und erhalten, saubere Karte. Mi.-
Wert 750 €, SBK 1.000 CHF. II Ak 150,- 

Los 1092 ex Los 1093 Los 1094

Schweiz
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P 1096 1916, Pro Juventute, Trachten, alle drei Werte jeweils auf sauberem Beleg, dabei die 
3 Rp. als waagerechtes Paar auf Brief aus Lausanne nach Cousset [Montagny-la-Ville 
/ Fribourg], die 5 Rp. als EF auf Weihnachtskarte aus Biel nach Baulmes (Waadt) und 
die 10 Rp. als EF auf Feldpostkarte mit Text und Entwertung mit Zweikreisstempel 
”FELDPOST / MITR. KP. I/26”, schöne Kombination. SBK J 4- J 6. 130-132 b 100,- 

W 1097 1918, Pro Juventute, postfrische Viererblocks, tadellos (Mi.260 Euro). 143-44 (4) **   50,- 

Los 1095 ex Los 1096

P 1098 1919-1920, Sitzende Helvetia, 50 C. dunkelgrün / hellgrün und 30 C. braunorange / 
hellgrün, jeweils mit karminem Flügelrad- und Propelleraufdruck. Beide Werte tadellos 
postfrisch, die 50 C. als der linken oberen Bogenecke. Mi.-Wert zusammen 440 €, SBK 
F1 und F 2, 680 CHF. 145, 152 **   120,- 

W 1099 1919, Flugpostmarke 50 Rp. dunkelgrün/hellgrün aus der rechten oberen Bogenecke, 
sauber entwertet ”BERN 28.VI.19”, zusammen mit Tell 15 Rp. violett (Mi.Nr. 120) auf links 
minimal gekürztem Flugpostbrief nach Basel. 145 b 50,- 

P 1100 1920, Sitzende Helvetia, 30 C. braunorange / hellgrün, mit karminem Flügelrad- und 
Propelleraufdruck für die Flugstrecke Basel-Frankfurt. Zusatzfrankatur auf GS-Postkarte 
Tellknabe 7½ C. und 2 ½ Zus.-Frk. an die Gebrüder Senf in Leipzig, um das Illustrierte 
Briefmarkenjournal mit einem Exemplar der neuen schweizerischen Flugpostmarke 
zu versorgen. Marke entwertet ”CHUR / 8. XII. 20”, farbfrisch, sauber gestempelt, gut 
gezähnt, einwandfrei, entsprechendes Fotoattest Marchand BPP (2016). Mi.-Wert für 
nicht geflogene Belege 2.000 €, SBK F 1 - 3.000 CHF. 152 b 400,- 

P 1101 1924-1940, Wappenschild, alle drei Ausgaben (Papier x, y und z), elf Werte komplett 
einwandfrei und tadellos postfrisch, SBK 1.370 CHF, Mi.-Wert 950 €. 194-197 x-7 **   200,- 

Los 1100Los 1098

Schweiz
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Los 1102ex Los 1101

P 1102 1928, Pro Juventute, Henri Dunant, 30 + 10 C. schwärzlichultramarin / zinnoberrot, 
Viererblock mit ERSTTAGSSTEMPEL auf Luftpostbrief von Basel nach Manila über New 
York und San Francisco. Marken entwertet ”BASEL / 1. XII.28”, rs. Transitstempel New 
York und AK Manila. Tadellos. 232 (4) FDC/v 150,- 

P 1103 1934, Nationale Briefmarkenausstellung Zürich, Blockausgabe, tadellos postfrisch, bis 
auf minimale Verfärbung im Oberrand einwandfrei, Mi.-Wert 800 €. Block 1 **   120,- 

P 1104 1934, Nationale Briefmarkenausstellung Zürich, Blockausgabe, zentrisch gestempelt, 
hier zur Abwechslung mal mit dem Sonderstempel des Schweizer Philatelistenkongresses 
in Lausanne vom 7.6.1941! Der Block war bis zum 31.12.1942 frankaturgültig. Tadellose 
Erhaltung, tiefgeprüft Georg Bühler. Block 1 g 120,- 

P 1105 1936, Pro Patria, Freiburger Senn, der komplette Satz von drei Werten, jeweils als 
Viererblock mit zentrischem ERSTTAGSSTEMPEL ”ZÜRICH / 1.X.36”, tadellos, SBK W 2 
- W 4 für Viererblock-ET Satz 400 CHF. 294-296 (4),

v/g/
FDC 60,- 

P 1106 1938 (2. Mai), Satz BIT- and SDN-Gebäude auf R-FDC nach Arnhem, Niederlande, 
entwertet mit Ersttagsstempel ”GENÈVE 10 SOCIÉTÉ DES NATIONES 2.V.38”, mit 
entsprechendem R-Zettel und Ankunftsstempel rückseitig. Marken mit Stockflecken in 
der Zähnung, sonst gut. Ein nicht häufiger FDC. (SBK 700,- Fr.)

321-24 (Zu. 
211-14) FDC 50,- 

Los 1103 Los 1104 ex Los 1105

Schweiz
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P 1107 1938-1955, Symbolische Darstellungen, 3 - 10 Franken in allen drei Papiersorten / 
Ausgaben, neun Werte alle tadellos postfrisch und einwandfrei, 328 w und 329 w 
Randstücke. Mi.-Wert zusammen 515 €. 328-330 v,w,x **   100,- 

Los 1106 ex Los 1107

P 1108 1938, Pro Juventute, der komplette Satz auf Brief mit ERSTTAGSSTEMPEL ”BERN 3 / 
BUNDESHAUS / 1.XII.38”. Marken und Beleg tadellos, Pracht, SBK J 85 - J 88, 600 CHF. 331-334 FDC 70,- 

P 1109 1940, Pro Patria, die gute Einzelmarke aus dem Block 20 - 5 C. mit bildgleicher 
Sondermarke und wertgleicher Pro Juventute-Marke als bildschöne Mischfrankatur auf 
Eilbrief von Berikon nach Böttstein (Aargau), rs. AK Böttstein. Pracht. 366, 371, 375 b 100,- 

Los 1108 Los 1109

P 1110 1940, Pro Patria, die gute Einzelmarke aus dem Block 10 + 5 C. zusammen mit der 30 + 
10 C. ebenfalls aus dem Block als R-Brief der PTT-Generaldirektion aus Bern nach Zürich, 
Marken entwertet ”BERN / SCHWEIZ. POSTMUSEUM / 14. XI.40”. Rs. AK Zürich, Pracht. 370, 372 b 100,- 

Los 1110 Los 1111

Schweiz
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P 1111 1940, Pro Patria, Blockausgabe, auf R-Brief aus St. Imier nach Mont-Soleil (beide Kanton 
Bern) gelaufen, sauber entwertet ”ST. IMIER / 24. VII. 40”, rs. AK Mont-Soleil, schöner 
Beleg, auch nach FA Marchand BPP (2015) in sehr guter Erhaltung. Mi.-Wert 1.200 € Block 5 b 250,- 

W 1112 1941, Flugpostserie in Viererblocks sowie die beiden Erg.-Werte 1948 in zwei senkrechten 
Paaren**, außerdem Pro Aero-Ausgabe 1947 im Eckrandviererblock, Mi. zusammen 750 
Euro.

387-94(4), 
506-07(4), u.a. **   90,- 

W 1113 1941, Pro Juventute, Block mit Plattenfehler III bei der 20 + 5 C.-Marke ”rechteckiger 
Fleck im Haar”, tadellos postfrisch und einwandfrei, Mi.-Wert 240 €. Block 6 III **   50,- 

P 1114 1941, Pro Juventute, Block mit Plattenfehler III bei der 20 + 5 C.-Marke ”rechteckiger Fleck 
im Haar”, oben links durchgedrückte Stiftspur (ohne Farbe), sonst tadellos, entwertet 
mit SSt ”SCHWEIZER TAG DER BRIEFMARKE / ZÜRICH / 7.XII.41”. Mi.-Wert 900 €. Block 6 III g 150,- 

P 1115 1942, Pro Patria, Blockausgabe auf ERSTTAGSBRIEF mit zwei Stempeln ”BUREAU DE 
POSTE AUTOMOBILE SUISSE / 15.VI.42”, tadellos, Mi.-Wert 900 €, SBK 1.250 CHF. Block 7 FDC 180,- 

Los 1114 Los 1115

P 1116 1942, Pro Patria, Blockausgabe mit glasklarem Stempel ”WETTINGEN (DORF) / 10 IX 
42” (Kanton Aargau), Pracht, Mi.-Wert 300 €. Block 7 g 60,- 

W 1117 1942-45, vier gute Blockausgaben (Mi.-Nr. 7,8,11 und 12) postfrisch, Mi. 580 Euro. Block 7, 8, 11, 12 **   100,- 

P 1118 1945, ”PAX” 10 Franken schwarzlilapurpur im senkrechtem Dreierstreifen, minimal 
gefaltet durch die waagerechten Zähnungsreihen, sauber entwertet ”ZÜRICH 28 
ALTSTETTEN 23.II.46” und in tadelloser gebrauchter Erhaltung. Michel 450,- Euro ++ 459 (3) g 90,- 

Los 1116 Los 1118

Schweiz
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Schweiz - Zusammendrucke

P 1119 1909, Sitzende Helvetia, 25 C. violettultramarin / hellultramarin, Zusammendruck mit 
gelochtem Zwischensteg aus MHB 1, tadellos postfrisch mit unterem Bogenrand, Attest 
BPS / J.P. Bach (2012), SBK S 1, 650 €. WZ 1 a **   90,- 

P 1120 1921, Tellbrustbild, 10 Rp. dunkelolivgrün auf mattgelblichorange [sämisch], 
Zusammendruck mit gelochtem Zwischensteg, Loch 11 mm groß, tadellos postfrisch 
und einwandfrei, Mi.-Wert 300 €, SBK S 22, 450 CHF. WZ 18 A **   60,- 

Los 1119 Los 1120

Schweiz - Dienstmarken: Industrielle Kriegswirtschaft

P 1121 1918, Freimarken, kompletter Satz von acht Werten mit fettem Aufdruck ”Industrielle 
/ Kriegs- / wirtschaft”, alle Marken tadellos postfrisch und einwandfrei, oft geprüft / 
signiert, die 15 C. geprüft Liniger, alle mit Fotobefund Hoffner BPP (2016) ”postfrisch, 
einwandfrei”. Mi.-Wert 350 €. 1- 8 II **   70,- 

Schweiz - Dienstmarken: Bundesbehörden

P 1122 1935, Freimarken mit Kreuzlochung, kompletter Satz von 18 Werten mit sauberen 
Teilstempeln, die besseren neun Werte mit Sammel-Fotobefund BPS Basel (2016) 
”echt, einwandfrei”. Mi.-Wert 600 €, SBK 870 CHF. 1-18 g 120,- 

P 1123 1939, Luftpostbrief aus Bern nach Buenos Aires, freigemacht mit einer attraktiven 
Buntfrankatur von zehn Werten, dabei aus der Ausgabe 1935 mit Kreuzdurchlochung 
dreimal die Wappen, 90 C. sowie aus der Ausgabe 1938 mit Kreuzaufdruck die 10 C. (2), 
20 C., 30 C. (2), 35 und 40 Cent. Rs. AK Buenos Aires. Alle Marken entwertet ”BERN / 8. 
XII. 39”. Beleg gute Erhaltung. 14 (3), ex 30-36 e 60,- 

Los 1123

ex Los 1121

ex Los 1122

Schweiz
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P 1124 1938, Freimarken mit Aufdruck eines Kreuzes, kompletter Satz 3 Cent - 2 Fr., 18 Werte 
tadellos postfrisch und einwandfrei, die gute 25 C. signiert. Mi.-Wert 300 €, SBK 440 CHF. 28-45 z **   60,- 

Schweiz - Portofreiheitsmarken

P 1125 1926-1934, Alpenrosen und Berglandschaft, zwei postfrische Sätze - Ausgabe 1926 
mit großer schwarzer Kontrollnummer, drei Werte, Ausgabe 1927-1934 OHNE 
Kontrollnummer (Ausgabe für Sammler), vier Werte inklusive der 10 C. mit gestrichenem 
Papier und geriffeltem Gummi. Insgesamt sieben Werte, alle tadellos postfrisch und 
einwandfrei, Mi.-Wert zusammen 620 €, SBK Nr. 8-10, 11-13 B und 12 Bz, 935 CHF.

8-10, 11 II-13 
II x/z **   120,- 

Schweiz - Portomarken

P 1126 1937, Porto 10 C. und 25 C. z-Papier auf Luftpostbrief aus Kalkutta / Indien, Zumstein 
250,- sfr. b 50,- 

Schweiz - Völkerbund (SDN)

W 1127 1920/1922, Völkerbund-Konferenzen, zwei Belege: ”GENEVE ASS. MBL. 15.XI.20”, 
drei Abschläge des Ra2 auf R-Brief // ”GENOVA CASA DELLA STAMPA 20.5.22” auf 
Ansichtskarte, von der Völkerbundskonferenz Mai 1922 in Genua, geschrieben am 
letzten Tag der Konferenz. Beide Belege etwas Spuren. b 60,- 

ex Los 1124 ex Los 1125 Los 1126

P 1128 1931, 26.VIII. Päckchenausschnitt mit 2 Fr., adressiert an die Universitäts-Hautklinik 
Breslau, nicht häufige bedarfsmäßige Verwendung des hohen Wertes! 25 x d 70,- 

Schweiz - Weltgesundheitsorganisation (OMS/WHO)

P 1129 1948-1950, Freimarken mit dreizeiligem Aufdruck, der komplette Satz mit 20 Werten, 
alle tadellos postfrisch und einwandfrei, Mi.-Wert 300 €. 6-25 **   60,- 

Los 1128 ex Los 1129 ex Los 1131

Schweiz



 195

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Schweiz - Internationales Erziehungsbüro (BIE/IBE)

W 1130 1940-1942, Vorläufer, Pestalozzi und Girard, jeweils alle vier Farben als Viererblöcke, 
alles tadellos postfrisch und einwandfrei, Mi.-Wert 420 €+. I-VIII (4) **/v 90,- 

P 1131 1940-1942, Vorläuferausgaben, alle vier Werte Pestalozzi (1940) bzw. Jean-Baptiste 
Girard inklusive Blockausgabe, alle tadellos postfrisch und einwandfrei, Mi.-Wert 
zusammen 405 €. I-VIII, Block 1 **   80,- 

Schweiz - Europäisches Amt der Vereinten Nationen (ONU/UNO)

P 1132 1950, die komplette Überdruckausgabe auf Freimarken der Schweiz, 20 Werte tadellos 
postfrisch und einwandfrei, Mi.-Wert 525 €. 1-20 **   90,- 

Schweiz - Ganzsachen

P 1133 1927, BUNDESFEIER, Sonderkarte mit Wertstempel Ziffer und Ähren, 20 Rp. rot, 
beide Motive, Bildseite: Knabe mit Fahne, bedarfsgebraucht am Zweittag aus Scuol 
/ Graubünden nach Österreich, entwertet ”SCHULS / 2.VIII.27”, SBK 46. Bildseite: 
”Krankenschwester am Bett”, sauber ungebraucht mit leichten Altersspuren, SBK 46 I. 
Beide zusammen SBK 470 CHF. P 121 / 01-02 GA 120,- 

ex Los 1132 Los 1133

P 1134 1933, Bundesfeier-Ausgabe für Natur und Heimatschutz, Bildseite ”Walliserin in 
Landestracht”, 16 verschiedene Bilder auf Adreßseite, der komplette Satz - das 
Motiv Splügen mit breiter Tanne am linken Bildrand (SBK 57 oa), alle Karten sauber 
ungebraucht. Mi.-Wert 640 €, SBK 57 a-q, 1.165 CHF. (M) P 161/01 (16) GA 130,- 

ex Los 1134

Schweiz
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Schweiz - Stempel

P 1135 ROMANSHORN, 1866, unfrankierter Firmenbrief aus Winterthur nach Alexandrette mit 
Taxierung ”9”, Bp.-K1 ”ROMANSHORN-ZÜRICH Z. 12 4. VII 66” und rs. ”SION-GENEVE 
T.2” sowie Durchgangsstpl. ”GENEVE”, ”MARSEILLE” und Ank.-Stpl. ”SMYRNA 
TURQUIE”, übliche Brieffaltungen und Altersspuren b 70,- 

Serbien

W 1136 1919/1922: Einschreiben mit schöner MeF und blaugrünem R-Zettel Belgrade-Bourse 
sowie R-Brief ab BELGRAD mit R-Stempel. 139, 141 b 40,- 

Serbien - Ganzsachen

W 1137 1891, PSC 5 p. green with better TOLURATS c.d.s. in violet.   
1891, GSK 5 Para mit besserem Ekr TOLURATS in violett. P 29 A GA/g 50,- 

Spanien - Vorphila

W 1138 1688, sehr früher Brief aus Cadiz nach Livorno mit ”21” Taxe. b 40,- 

P 1139 1779, kompletter Brief mit rs. Kronenstempel von MADRID (nur für Auslandspost, 
seltene Type) auf Brief nach Genua. b 50,- 

Los 1135 Los 1139

P 1140 1785, Oval-Stpl. ”V VALEN / CIA” auf Brief nach Nürnberg, nach HB Nr. 14 ”RR”, nur 
wenige Stücke bekannt. Zusätzl. seltene Destinatiion Bayern. Kl. Fleckchen. b 50,- 

Los 1140

Schweiz - Spanien
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Spanien

P 1141 1850, Königin Isabella II. im rechteckigen Rahmen, 10 Reales grün, unterer Rand minimal 
tangiert, sonst einwandfrei, entwertet mit Araňa-Stempel. Farbfrisches Stück, signiert 
Bartels, geprüft Thier. Mi.-Wert 2.400 €. 5 g 350,- 

P 1142 1851, Königin Isabella II. mit Diadem in Oval, 10 Reales grün, vollrandig, farbfrisch, 
entwertet mit Araňa-Stempel, rs. Gummispur vom Falzrest, Mi.-Wert 500 €. 11 g 100,- 

P 1143 1853, Königin Isabella II. mit Diadem im Perlenoval, 6 Reales blau, vollrandiges und 
farbfrisches Exemplar, mit ”Parrilla”-Stempel etwas fettig entwertet, sonst tadellos, 
Mi.-Wert 450 €. 21 g 90,- 

P 1144 1853, Isabella II. nach rechts mit Diadem im Perlenoval, 6 Reales blau, farbfrisches, 
vollrandiges Stück mit ”Parilla”-Stempel, zwei Signaturen, u.a. Drahn, Mi.-Wert 450 €. 21 g 100,- 

W 1145 1854, Wappen mit Königskrone, dünnes weißes Papier, 2 Reales zinnober und 5 Reales 
grün, zwei vollrandige, einwandfreie Stücke mit ”Parilla”-Stempel, die 2 Reales geprüft 
[Anton] Stuckert. 28-29w g 40,- 

W 1146 1855, ”Isabella II.” 1 Real grünlichblau, vollrandig geschnitten, auf minimal bügigem 
Papier und mit leicht verwaschener Farbe. 33 (*)  50,- 

P 1147 1866, Königin Isabella II. nach links mit Diadem im Kreis, 19 Cuartos braun, sauber 
entwertet mit ”Parrilla con cifra”-Stempel, üblich gezähnt, oben rechts runde Ecke, 
signiert Bartels, Mi.-Wert 450 €. 76 g 60,- 

Los 1141 Los 1142 Los 1143 Los 1144 Los 1147

P 1148 1927, ”Alfonso XIII. Jubilee”, MNH, luxus quality, scarce.   
1927, ”25. Jahrestag der Krönung von Alfons XIII.”, zehn Werte komplett in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. Michel 1.200,- Euro 351/360 **   200,- 

P 1149 1938, ”Popular Army”, hinged, complete set, very fine quality and scarce.   
1938, ”Republikanisches Militär”, neun Werte komplett in tadelloser ungebrauchter 
Erhaltung. Michel 340,- 737/745 *    130,- 

P 1150 1937, 19.9., Spanischer Bürgerkrieg, Karte mit Spanien-Frankatur und 3 Flugpost-
Zuschlagsmarken von Zaragoza nach Italien, mit Stpl. UFFio POSTALE SPECIALE und 
viol. Dkr PRIMERA BRIGADA MIXTA LEGIONARIA. Die 1.Brigade war eine Einheit der 
”Volksarmee der Republik” und hatte u.a. italienische Offiziere. 782 (2) u.a. b 120,- 

ex Los 1148 ex Los 1149

Spanien
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P 1151 1940, Jungfrau von Pilar, der Spitzenwert 10 + 4 Pta. blau / braun, links etwas rauhe 
Zähnung, sonst tadellos ungebraucht mit Falzrest, Mi.-Wert für postfrisch 400 €, mit 
Falz ca. 250-260 €. 872 *    50,- 

P 1152 1940, Jungfrau von Pilar, Flugpostausgabe, zehn Werte inklusive Spitzenwert 10 + 4 Pta. 
braun / blau, sauber ungebraucht mit Falzresten, Mi.-Wert für ** 550 €, Falzpreis ca. 
350 €. 874-883 *    70,- 

Los 1150 Los 1151 ex Los 1152

P 1153 1947, Manuel de Falla und Ignacio Zuloaga, 25 und Pta. Flugpostmarken, beide üblich 
gezähnt und sehr gut zentriert, tadellos postfrisch, Mi.-Wert zusammen 350 €. 948-949 **   80,- 

P 1154 1950, ”Besuch von General Franco auf den Kanarischen Inseln”, drei Werte komplett 
in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die 25 Pta. ist in Type II mit rückseitiger 
Kontrollnummer. Michel 800,- Euro 985/987 **   160,- 

W 1155 1950, Besuch von General Franco auf den Kanarischen Inseln, alle drei Werte inklusive 
Manuel da Falla mit Kontrollnummer sauber ungebraucht, letztere falzhell. 985-987 *    60,- 

P 1156 1936, Unused imperforated stamps with the coat of arms of Spain, Granada emission of 
1936. Edifil no. NE56-NE57, not listed on Michel. Wide margins and nice colour. MNH, 
luxus quality, attest Caffaz.   
1936, ”Wappen von Spanien” 30 C. blau ungezähnt und 30 C. grün ungezähnt vom 
Bogenoberrand (dieser waagerecht gefaltet) in Zeichnung der Mi.Nr. 750, jeweils 
breitrandig geschnitten. Beide Werte sind so nicht verausgabt worden, in tadelloser 
postfrischer Erhaltung und signiert Caffaz. Laut Fotoattest Caffaz sind die Marken echt 
und in tadelloser Erhaltung. 

Edifil NE56-
NE57 **   250,- 

P 1157 1937, Bürgerkrieg, fünf Briefe mit Zensuren, aus Spanien in die Lager VESOUL und GRAY 
für spanische Flüchtlinge in Frankreich. b 150,- 

Los 1153 ex Los 1154 Los 1156

Spanien
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P 1158 1937, Spanischer Bürgerkrieg, drei Belege der internationalen Brigaden: Karte aus 
Valencia nach Wien, zwei Feldpost-Belege mit FP-Karte aus BENICASSIM nach Wien 
und FP-Brief nach Dt.Butzkow, CSSR, beide mit Stpl. Ra3 S.C.C./111 (Servicio Correo 
Campana); dazu Karte (senkr. Faltung) aus München an einen nationalspanischen 
”Cabo de la Legion in Sevilla”, alle mit Zensuren. b 120,- 

Spanien - Ganzsachen

W 1159 1898/1910 ”LAS PALMAS / CANARIAS” auf vier verschiedenen Bedarfs-Ganzsachen-
Karten, alle gelaufen nach Deutschland. GA 50,- 

ex Los 1157 ex Los 1158

Triest - Zone B - Zwangszuschlagsportomarken

P 1160 1948, Zwangszuschlagsportomarke von Jugoslawien 0,50 D. dunkelgrün mit 
zweizeiligem roten Aufdruck ”VUJA / S.T.T.” und neuer Wertstufe 2 L., sauber gezähnt, 
tadellos postfrisch, Mi.-Wert 400 €.   
1948, Pro Croce Rossa, 2 L. su 0,50 d. verde, Sassone No. 5, 600 €. 1 80,- 

Tschechoslowakei

P 1161 1919, Hradcany 200 h. ultramarine, 400 h. violet (3), 50h. purple vertical strip of three 
and 80h. olive, uprating an Austrian Parcel Despatch Form 10 h. ultramarine. Used 
from ”TRHOVA KAMENICE 3.VII.19” to Hannover / Germany with transit and arrival 
marks 6.7.-8.7. on reverse, some faults / postal wear. The used postmark is an adopted 
bilingual Austrian c.d.s. with erased German spelling, the used parcel label still shows 
German spelling ”Trhow Kamenitz”.

9, 10 (3), 19 
(3), 21 GA 50,- 

Los 1160 Los 1161

Spanien - Tschechoslowakei
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P 1162 1921, airmail issue 14k.-28k. (3 values) with additional franking on airmail letter (light 
vert. filing fold not affecting adhesives) to Paris with special flight label, the airmail 
stamps expert. Gilbert (T)   
1921, Flugmarken 14 K. bis 28 K. geschnitten mit Zusatzfrankatur auf Luftpostbrief 
(senkr. Faltspur, die die Frankatur nicht trifft), von Prag nach Paris, mit speziellem blau/
rotem Fluglabel für diese Strecke, die Flugmarken geprüft Gilbert. (T) 192-94 A u.a. b 150,- 

Türkei - Vorphila

1163 1749, Prephiilatelic folded envelope from Smyrna to Venetia, very fresh with contents 
and usual vertical file fold, scarce early mail, very fine. b 40,- 

Türkei

P 1164 • 1897, picture postcard with german text, franked by two 10 Paras grey green (SCOTT 
95) with K2 ”KEUPRULU 16 9” to Holzminden (Germany), with arrival mark K1 
”HOLZMINDEN 22 9 97 8-12N.” On the front Saloniki impressions and text. Coles & 
Walter 25 P. Rare Cancel. 69, Scott 95 Ak 70,- 

Los 1162 Los 1164

P 1165 1916, overprint 5-pointed star, except for one small value complete first series incl. 
three top values unmounted mint (Mi.-No.395 small paper adhesions on backside), cat. 
values are for mint hinged!   
1916, Aufdruck ”fünfstrahliger Stern” und Jahreszahl 1332, bis auf einen kleinen Wert 
komplette erste Serie, die drei Höchstwerte (Mi.-Nr. 390, 392 und 395) sind tadellos 
postfrisch (395 rs. etwas anhaftendes Seidenpapier), Mi.-Wert für ungebraucht 225 
Euro, für postfrisch ca. 450 Euro. ex 388-397 **/* 70,- 

P 1166 1916, overprint 5-pointed star on 1901 issue cpl. series, the cheap value Mi.No. 409 
faulty otherwise very fine unmounted mint quality.   
1916, Aufdruck ”fünfstrahliger Stern” auf Ausgabe 1901 für Inlandspost und 
Zeitungsmarken, kpl. Serie, dabei der billige Wert Nr. 409 beschädigt, sonst alle Werte 
tadellos postfrisch! Mi. für ungebraucht = 270.- Euro, für postfrisch ca. 540 Euro. 398-411 **   100,- 

ex Los 1165 ex Los 1166 ex Los 1167

Tschechoslowakei - Türkei



 201

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

P 1167 1916, overprint 5-pointed star on 1901 issue, Mi.Nos. 412-23 except for No. 421 (Mi. 1,50 
€) complete, No. 422 faulty, all other values incl. the top values are unmounted mint   
1916, Aufdruck ”fünfstrahliger Stern” auf Ausgabe 1901 (Auslandspost / Drucksachen), 
Mi.-Nr. 412-23 bis auf Nr. 421 (Mi. 1,50) kpl., Nr. 422 Mgl., alle guten Werte tadellos 
postfrisch, Mi. für ungebraucht 200 Euro. 412-23A **   80,- 

P 1168 1916, overprint 5-pointed star on 1905-06 issue, 15 values, except for cheap value No. 
429 complete, unmounted mint   
1916, Aufdruck ”fünfstrahliger Stern” auf Ausgabe 1905-06, 15 Werte (es fehlt der kleine 
Wert Mi.-Nr. 429) postfrisch Luxus, Mi. 190 € für ungebraucht, für postfrisch ca. 380 Euro. 424-39 **   70,- 

P 1169 1916, Aufdruck ”fünfstrahliger Stern” auf Ausgabe 1908, kpl. Serie Nr. 440-47 postfrisch, 
Mi.-Wert für ungebraucht 480 €, für postfrische Qualität ca. 960 Euro. 440-47 **   220,- 

P 1170 1916, overprint 5-pointed star on 1909-11 issue, Mi.Nos. 451-58 complete unmounted 
mint. Cat. values apply for mint hinged quality!   
1916, Aufdruck ”fünfstrahliger Stern” auf Ausgabe 1909-11 (ohne 5 und 10 Para), Mi.-Nr. 
451-58 kpl. postfrisch, Mi.-Wert 455 Euro gilt für ungebraucht, für postfrische Qualität 
ca. 910 Euro. 451-58 **   160,- 

W 1171 1916, overprint 5-pointed star on 1914 postage due issue, 10 pa. stamp perf fault at 
bottom and thinned, all other three values unmounted mint. Cat. value is for mint 
hinged (= 300 Euro), for unmounted mint quality a premium of 100% is justified.   
1916, Aufdruck ”fünfstrahliger Stern” auf Portomarken 1914, vier Werte kpl., Mi.-Nr. 472 
unten Zahnfehler und rücks. dünn, die anderen Werte tadellos postfrisch, Mi. 300 für 
ungebraucht, für postfrisch ca. doppelte Preise. 472-75 **/* 70,- 

W 1172 1917, Two local used registered covers with PTT Ox-Head issue frankings, a fine pair ex 560-569 b 40,- 

ex Los 1168 ex Los 1169 ex Los 1170

P 1173 1954, Europarat, der komplette Satz auf Blanko-Umschlag mit Tages-Ersttagsstempel 
”ISTANBUL / 8.8.51”, Mi.-Wert 450 €. 1391-94 FDC 60,- 

Los 1173

Türkei
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Türkei - Zwangszuschlagsmarken für den Roten Halbmond

P 1174 1928, Red Crescent issue 2 1/2 Pia. on ”avis de reception” cover from PERA to Kerava / 
Finland and redirected by ”SWEDISH AMERICAN LINE” to USA, arrival mark New York 
on reverse, small flaw on flap, fine and unusual destination! Isf. K23 b 60,- 

W 1175 1949, War Invalid Relief, complete set of eight values, mint original gum with hinge 
remnant. Only 10.000 issued. 156/163 *    50,- 

Los 1174

Türkei - Stempel

P 1176 ISTANBUL, Zweigpostamt Eminnonu,1904, schwarzer Stpl. in So.-Form a. 10 Para, 
Randklebung auf Ansichtskarte (diese Eckbug) n. Bordeaux, Stpl. in schwarz in d. 
Literatur nicht bekannt. Ak 50,- 

Ukraine - Vorläufer

P 1177 1870, kpl. unfrankierter Brief aus Odessa über Wien nach Genua, vs. mit italienischer 1 
Lire Porto-Marke b 50,- 

Ukraine - Ganzsachen

P 1178 1919, russian 3 Kop. postal stationery with overprint. Crease. Rare.   
1919, 3 Kop. GSK von Russland (P 21) mit Überdruck. Eckbug, selten, Mi.-Wert 250 €. P 19 GA 50,- 

Ukraine - Besonderheiten

1179 1950, vier Vignetten der ”Ukrainischen Untergrundpost [підпільна пошта україни]”, 
davon eine zu 75 Jahren UPU von 1949, mit Frankatur BRD, Wohlfahrt 8+2 Pfg. 1949 EF 
und Poststempel München nach Ulm in das dortige Lager für ”Displaced Persons” in der 
Sedankaserne. BRD 117 Ak 50,- 

Los 1176 Los 1177

Türkei - Ukraine
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Ungarn - Vorphila

W 1180 1852-56, three nice pre-philatelic covers showing a.o. MODERN c.d.s.   
1852-56, drei schöne Altbriefe, u.a. mit besserem Ekr MODERN [Modra]. b 50,- 

Ungarn

W 1181 1872-74, Franz Josef 2 Kr. orange on circular mail tied Pest cds. and two envelopes with 5 
Kr, rose from Kolosvar and Budapest, two file fold and toned, fine trio. 1,3 / Sc. 3,7,9 b 60,- 

P 1182 1873 (13.III.), Entire letter from Pest to BELGRAD, SERBIA franked with 1871 5kr. tied by 
black Pest c.d.s., arrival c.d.s. on reverse, fine. An unusual destinaton. 10 b 60,- 

Los 1178 Los 1182

P 1183 1871, Francis Joseph recess-printed 15kr. brown, single franking on registered letter from 
”DEBRECEN 13 OCT 73” to Vienna with arrival mark on reverse. 12 b 60,- 

P 1184 1946, spectacular envelope with 62 Inflation Stamps (817 - 50x, 835 - 2x, 857 - 10x) 
franked front and back. Sent from REM to Baja (4 March). 817, 835, 857 b 70,- 

W 1185 1946, drei Bedarfsbriefe der Hochinflation in die USA, dabei 16 x 3 Mio Pengö braun 
u. handschriftlicher Wertvermerk auf Brief von Szentgotthard, 20.5.1946, nach Astoria, 
49 x 30000 Milpengö als Massen-MeF auf Brief von Ricse, 26.6.1946, nach South River 
N.J. sowie 30000 u. 50000 Milpengö MiF auf Brief von Debrecen, 19.6.1946, nach Ohio 899, 914, 915 b 50,- 

Los 1183 Los 1184

Ungarn
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Ungarn - Ganzsachen

P 1186 1871, Aug 23, PSE 3 kr. green local usage PEST, ms. ”retour” alongside and sent back, 
on the backside script ”ASSISTENZ” cancellation in blue. The 3 kr. postal stationery 
envelope in used condition is very rare.   
1871, 23.8., GSU 3 Kr. grün, im Lokalverkehr von PEST gebraucht, ”retour”-Vermerk 
und rücks. blauer Schreibschriftstempel ”ASSISTENZ”, sehr sauber! Gebrauchte 3 Kr.-
Ganzsachenumschläge sind sehr selten! U 1 GA/g 260,- 

P 1187 1875, PSE 5 kr. red showing clear LUBLO c.d.s. (cat. Gudlin 500 p.) addressed to 
Leutschau with POPRAD cds in transit and LÖCSE arrival pmks. on backside, very fine   
1875, 5 Kr. GSU von LUBLO, klarer Ekr (Gudlin 500 P.), nach Leutschau, rücks. Transitstpl. 
POPRAD und Ank.Stpl. LÖCSE. U 2 GA/g 80,- 

Los 1186 Los 1187

P 1188 1873, PSE 5 Kr. sent registered (10 kr. registration fee on backside) from SZEPES-ÖFALU, 
Slovakia to Leutschau, extremely fine   
1873, Ganzsachenumschlag 5 Kr. als Einschreiben (rücks. Franz Josef, 10 Kr. blau als 
Reco-Gebühr) von SZEPES-ÖFALU (Slowakei) nach Leutschau (Löcse), aktenfrische 
Kab.-Erhaltung! U 2, Mi.11 GA/g 100,- 

P 1189 1872, Feb 20, PSE 10 kr. blue fine used from POZSONY, Slovakia to ZALATHNA (cds 
on b/s, today Romania), very fine. A very scarce postal stationery envelope in used 
condition.   
1872, 20.2., Ganzsachenumschlag 10 Kr. blau aus POZSONY (Slowakei) nach ZALATHNA 
(rs. Ekr, Zalatna / Rumänien), ein gebraucht sehr seltener Umschlag! U3 GA/g 260,- 

W 1190 1896, reply PSC 5+5 kr. from LÖCSE to Bavaria. Commercial usage to abroad, card with 
text.   
1896, Antwort-Ganzsachenkarte 5+5 Kr. im Auslandsverkehr von LÖCSE nach Bayern, 
die Fragekarte mit Text, Antwortkarte hängt ungebraucht an. P.9 GA/g 70,- 

Los 1188 Los 1189

Ungarn
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P 1191 1896, 2kr. blue on light blue ”embossed design”, two printed-to-order postal cards, each 
with six advertisements of Budapest companies on reverse, unused, vf.   
1896, 2 kr. mit farblosem Prägedruck im Mittelstück, Wertstempel in blauer Farbe 
auf Anzeigen-Postkarte, die auf Privatbestellung hergestellt wurde. Zwei tadellos 
ungebrauchte Stücke, jeweils mit sechs - unterschiedlichen - Anzeigen auf der Rückseite. Privat-GA GA 60,- 

P 1192 1899, reply PSC 2+2 kr. (type II with ”MAGYAR” in headline), sent from POZEGA to 
Munich and addressed to the sports exhibition with according special arrival postmark 
on front. A rarity of the Hungarian stationeries! Very fine condition.   
1899, Antwort-GSK 2+2 Kr., Überschrift erste Zeile ”MAGYAR”, bedarfsmäßig gebraucht 
aus POZEGA an die Sport-Ausstellung in München (Anforderung von Katalog), mit 
Sonderstempel der Ausstellung auf der Adreßseite. Eine Seltenheit der ungarischen 
Ganzsachen in denkbar feiner Erhaltung! P 17 II GA/g 100,- 

ex Los 1191 Los 1192

P 1193 1908-10, three different PSCs showing (approx.) 15 different adverts on front and back, 
all three fine used.   
1908-10, drei verschiedene gebrauchte Ganzsachenkarten, jeweils mit ca. 15 
verschiedenen Reklamen, recht ungewöhnlich und alle in guter Erhaltung! GA/g 150,- 

Ungarn - Besonderheiten

W 1194 1920/31, UNGARN, Hungarian-American Ocean-flight ”Justice for Hungary”, 1 
Dollar Sonderflugkarte mit grünem Sonderflugstempel und Absender Astoria, New 
York, nach Budapest, dort mit 20 a. 30 f Nachportomarke taxiert, weiterhin zwei 
10 f Ganzsachenkarten, je mit Zfr Flugpostmarke 8 Kr auf 10 Kr als Sonderflugpost 
Szombathely nach Sopron bzw. Budapest. GA/e 50,- 

ex Los 1193 Los 1195

Ungarn
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Vatikan

P 1195 1933, Erstflug Rom-Zürich schwarzweiße Ansichtskarte ”Apartura della Porta Santa”, 
frankiert mit Freimarke 80 Cent und 0,25 L. + 10 C. ”Heiliges Jahr”, entwertet 
”CITTA`DEL VATICANO POSTE 24.4.33”, mit nebengesetztem Stempel ”POSTA AEREA 
ROMA FERROVIA 20.5.33” und mit dem Erstflug nach Zürich geflogen (Ankunftstempel 
”ZÜRICH 1 LUFTPOST 20.V.33”). 8, 17 e/Ak 200,- 

W 1196 1934-1936, Partie von drei tadellos postfrischen, besseren Werten - Provisorien 1,30 
auf 1,25 mit diversen Signaturen, u.a. Alberto Diena, ”Juristenkongress” 75 C. sowie 
”Weltausstellung der Katholischen Presse” 25 Centesimi. Michel zusammen 950,- Euro 40, 48, 53 **   110,- 

P 1197 1948, Flugpostmarken ”Tobias”, beide Werte sauber gestempelt, die 500 L. aus dem 
Bedarf, fehlt in den meisten Sammlungen, Mi.-Wert 450 €. 147-148 g 70,- 

W 1198 1958, ”Pope Alexander” 100l. purple/black horizontal pair and airmail stamp ”Archangel 
Gabriel” 300l. violet, seven values, on front/on reverse of parcel despatch form 31.1.58 
to Offenburg/Germany with transit mark Friedrichshafen 5.2. and arrival mark 8.2. 
Sass.168 (2), PA32 (7). 202 (2), 249 (7) b 60,- 

ex Los 1197

Vatikan - Ganzsachen

P 1199 1949, Bildpostkarten, Päpstliches Wappen 13 Lire und 25 Lire, Vordruckänderung - 
1. Anschriftlinie 70 mm, 13 Lire und 25 Lire jeweils beide Ansichten, zehn tadellose 
Sätze. Mi.-Wert 11.400 €. (T)   
1949, cartoline illustrate, stemma papale 13 lire e 25 lire, cambio di modulo - 1a riga di 
indirizzo lunga 70 mm, 13 lire e 25 lire entrambe le viste, dieci serie impeccabili. Michel 
11.400 €. (T) 

P8/01+02, 
P9/01+02 GA 500,- 

ex Los 1199 ex Los 1200

Vatikan
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P 1200 1949, Bildpostkarten, Päpstliches Wappen 13 Lire und 25 Lire, Vordruckänderung - 1. 
Anschriftlinie 70 mm, 13 Lire beide Ansichten, 25 Lire jeweils ”St. Petersdom mit Gärten” 
(Bild 04), zehn tadellose Sätze. Mi.-Wert 6.900 €. (T)   
1949, cartoline illustrate, stemma papale 13 lire e 25 lire, cambio di modulo - 1a riga 
di indirizzo lunga 70 mm, 13 lire entrambe le viste, 25 lire ciascuna ”La Basilica dai 
giardini”, dieci serie impeccabili. Michel 6.900 €. (T) 

P8/01+02 (10), 
P9/02 (10) GA 240,- 

Los 1201 Los 1202 Los 1203

Zypern

P 1201 1880, Königin Victoria, 6 Pence grauschwarz, Ausgabe 1874 mit Überdruck ”CYPRUS”, 
leichte Büge, oben zwei verkürzte Zähne, sauber mit Nummernstempel entwertet, Mi.-
Wert 900 €. 5 g 140,- 

P 1202 1881, Königin Victoria, 1 P. braunrosa mit Aufdruck ”CYPRUS” und lokalem Aufdruck 
”HALF-PENNY”, 13 ½ x 2 mm., Type III, bessere Platten-Nr. 217, waagerechter 
Fünferstreifen auf Briefstück, oben und rechts über das Stück hinausragende 
Zähnung, trotzdem intakt. Alle Marken entwertet mit dem ERSTTAGSSTEMPEL dieser 
Aufdrucktype vom 1.6.1881 [vgl. Stanley Gibbons], ”LARNACA / JU 1 81”. Liebhaberstück! 7 III (5), SG 9 (5) d 280,- 

P 1203 1886, Königin Victoria im Antillenmuster, Wz. 2, Londoner Aufdruck ½ auf ½ Piaster, 
Abstand der Striche 8 ½ mm., linke ”1” größer als die rechte, gut gezähnt und sauber 
entwertet ”LARNAKA / JY 24 86, SG Wert 275 GBP. 25 I var, SG 29 a g 70,- 

Zypern - Ganzsachen

W 1204 1884, PSC 1/2 pi. uprated with 1/2 pi. green, good commercial usage from LARNACA to 
Germany.   
1884, GSK 1/2 Pia. mit Zusatzfrankatur 1/2 Pia. grün von LARNACA nach Deutschland, 
schöne Bedarfspost in guter Erhaltung! P 4, Mi.16 GA/g 60,- 

P 1205 1894, reply PSC 1/2+ 1/2 pi. uprated with 1/2 pi. green addressed to Germany with arrival 
pmk. on front, very fine   
1894, 1/2+ 1/2 Pia.-Ganzsachen-Antwortkarte mit Zusatzfrankatur 1/2 Pia. grün nach 
Deutschland, mit Ank.-Stpl., aktenfrisch. P 7 GA/g 70,- 

Los 1205

Vatikan - Zypern
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P 1206 1912, reply PSC 1 pi.+ 1 pi. QV commercially used to Germany, with arrival pmk. ”51” 
(postman`s number) on front.   
1912, Antwort-Ganzsachenkarte 1+1 Pia. Königin Victoria, bedarfsmäßig gebraucht nach 
München, mit vorderseitigem Briefträgerstempel. P 8 GA/g 100,- 

Los 1206

P 1207 1897, reply PSC 1 1/2pi. + 1 1/2 pi., sent from NICOSIA to New York with red London transit 
mark on front. Commercial usage of this reply card is not often to be found!   
1897, Antwort-Ganzsachenkarte 1 1/2+ 1 1/2 Pia., aus NICOSIA nach New York, 
roter Transitstpl. von London auf der Vorderseite. Gebrauchte Exemplare dieser 
Ganzsachenkarten sind selten! P 9 GA/g 120,- 

P 1208 1903, reply PSC 1/2 pi.+ 1/2 pi. uprated by 30 pa. x2, addressed to Germany with arrival 
pmk. on front, very fine.   
1903, Antwort-GSK 1/2 Pia.+ 1/2 Pia. mit Zusatzfrankatur zweimal 30 Para, nach 
Deutschland, mit vorders. Ank.-Stpl., tadellos. P 11, Mi.17 (2) GA/g 120,- 

Los 1207 Los 1208

Zypern


